

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
privind achiziționarea: Lucrări de reparație curentă în cadrul secției „Anatomie patologică” al IMSP
Spitalul Clinic de Traumatologie și Ortopedie.
Nr.1 din 25.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Instituația Medico – Sanitar Publică Spitalul Clinic de Traumatologie și Ortopedie
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600150598
Adresa	bd. Ștefan cel Mare, 190
Număr de telefon	022-242-330
Număr de fax	022-245-243
E-mail oficial	imspsecto@ms.md, achizitii.imspsecto@gmail.com
Adresa de internet	https://secto.imsp.md/
Persoana de contact	Curea Cristina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri (lucrări)
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: -
Tipul obiectului contractului de achiziție	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație curentă în cadrul secției „Anatomie patologică” al IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie și Ortopedie
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	Conform planului de achiziții
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1753100282789 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21457833/ Data publicării: 21.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://secto.imsp.md/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitație electronică
Sursa de finanțare	Alte surse: CNAM
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 600 000,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	-

5. Până la termenul-limită (data 05.08.2025, ora 14:00), au fost depusă două oferte din partea următorului ofertant:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	Eurogrupstim SRL	1014600036168	Rotari Gheorghe
2.	SRL 7 SERVICII IMOBILIARE	1008600018237	Gutan Teodor

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	Eurogrupstim SRL	SRL 7 SERVICII IMOBILIARE
Cerere de participare	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă 1%	prezentat	prezentat
Document Unic de Achiziții European	prezentat	prezentat
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat
Raportul financiar/Situația financiară	prezentat	documentele nu sunt vizibile
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	
Grafic de executarea lucrărilor	prezentat	prezentat
Declarație privind experiența similară	prezentat	documentele nu sunt vizibile
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat	prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat	documentele nu sunt vizibile
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat	documentele nu sunt vizibile
AVIZ	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat
Devizile Formularul 3,5,7	prezentat	documentele nu sunt vizibile
Certificat de conformitate a principalelor material utilizate	prezentat	prezentat
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier	prezentat	documentele nu sunt vizibile

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cantitate u/m	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație curentă în cadrul secției „Anatomie patologică” al IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie și Ortopedie	Eurogrupstim SRL	985 983,85	1 lucrări	+	+
	SRL 7 SERVICII IMOBILIARE	1184 641,19		+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului OE
------------------	---------------------	-----------------------	--------------------------

08.08.25	Eurogrupstim SRL	Prezentarea clarificărilor cu privire la oferta anormal de scăzută	Prezentat scrisoarea nr. 05/08 din 11.08.25
----------	------------------	--	---

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut ☐

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere	-	-
Denumire factorul n	Pondere	-	-

13. Reevaluarea ofertelor:

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitatea și U/M	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație curentă în cadrul secției „Anatomie patologică” al IMSP Spitalul Clinic de Traumatologie și Ortopedie	Eurogrupstim SRL	1 lucrări	985983,85	985983,85	1 183 180,62

15. Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Eurogrupstim SRL	12.08.2025	SIA RSAP, e-mail
SRL 7 SERVICII IMOBILIARE	12.08.2025	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selecția termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de execuție
						fără TVA	inclusiv TVA		
Eurogrupstim SRL	1014600 036168	Cu capital autohton	211	25.08. 2025	45200 000-9	985983,85	1 183 180,62	31.12. 2025	45 zile

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

An fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: V. Tulbure Tulbure Vasile

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice
nr. ocds-b3wdp1-MD-1752232453895 din 22.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	S.A. "Administrația Națională a Drumurilor"
Localitate	MD-2004, mun. Chișinău, RM
IDNO	1003600023559
Adresa	mun. Chișinău, str. Bucuriei, 12a
Număr de telefon	022 223179, 022 212296
Număr de fax	
E-mail oficial	achizitii@andsa.md
Adresa de internet	www.andsa.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Drăgălin Cristian

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (<i>Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015</i>)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (<i>în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă</i>)	-
Procedura de achiziție repetată (<i>după caz</i>)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Servicii în vederea executării lucrărilor cadastrale în scopul asigurării procesului de expropriere pentru lucrările de construcție, reabilitare, modernizare și extindere a drumurilor naționale conform loturilor (3 loturi)
Cod CPV	71354300-7
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (<i>în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă</i>)	-
Procedura de atribuire (<i>se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md</i>)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1752232453895 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1752232453895?tab=contract-notice Data publicării: 11.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da https://www.asd.md/wp-content/uploads/2025/06/53-13.06.2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (<i>după caz</i>)	-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (<i>după caz</i>)	Nu
Sursa de finanțare	Programul privind repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumuri publice naționale
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	706 505, 00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: -

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu s-au operat

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 01.08.2025, ora 10:00), au depus ofertele următorii operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii	Prețul ofertei (fără TVA)
LOT 1				
1	Î.S."Ingeocad"	1002600031906	Victor Ursu	95 880,0
2	S.R.L."ProCadGrup"	1014605001567	Cucerenco Stanislav	104 150,0
LOT 2				
1	S.R.L."ProCadGrup"	1014605001567	Cucerenco Stanislav	229 700,0
2	Î.S."Ingeocad"	1002600031906	Victor Ursu	231 950,0
LOT 3				
1	S.R.L."ProCadGrup"	1014605001567	Cucerenco Stanislav	221 600,0
2	Î.S."Ingeocad"	1002600031906	Victor Ursu	236 400,0

6. Informații privind oferta depusă evaluată și documentele de calificare aferente DUAE prezentate de către operatorul economic calificat:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Î.S."Ingeocad"	S.R.L."ProCadGrup"		
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	Prezentat	Prezentat		
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat		
DUAE	Prezentat	Nu corespunde		
Garanția pentru ofertă 1%	Prezentat pentru toate 3 loturi	Neprezentat		
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Cerere de participare	Prezentat	Prezentat		
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat	Prezentat		
Informații privind asocierea	Nu se aplică	Nu se aplică		

Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>		
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>		
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>		
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	<i>Nu se aplică</i>	<i>Nu se aplică</i>		
Angajament terț susținător financiar	<i>Nu se aplică</i>	<i>Nu se aplică</i>		
Declarație terț susținător financiar	<i>Nu se aplică</i>	<i>Nu se aplică</i>		
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici;	<i>Nu se aplică</i>	<i>Nu se aplică</i>		
Declarație terț susținător tehnic	<i>Nu se aplică</i>	<i>Nu se aplică</i>		
Declarație terț susținător profesional	<i>Nu se aplică</i>	<i>Nu se aplică</i>		
Cifra de afaceri anuală, perioada anului precedent	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>		
Cifra de afaceri medie anuală, perioada ultimii trei ani	<i>Prezentat</i>	<i>Prezentat</i>		

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare)

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Cant.	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr.1 G88 Cornești – Boghenii Noi – Năpădeni – M5 și G86 G88 – Dereneu – G85 (Coridorul 8.1 și 8.2)	ÎS „Institutul de Geodezie, Prospekțiuni tehnice și Cadastru „INGEOCAD”	95 880,0	1 buc.	+	+
Lotul nr.2 G35 R14 – Țepilova – Vanțina – Căinari Vechi, G33 R12 – Mândac – Zgurița – Mărculești – R13 (sectorul Căinari Vechi – Izvoare și sectorul Trifănești – R13), L163 Trifănești – Alexandrovca – Izvoare (Coridorul nr.5)	S.R.L. „ProCadGrup”	229 700,0	1 buc.	-	+
	ÎS „Institutul de Geodezie, Prospekțiuni tehnice și Cadastru „INGEOCAD”	231 950,0	1 buc.	+	+
Lotul nr.3 R34 Hincești – Leova – Cahul – Giurgiulești (sectorul Hincești – Cantemir)	S.R.L. „ProCadGrup”	221 600,0	1 buc.	-	+
	ÎS „Institutul de Geodezie, Prospekțiuni tehnice și Cadastru „INGEOCAD”	236 400,0	1 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: *nu s-au solicitat*

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
S.R.L. „ProCadGrup”	În urma evaluării ofertelor prezentate la procedura de achiziție grupul de lucru a constatat că oferta operatorului economic „ProCadGrup” S.R.L prezentată la lotul 2 și lotul 3 nu este însoțită de garanție pentru ofertă, cerință obligatorie solicitată prin anunțul de participare. De asemenea documentul DUAE prezentat la lotul 2 și lotul 3 nu este pentru procedura dată, din care considerente

	oferta operatorului economic "ProCadGrup" S.R.L se consideră neconformă și se respinge.
--	---

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr.1 G88 Cornești – Boghenii Noi – Năpădeni – M5 și G86 G88 – Dereneu – G85 (Coridorul 8.1 și 8.2)	ÎS „Institutul de Geodezie, Prospekțiuni tehnice și Cadastru „INGEOCAD”	1	95 880,0	95 880,0	95 880,0
Lotul nr.2 G35 R14 – Țepilova – Vanțina –	ÎS „Institutul de Geodezie,	1	231 950,00	231 950,00	231 950,00

Căinari Vechi, G33 R12 – Mândăc – Zgurița – Mărculești – R13 (sectorul Căinari Vechi – Izvoare și sectorul Trifănești – R13), L163 Trifănești – Alexandrovca – Izvoare (Coridorul nr.5)	Prospecțiuni tehnice și Cadastru „INGEOCAD”				
Lotul nr.3 R34 Hîncești – Leova – Cahul – Giurgiulești (sectorul Hîncești – Cantemir)	IS „Institutul de Geodezie, Prospecțiuni tehnice și Cadastru „INGEOCAD”	1	236 400,00	236 400,00	236 400,00

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
IS „Institutul de Geodezie, Prospecțiuni tehnice și Cadastru „INGEOCAD”	Nr. 04-02/4098 din 08.08.2025	SIA RSAP, e-mail
ProCadGrup SRL	Nr. 04-02/4098 din 08.08.2025	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții, se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire operator economic	IDNO	Întreprind erea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asoci ere/ Cu capital străin	Număru l și data contract ului/ acordulu i-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului, lei		Termen de valabilit ate al contract ului/ acordulu i-cadru	Termen ul limită de livrare/ prestare/ executar e al contract ului/ acordulu i-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

IS „Institutul de Geodezie, Prospeccțiuni tehnice și Cadastru „INGEOCAD”	1002600031906	Cu capital autohton	04-05/251 din 21.08.25	71354300-7	95 880,0	115 056,0	31.12.2026	10 luni
IS „Institutul de Geodezie, Prospeccțiuni tehnice și Cadastru „INGEOCAD”	1002600031906	Cu capital autohton	04-05/250 din 21.08.25	71354300-7	231 950,0	278 340,0	31.12.2026	10 luni
IS „Institutul de Geodezie, Prospeccțiuni tehnice și Cadastru „INGEOCAD”	1002600031906	Cu capital autohton	04-05/249 din 21.08.25	71354300-7	236 400,0	283 680,0	31.12.2026	10 luni

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _- _
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	- (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	-
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Vladimir LUPU

(Nume, Prenume)



(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 8 din 22.08.2025.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP "Azilul raional pentru persoane în vârstă și persoane cu dizabilități" s. Moscovei
Localitate	s. Moscovei r. Cahul
IDNO	1017603005908
Adresa	r. Cahul s. Moscovei str. N.Pirogov 11
Număr de telefon	0299-75-6-94,
Număr de fax	
E-mail oficial	azilcahul@mail.ru
Adresa de internet	azilcahul@mail.ru
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cassir Viorica 079342264

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1753937135032
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Produse alimentare
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1753937135032 Link-ul: Data publicării: 31.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md ☐ Da ☐ Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	176950.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 08.08.2025, ora 12:00), au depus oferta 7 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "Slavena Lux"	1002600003240	Curdova Lidia
2.	SRL "Proaspat Prod"	1012600008914	Leonid Colcev
3.	FPC "Serviabil"	1003600030995	Tatiana Angheluța
4.	SRL "Virticus Grup"	1008600046719	Saga Ecaterina
5.	SRL "Baguette"	1014600037741	Curdova Svetlana
6.	SRL "Lapmol"	1002600024308	Ionița Sergiu
7.	SA "Fabrica de unt din Florești"	1003607011922	Pavel Grigoraș

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	SRL "Slavena Lux"	SRL "Proaspat Prod"	FPC "Serviabil"	SRL "Virticus Grup"	SRL "Baguette"	SRL "Lapmol"	SA "Fabrica de unt din Florești"	
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>								
Oferta	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Autorizație de functionare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat/decizia întreprinderii	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Informații generale despre ofertat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificatul I Fiscal	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat de confirmare a calitatii bunurilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Autorizația sanitar-	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	

veterinara de functionare								
Specificatie de pret	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Specificatie tehnica	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Ultimul raport financiar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAЕ documentatie	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>								
Document 1								
Document n								

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspunderea cu cerințele de calificare	Correspunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Biscuiti	SRL "Slavena Lux"	3500,00	kg	corespunde	corespunde
Lotul 2 Tăiței de casa	SRL "Slavena Lux"	550,00	kg	corespunde	corespunde
Lotul 3 Crupe	SRL "Slavena Lux"	6895,14	kg	corespunde	corespunde
Lotul 4 Carne	SRL "Virticus Grup"	54874,00	kg	corespunde	corespunde
Lotul 5 Carne de vită	SRL "Virticus Grup"	15970,00	kg	corespunde	corespunde
Lotul 6 Ulei de f/soar	SRL "Slavena Lux"	3612,92	kg	corespunde	corespunde
Lotul 7 Lactate	SRL "Serviabil"	32552,50	kg	corespunde	corespunde
Lotul 8 Peste	SRL "Slavena Lux"	7250,00	kg	corespunde	corespunde
Lotul 9 Diverse	SRL "Slavena Lux"	17291,64	kg	corespunde	corespunde

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
 (Informația privind "Correspunderea cu cerințele de calificare" și "Correspunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezmatul răspunsului operatorului economic
------------------	---------------------	-----------------------	--

--	--	--	--

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea buc, kg	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA

Lotul 1 Biscuiti	SRL "Slavena Lux"				
Biscuit in asortiment	SRL "Slavena Lux"	50	24,17	1208,33	1450,00
Napolitane	SRL "Slavena Lux"	50	45,83	2291,67	2750,00
Total lotul 1				3500,00	4200,00
Lotul 2 Tăiței	SRL "Slavena Lux"				
Tăiței de casă	SRL "Slavena Lux"	30	18,33	550,00	660,00
Total lotul 2				550,00	660,00
Lotul 3 crupe	SRL "Slavena Lux"				
Cr.de mei	SRL "Slavena Lux"	25	8,75	218,75	262,50
Fasole albe	SRL "Slavena Lux"	45	23,00	1035,00	1117,80
Cr.de arpacaș	SRL "Slavena Lux"	25	6,00	150,00	180,00
Cr.de arnăuț	SRL "Slavena Lux"	25	8,33	208,33	250,00
Cr.de griș	SRL "Slavena Lux"	25	9,17	229,17	275,00
Orez cu bobul rotund	SRL "Slavena Lux"	33	17,46	576,40	691,68
Paste făinoase	SRL "Slavena Lux"	32	9,17	293,33	352,00
Cr.de grâu	SRL "Slavena Lux"	25	5,88	147,08	180,00
Mazăre uscată	SRL "Slavena Lux"	44	10,18	447,92	484,00
Cr.de orz	SRL "Slavena Lux"	25	6,42	160,42	192,50
Cr.de porumb	SRL "Slavena Lux"	25	7,92	197,92	237,50
Zahăr	SRL "Slavena Lux"	145	17,12	2482,40	2682,50
Cr.de hrișcă	SRL "Slavena Lux"	25	11,67	291,67	350,00
Făină de grâu	SRL "Slavena Lux"	20	6,67	133,33	160,00
Fulgi de ovăș	SRL "Slavena Lux"	25	12,93	323,42	388,00
Total lotul 3				6895,14	7803,48
Lotul 4 Carne	SRL "Virticus Grup"				
Carne de porc f/or f/slănină congelată	SRL "Virticus Grup"	250	73,30	18574,00	22290,00
Fileu de găină f/os congelat	SRL "Virticus Grup"	250	54,00	13500,00	16200,00
Gambă de găină congelată	SRL "Virticus Grup"	600	38,00	22800,00	27360,00

Total lotul 4				54874,00	65850,00
Lotul 5 Carne de vită	SRL "Virticus Grup"				
Carne de vită f/os congelată	SRL "Virticus Grup"	150	106,47	15970,00	19164,01
Total lotul 5				15970,00	19164,01
Lotul 6 Ulei de f/soarelui	SRL "Slavena Lux"				
Ulei de floarea soarelui rafinat	SRL "Slavena Lux"	145	24,92	3612,92	4335,50
Total lotul 6				3612,92	4335,50
Lotul 7 Lactate	SRL "Serviabil"				
Lapte de vacă 2,5% 1l	SRL "Serviabil"	300	11,11	3333,33	3600,00
Chefir 2,5% 0,5l	SRL "Serviabil"	115	12,94	1488,61	1607,70
Smântână 15% 0,5l	SRL "Serviabil"	25	27,67	691,67	747,00
Brânză de vaci 9% (tvorog) 0,5kg	SRL "Serviabil"	45	55,56	2500,00	2700,00
Brânză în sare mură	SRL "Serviabil"	40	78,75	3150,00	3780,00
Unt de vacă 82,5%	SRL "Serviabil"	150	142,59	21388,89	23100,00
Total lotul 7				32552,50	35534,70
Lotul 8 Pește	SRL "Slavena Lux"				
Pește congelat	SRL "Slavena Lux"	150	48,33	7250,00	8700,00
Total lotul 8				7250,00	8700,00
Lotul 9 Diverse	SRL "Slavena Lux"				
Sare iodată	SRL "Slavena Lux"	50	5,00	250,00	300,00
Drojdie uscată	SRL "Slavena Lux"	0,5	133,33	66,67	80,00
Pasta de roșii	SRL "Slavena Lux"	50	41,67	2083,33	2500,00
Ouă de găină	SRL "Slavena Lux"	1500	2,00	3000,00	3600,00
Magiun din fructe în asortiment	SRL "Slavena Lux"	50	31,67	1583,33	1900,00
Oțet de mere 6%	SRL "Slavena Lux"	10	10,00	100,00	120,00
Mazăre verde conservată	SRL "Slavena Lux"	40	19,17	766,67	920,00
Ciai din frunze	SRL "Slavena Lux"	8	85,00	680,00	816,00
Halva	SRL "Slavena Lux"	20	30,83	616,67	740,00
Peltea	SRL "Slavena Lux"	20	66,67	1333,33	1600,00
Borș clasic	SRL "Slavena Lux"	2	4,67	9,33	11,20
Bomboane besennaia pciolca	SRL "Slavena Lux"	20	62,50	1250,39	1500,40

Praf de copt	SRL "Slavena Lux"	0,5	110,83	55,42	66,50
Stafide	SRL "Slavena Lux"	3	50,00	150,00	180,00
Suc din fructe natural	SRL "Slavena Lux"	100	13,83	1383,33	1660,00
Lavaș	SRL "Slavena Lux"	150	8,33	1249,50	1350,00
Lapte condensat	SRL "Slavena Lux"	100	26,72	2672,00	2880,00
Zahăr vanilat	SRL "Slavena Lux"	0,5	83,33	41,67	50,00
Total lotul 9				17291,64	20274,10
Valoarea estimativă totală				142496,20	166521,79

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL "SLAVENA LUX"	13.08.2025	e-mail
SRL "PROASPĂT PROD"	13.08.2025	e-mail
FPC "SERVIABIL"	13.08.2025	e-mail
SRL "Vîrticuș Grup"	13.08.2025	e-mail
SRL "BAGUETTE"	13.08.2025	e-mail
SRL "LAPMOL"	13.08.2025	e-mail
SA "Fabrica de unt din Florești"	13.08.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
					fară TVA	inclusiv TVA	
"SLAVENA LUX"	SRL	24	22.08.25	15800000-6	39099.70	45973.08	31.12.2025
"SERVIABIL"	FPC	23	22.08.25	15800000-6	32552.50	35534.70	31.12.2025
VÎRTICUȘ GRUP	SRL	25	22.08.25	15800000-6	70844.00	85014.01	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Cassir Veronica
(Nume, Prenume)

CY
(Semnătura)
L.S.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 2 din 25.07.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Centru de Excelență în Informatică și Tehnologii Informaționale
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1007600011529
Adresa	Str. Sarmizegetusa 48
Număr de telefon	022 52-30-01
Număr de fax	022 53-78-34
E-mail oficial	secretariat@ceiti.md
Adresa de internet	https://ceiti.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Stepanov Rodion 067107406 stepanov.rod@ceiti.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Altele: <u>[Indicați]</u>
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr. _____
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☒
Obiectul achiziției	Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice
Cod CPV	45200000
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Licitație deschisă
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.antender.gov.md)	Nr. 2 438295 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public_antender/21438295_lot_12094178 Data publicării: 24.06.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 03.07.2025 Link-ul: bap.antender.gov.md
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☒ Prețul cel mai scăzut ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAE; ☐ Buget CNAȘ; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <u>[Indicați]</u>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	762 740,21

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	24.06.2025 04.07.2025
Denumirea operatorului economic	1
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	S-a solicitat sursa de finanțare.
Expunerea succintă a răspunsului	Sursa de finanțare este bugetul de stat.
Data transmiterii	04.07.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 11.07.2025 ora 12:00), au depus oferta 4 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	LIV ART PRIM SKI	1012600038364	Artur Carabadaș
2.	SRL „Danstar Evolution”	10156002008511	Sergiu Hamich
3.	Cons Art Engineering	1014600032805	Igor Ceban
4.	VICADI PROIECT	1019600011797	Pinzari Ion

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic (candidați)
d.	
0	
1	
2	
3	
4	
5	
6	
7	
8	
9	

Documentele solicitate și alte condiții, cerințe față de operatorul economic	LIV ART PRIM SRL	SRL „Danstar Evolution”	Cons Art Engineering	VICADI PROIECT
Pretul cel mai scăzut	450 840,59	493 794,04	592 564,73	629 088,41
DUAE	Prezentat			
Formularul ofertei	Prezentat			
Devizele locale aferente ofertei	Prezentat			
Cerere de participare	Prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat			
Garanția pentru ofertă	Prezentat			
Grafic de execuție a lucrărilor	Prezentat			
Declarație privind experiența similară	Prezentat			
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	Prezentat			

10	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>Prezentat</i>			
11	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>Prezentat</i>			
12	Lista subcontractanților și partea părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	<i>Prezentat</i>	Documentele nu	Documentele nu	Documentele nu
13	Informații privind asocierea	<i>Prezentat</i>	sunt vizibile	sunt vizibile	sunt vizibile
14	Angajament terț susținător financiar	<i>Prezentat</i>			
15	Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului grupului de operatori economici	<i>Prezentat</i>			
16	Declarație terț susținător tehnic	<i>Prezentat</i>			
17	Declarație terț susținător profesional	<i>Prezentat</i>			
18	Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	<i>Prezentat</i>			
19	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectiv și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și sau spălare de bani.	<i>Prezentat</i>			
20	Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național valabil la data deschiderii ofertei	<i>Prezentat</i>			
21	Dovada înregistrării persoanei juridice	<i>Prezentat</i>	Documentele nu	Documentele nu	Documentele nu
22	Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	<i>Prezentat</i>	sunt vizibile	sunt vizibile	sunt vizibile
23	Certificat de atribuire a contului bancar	<i>Prezentat</i>			
24	Situațiile financiare	<i>Prezentat</i>			
25	Lichiditatea generală pentru ultimul an	<i>Prezentat</i>			
26	Certificat ISO 9001:2015	<i>Prezentat</i>			
27	Certificat ISO 45001:2018	<i>Prezentat</i>			
28	Certificat ISO 14001:2015	<i>Prezentat</i>			

(Informația privind deținerea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice	ITV ART ENGINEERING	256.826,59	Lucrări	-	-
	S&S CONSULTING SRL	493.944,61		-	-
	Cons Art Engineering	592.564,73		-	-
	VICADI PROJECT	629.988,41		-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „-” în cazul corespunderii și prin: „+” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „Dinamar Engineering”	Preț înalt
Cons Art Engineering	
VICADI PROJECT	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: complex de echipament tehnic pentru instruire la distanță.

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de construcții complete sau parțiale și lucrări publice	FIVARI PRIMI SRL	Lucrări	456.840,59	456.840,59	541.608,70

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
FIVARI PRIMI SRL	15.07.2025	Scrisoare oficială nr. 277 din 15 iulie 2025

Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și sau fax ☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile	

prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	
LIVART PRIM SRL	22.07.2025	45200000-9	450 840,59 lei	541 008,70 lei	25.12.2025

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

CIOBANU Andrei



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice *

de încheiere a acordului-cadru

☐

de anulare a procedurii de atribuire

☐

Nr.01 din 25.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria orașului Drochia
Localitate	Orașul Drochia, r-nul Drochia
IDNO	1007601001651
Adresa	Str. Independenței 15 A
Număr de telefon	0252 2 23 09
Număr de fax	
E-mail oficial	primaria.drochia@apl.gov.md
Adresa de internet	www.primariadrochia.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Codrean Mariana Tel:078900445 e-mail: primariadrochia.achizitii@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	* Cererea ofertelor de prețuri - Licitatie deschisă - Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* - Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	<u>Lucrări de reparație curentă a drumurilor locale, or. Drochia. Sectoarele de străzi Decebal, Stefan cel Mare, Nicolae Iorga.</u>
Cod CPV	<u>45200000-9</u>
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1753876857170 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21461523/

	Data publicării: 30 iulie 2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md *; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da * ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariadrochia.md/wp-content/uploads/2025/01/Planul-achizitii-publice-2025_rotated.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr. Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>Buget local</i>
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	1 513 220 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	Conform SIA RSAP
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Conform SIA RSAP
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 11.08.2025, ora 11:00), au depus oferta 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	LOTUL 1		
	SRL Primaterax-nord	1006602011124	Brineșter Dumitru
	SA Drumuri Bălți	1003602008028	Ion Railean

2	LOTUL 2		
	SRL Primaterax-nord	1006602011124	Brineșter Dumitru
	SA Drumuri Bălți	1003602008028	Ion Railean
3	LOTUL 3		
	SRL Primaterax-nord	1006602011124	Brineșter Dumitru

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Primaterax Nord SRL	SA Drumuri Bălți			
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	<i>prezentat</i>				
Propunerea financiară	<i>prezentat</i>				
DUAE	<i>prezentat</i>				
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat</i>				
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
DUAE	<i>prezentat</i>				
Oferta financiară	<i>prezentat</i>				
Oferta tehnică	<i>prezentat</i>				
Cererea de participare	<i>prezentat</i>				
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>				
Dovada înregistrării persoanei juridice în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit.	<i>prezentat</i>				
Scrisoare de garanție pentru ofertă -1%	<i>prezentat</i>				
Garanția de bună executare a contractului	<i>prezentat</i>				
Grafic de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>				

Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>				
Lista subcontractaților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia.	<i>prezentat</i>				
Declarație privind experiența similară. Demonstrarea experienței operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit. Ofertantul(operatorul economic sau membrii asocierii împreună) trebuie să demonstreze că a finalizat în ultimii 5 ani (calculați până la data limită de depunere a ofertelor): -un contract ce au avut ca obiect execuția unor lucrări similare cu cele ce fac obiectul contractului ce urmează a fi atribuit, cel puțin egal cu 75% din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egal sau mai mare decât valoarea viitorului contract. Ofertantul va prezenta copii de contract de antrepriză , proces	<i>prezentat</i>				

verbal de recepție la terminarea lucrărilor.					
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	<i>prezentat</i>				
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>				
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>				
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier	<i>prezentat</i>				
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor , eliberat de Inspectoratul Fiscal	<i>prezentat</i>				
Avizul Agenției pentru Supraveghere Tehnică	<i>prezentat</i>				
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>				

Certificat al Sistemului de Management a sănătății și securității în muncă ISO 45001:2018	<i>prezentat</i>				
Certificat al Sistemului de Management al mediului, conform ISO 14001:2015	<i>prezentat</i>				
Certificat al Sistemului de Management al calității, conform ISO 9001:2015	<i>prezentat</i>				
Disponibilitatea de bani lichizi sau capital circular, sau de resurse creditare în sumă de minim.	<i>prezentat</i>				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
<u>Lucrări de reparație curentă a drumurilor locale, or. Drochia. Sectoarele de străzi Decebal, Ștefan cel Mare, Nicolae Iorga.</u>					
Lotul nr. 1 - Lucrări de reparație a drumurilor locale, or. Drochia. Strada Decedal, sector: LT „Mihai Eminescu” - str. Ștefan cel Mare	SRL Primaterax-nord	477 900,94	1 lot	+	+
	SA Drumuri Bălți	510 651,14	1 lot	+	+
Lotul nr. 2 - Lucrări de reparație a drumurilor locale or. Drochia.	SRL Primaterax-nord	583 545,07	1 lot	+	+
	SA Drumuri Bălți	630 789,70	1 lot	+	++

Strada Ștefan cel Mare, sector: str. D. Cantemir - str. V. Alecsandri					
Lotul nr. 3 - Lucrări de reparație a drumurilor locale or. Drochia. Strada Nicolae Iorga, sector: str. Nicolae Iorga, 23 - str. Boris Glavan	SRL Primaterax-nord	418 681,75	1 lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr. 1 - Lucrări de reparație a drumurilor locale, or. Drochia. Strada Decedal, sector: LT „Mihai Eminescu” - str. Ștefan cel Mare	Primaterax-nord SRL	1 lot	477 900.94	477 900.94	573 481.13
Lotul nr. 2 - Lucrări de reparație a drumurilor locale or. Drochia. Strada Ștefan cel Mare, sector: str. D. Cantemir -	Primaterax-nord SRL	1 lot	583 545.07	583 545.07	700 254.08

str. V. Alecsandri					
Lotul nr. 3 - Lucrări de reparație a drumurilor locale or. Drochia. Strada Nicolae Iorga, sector: str. Nicolae Iorga, 23 - str. Boris Glavan	Primaterax- nord SRL	1 lot	418 681.75	418 681.75	502 418.10

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Primaterax-nord	18.08.2025	e-mail: primaterax-nord@mail.ru
SA Drumuri Bălți	18.08.2025	e-mail: drumuribalti1@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	* 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

	IDNO				Valoarea contractului		
--	-------------	--	--	--	------------------------------	--	--

Denumirea operatorului economic		Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	fără TVA	inclusiv TVA	Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare / executare al contractului/ acordului-cadru
SRL PRIMAT ERAX-NORD	1006002011124		117	25.08.2025	45200000-9	1480127.76	1 776 153.31	31.12.2025	45 zile

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ X

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 9 din 22.08.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Larga Nouă, raionul Cahul
Localitate	s. Larga Nouă
IDNO	1007601007136
Adresa	MD 3921, s. Larga Nouă, rl Cahul
Număr de telefon	0299 70808, 0299 70718
Număr de fax	0299 70808
E-mail oficial	primaria.larganoua@mail.ru
Adresa de internet	Nu este
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Focsa Mihail

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ X Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de "Reconstrucție a unui sector de strada Ion Creanga din comuna Larga Noua, cu lungimea de 0.70 km" tr. 2.
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21462633 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdpl-MD-1754050606979 Data publicării: 01.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ x achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de	☐ Da

achiziții publice a autorității contractante	x Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	X Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați] Bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 988 100.00 lei

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor			
Expunerea succintă a solicitării de clarificare			
Expunerea succintă a răspunsului			
Data transmiterii			

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 11.08.2025, ora 16:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	IM CRDSL Cahul	1003603002023	Nucă Miric
5	Masterdrum SRL	1009600036472	Crețu Mihail

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	IM CRDSL	MASTERDRUM	

	Cahul	SRL		
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat,			
Propunerea financiară	prezentat,			
DUAЕ	prezentat,	prezentat,	prezentat,	
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat,			
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde				
Certificat. Decizia de înregistrare a întreprinderii	prezentat			
Devizele locale aferente ofertei	prezentat			
Informații generale despre ofertant.	prezentat			
Licența de activitate	prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea proiectului	prezentat			
Declarație privind dotările specifice,utilajul echipamentul necesar pentru implementarea proiectului	prezentat			
Raport financiar-2023	prezentat			
Lista obiectelor finalizate recent și recomandările beneficiarilor	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunder ea cu cerințele de calificare	Corespunder ea cu specificațiile tehnice
<u>Lucrări de reparație a străzii Zarecinaia în satul Larga Nouă, r-l Cahul (sectorul până la pod din partea de nord, fundații cu strat din piatră spartă)</u>	IM CRDSL Cahul	1 954 266,96	1	+	+
	Masterdrum SRL	1 973 670,85	1	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
13.08.2025	IM CRDSL CAHUL	Clarificari cu privire la poz. Nr. 5 din caietul de sarcini („Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră split(din petriș de calcar amestecat cu nisip,pământ prundiș). conform caetului de sarcini prezentat este în volum de 1,98 m3.	Prin prezenta Vă aducem la cunoștință că la executarea lucrărilor „Reconstrucția unui sector de stradă Ion Creangă din comuna Larga Nouă,,s.Larga Veche cu lungimea de 0.7 km” r.Cahul poz.nr.5,„Decaparea mecanizată a îmbrăcămintei din piatră split(din petriș de calcar amestecat cu nisip.pământ prundiș)” va fi executată conform caetului de sarcini în volum de 198 m3.Executarea lucrărilor date nu vor influența suma ofertei prezentate de ÎM de CRDSL Cahul - 1954266,96 lei fără TVA.

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒ **X**

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒ **X**

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

- (Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de "Reconstrucție a unui sector de strada Ion Creanga din comuna Larga Noua, cu lungimea de 0.70 km" tr. 2.	IM CRDSL CAHUL	1	1954266,96	1954266,96	2345120,35

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
IM CRDSL Cahul	14.08.2025	<i>e-mail,</i>
Masterdrum SRL	14.08.2025	<i>e-mail,</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai	x 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
--	---

i mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					Fără TVA	inclusiv TVA		
IM CRDSL CAIUL	1003603002023		53 21.08.2025	45200000-9	1954266,96	2345120,35	31.12.2025	60 zile

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut x Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Grasso Mihail

(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☒

Nr. 11-2/2025 din "22" august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria mun. Strășeni
Localitate	mun. Strășeni
IDNO	1008601000042
Adresa	str. M. Eminescu, 32
Număr de telefon	(0237) 2-71-25
Număr de fax	(0237) 2-29-89
E-mail oficial	primaria.straseni.7f@gmail.com
Adresa de internet	http://www.straseni.md/
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cristian Șaptefrați

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	+ Licitatie deschisă ☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1750235605369 (nu sau prezentat oferte).
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii + Lucrări
Obiectul achiziției	Reparația grupurilor sanitare din cadrul Gimnaziului "Mihail Viteazul" din mun. Strășeni, str. Chișinău nr. 4/A, nr. cad. 8001110.156
Cod CPV	45453000-7
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1751982168209
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1751982168209 Data publicării: 08.07.2025

Platforma de achiziții publice utilizată	+ achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	+ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.straseni.md/wp-content/uploads/2025/06/Plan-achizitii-publice-din-17.06.2025.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	BAP nr. 47 din 20.06.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_47_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	+ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; + Alte surse: [ONDR]]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1893079.89

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	https://achizitii.md/ro/public/tender/21447765/questions
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: modificări nu au fost operate.

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (Conform SIA "RSAP"), au depus oferta următorii ofertanți: **** Oferte nu au fost prezentate:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.			

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
1. Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
1.1. Cerere de participare	
1.2. Formularul ofertei	
1.3. Declarație privind valabilitatea ofertei	
1.4. Garanția pentru ofertă 2% din suma ofertei fără TVA, cu termen de valabilitate de 75 zile; (anexa nr. 9 la documentația de concurs)	
1.5. Devizul de cheltuieli	
1.6. Graficul calendaristic de execuție a lucrărilor, cu reprezentarea grafică a consecutivității tehnologice, termenii de execuție a lucrărilor și valorificarea mijloacelor financiare, (anexa nr. 10 la documentația de concurs)	
2. DUAЕ, conform formularului aprobat prin ordinul Ministerului Finanțelor nr.72 din 11.06.2020, cu modificările ulterioare aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr.146 din 24.11.2020,	
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
3. Date generale despre ofertant (inclusiv rechizite bancare)	
4. Certificat de înregistrare a întreprinderii/ Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	
5. Avizul Agenția de Supraveghere Tehnică (anexa nr. 22 la documentația de concurs)	
6. Bilanțul contabil /ultimul raport financiar, înregistrat la Biroul Național de Statistică	
7. Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani egală sau mai mare decât 2-ă mln. lei	
8. Operatorul economic va demonstra conform datelor din rapoartele financiare prezentate, <u>lichiditate generală pentru anul de gestiune $\geq 100\%$.</u>	
9. Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015.	
10. Declarația privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere,	
11. Informații cu privire la obligațiile contractuale față de alți beneficiari	
12. Declarație privind experiența similară; (anexa nr. 12 și anexa nr. 13 la documentația de concurs).	
13. Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului - angajați la momentul depunerii ofertei, (anexa nr. 15 la documentația de concurs),	
14. Declarație cu privire la specialiștii atestați în construcții, care activează în cadrul întreprinderii.	
15. Documente doveditoare privind disponibilitatea de personal atestat în domeniul securității și sănătății în muncă (în baza Legii nr. 186/2008 securității și sănătății în muncă).	
16. Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 14 la documentația de concurs)	
17. Lista subcontractorilor și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia, (anexa nr. 16 la documentația de concurs);	
18. Informații privind asocierea (anexa nr. 17 la documentația de concurs)	

19. Angajament terț susținător financiar(anexa nr. 18 la documentația de concurs)	
20. Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici (anexa nr. 19 la documentația de concurs)	
21. Declarație terț susținător tehnic(anexa nr. 20 la documentația de concurs)	
22. Declarație terț susținător profesional (anexa nr. 21 la documentația de concurs)	
23. Documente prin care se demonstrează că operatorul economic are acces la laboratoare de încercări și teste a lucrărilor și materialelor ce vor fi utilizate, în conformitate cu natura și specificul lucrărilor ce fac obiectul viitorului contract.	
24. Informație referitor la sistemul de management de mediu	
25. Certificate de conformitate pentru principalele materiale, care conform proiectului de execuție și devizului de cheltuieli vor fi aplicate.	
26. Manualul calității, și descrierea sistemului de management a calității în întreprindere.	
27. Declarație, referitor perioada de garanție a lucrarilor	
28. Certificat ISO 9001:2015 implementarea sistemului de management al calității în domeniul constructiilor (sau echivalent)	
29. Certificat ISO 14001: 2015 implementarea sistemului - management de mediu în domeniul construcțiilor (sau echivalent)	
30. Certificat ISO 45001:2018, implementarea sistemului de management al sănătății și securității în muncă în domeniul construcțiilor (sau echivalent)	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare).

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspunderea cu cerințele de calificare	Correspunderea cu specificațiile tehnice
Reparația grupurilor sanitare din cadrul Gimnaziului "Mihail Viteazul" din mun. Strășeni, str. Chișinău nr. 4/A, nr. cad. 8001110.156					

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Correspunderea cu cerințele de calificare" și "Correspunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu s-a aplicat;

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: **** (Nu s-a aplicat) ****

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă fără TVA	Punctajul calculat
1)		<u>puncte</u>
80 puncte	lei	
2 puncte	Manualul calității	
2 puncte	Certificat ISO 9001	
2 puncte	Certificat ISO 14001	
2 puncte	Certificat ISO 45001	
2 - 12 puncte	Termenul de garanție	

13. Reevaluarea ofertelor: Nu s-a aplicat.

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Preț total (fără TVA) lei	TVA lei	Prețul total (inclusiv TVA) lei
Reparația grupurilor sanitare din cadrul Gimnaziului "Mihail Viteazul" din mun. Strășeni, str. Chișinău nr. 4/A, nr. cad. 8001110.156	-	-	-	-	-

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul: art. 71, alin. (1), lit. a), din Legea nr. 131/2015, privind achizițiile publice.

Argumentare: nu a fost depusă nicio ofertă.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere (e-mail)

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție publică încheiat:

	IDNO	Întreprinderea:	Numărul și data	Cod CPV	Valoarea contractului MDL	Termen de	Termenul
--	------	-----------------	-----------------	---------	---------------------------	-----------	----------

Denumirea operatorului economic		Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	contractului			fără TVA	inclusiv TVA	valabilitate al contractului	limită de executare al contractului
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) ____ NU ____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	____ NU (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

PRIMARUL mun. STRĂȘENI

(Semnătura) L.Ș

Valentina CASIAN

DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice

de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1 din 25.08.2025

- Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Î.P.Școala Profesională N2 Cahul
Localitate	Mun. Cahul
IDNO	1008603000459
Adresa	Mun. Cahul, str. Ștefan cel Mare 125
Număr de telefon	0299 3-48-08
Număr de fax	
E-mail oficial	sp2.cahul@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Miron Ecaterina

- Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	Produse alimentare
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1753777624909
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21460812/
	Data publicării: 29.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:

Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Alte surse: [Buget local]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	654767,00

• **Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

• **Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[3 zile]

• **Până la termenul-limită (data 11.08.2025, ora 15:30), au depus oferta 13 ofertanți:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL „Slavena Lux”	1002600003240	A.Smirnov
2.	SRL „Alim Total”	1014600000912	C.Falinciuc
3.	SRL „Vîrticuș Grup”	1008600046719	E. Saga
4.	SRL „Baguette”	1014600037741	S.Curdova
5.	SRL „Dușa & Co”	1007603005859	O.Dușa
6.	”Proaspat Prod ”SRL	1012600008914	Leonid Colcev
7.	SRL„Arena Fruct”	1018600014171	Novacov Igor
8.	SRL „Lapmol”	1002600024308	Ionița Sergiu
9.	FPC "Serviabil" SRL	1003600030995	Tatiana Angheluta
10.	SA„ Fabrica de unt din Florest”	1003607011922	Pavel Grigoraș
11.	AO „IUGinterTRANS”	1003610000214	Patlajova Ivan Vladimir
12.	„Franzeluța”	1002600004030	Beșliu Andrei
13.	„Macden Prim”	1012603001983	Uzun Alexandr

• **Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

	Denumirea operatorului economic
--	--

Denumire document	SRL „Slave na Lux”	SRL „Alim Total,,	SRL „Vîrtic uş Grup”	SRL „Baguette”	SRL „Duşa & Co”	”Proasp at Prod ”SRL	SRL „Aren a Fruct”	SRL„Lapmol”
	FPC"Se rviabil" SRL	SA,, Fa brica de unt din Florest”	AO „IU GinterT RANS”	„Franzelu ța”	„Macde n Prim”			
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Propunerea tehnică	prezent at	prezen tat	prezent at	prezentat	prezent at	prezent at	prezen tat	prezent at
Propunerea financiară	prezent at	prezen tat	prezent at	prezentat	prezent at	prezent at	prezen tat	prezent at
DUAЕ	prezent at	prezen tat	prezent at	prezentat	prezent at	prezent at	prezen tat	prezent at
Garanția pentru ofertă(după caz)								
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde								
Certificat de atribuire contului bancar	prezent at	prezen tat	prezent at	prezentat	prezent at	prezent at	prezen tat	prezent at
Certificat de conformitate sau alt certificat ce confirmă calitatea produsului oferit	prezent at	prezen tat	prezent at	prezentat	prezent at	prezent at	prezen tat	prezent at
Autorizație sanitar-venerinară pe transport / Pașaport sanitar al transportului	prezent at	prezen tat	prezent at	prezentat	prezent at	prezent at	prezen tat	prezent at
Autorizație sanitară de funcționare	prezent at	prezen tat	prezent at	prezentat	prezent at	prezent at	prezen tat	prezent at
Certificat de inofensivitate	prezent at	prezen tat	prezent at	prezentat	prezent at	prezent at	prezen tat	prezent at

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

- Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea	Denumirea operatorului	Prețul ofertei	Cantitate și unitate	Corresponderea cu cerințele de	Corresponderea cu specificațiile
-----------	------------------------	----------------	----------------------	--------------------------------	----------------------------------

lotului	economic	(fără TVA)*	de măsură	calificare	tehnice
Lotul I Carne	SRL “Virticuș Grup”	74330,0		+	+
	SRL „Slavena Lux”	74333.33		+	+
	SRL„Proaspăt prod”	75359,0		+	+
	SRL „Baguette”	98332,0		+	+
Lotul II Carne de pasăre	SRL “Virticuș Grup”	96000,0		+	+
	SRL „Slavena Lux”	122000,0		+	+
	SRL „Proaspăt prod”	137664,0		+	+
	SRL„Baguette”	146668,0		+	+
Lotul III Pește	SRL„Slavena Lux”	20813,33		+	+
	SRL„Baguette”	22000,0		+	+
Lotul IV Crupe	SRL „Alim Total”	19503,09		+	+
	SRL”Arena Fruct”	19760.00		+	+
	SRL “Baguette”	20940.50		+	+
	SRL “Slavena Lux”	21787.50		+	+
Lotul V Produse făinoase	SRL „Alim Total”	4626.50		+	+
	SRL „Slavena Lux”	6427,51		+	+
	SRL”Baguette”	6442.92		+	+
	SRL”ArenaFruc”	9312.50		+	+
Lotul VI Conservanti	SRL”Arena Fruct”	49770.82		+	+
	SRL „Slavena Lux”	49770.83		+	+
	SRL „Alim Total”	57255.05		+	+
	SRL „Baguette”	57352.25		+	+
Lotul VII Zahar tos	SRL”Arena Fruct”	7500.00		+	+
	SRL „Alim Total”	8365.00		+	+
	SRL „Slavena Lux”	8700.00		+	+
	SRL „Baguette”	8795.00		+	+
Lotul VIII Ouă	SRL „SlavenaLux ”	1341,67			+
	SRL „Alim Total”	1645,00		+	+
Lotul IX Produse lactate	SRL „ Lapmol”	49000,00		+	+
	FPC”Serviabil”SRL	49671.30		+	+
	SA”Fabrica de unt din Florești”	53894.10		+	+
Lotul X Brânzeturi	SRL „SlavenaLux ”	19625,01		+	+
	FPC”Serviabil”SRL	19700,00		+	+
	SA”Fabrica de unt din Florești”	21334,00		+	+
	SRL”Lapmol”	23500.00		+	+
	SRL „Baguette”	25000.00		+	+
Lotul XI	SRL „Baguette”	14299.99		+	+

Fructe	DUSA&CO	14300.00		+	+
	SRL "Arena Fruct"	14841.00		+	+
	SRL „Alim Total”	29060.00		+	+
Lotul XII Legume	SRL "Arena Fruct"	28243.25		+	+
	SRL „Alim Total”	37752.70		+	+
	DUSA&CO	37961.95		+	+
	SRL „Baguette”	48562.75		+	+
Lotul XIII Produse de panificație	AO "IUGINTERTRANS"	103025		+	+
	"Franzeluța"	104174.99		+	+
	Macden Prim	130740.00		+	+

*În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

- Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-------------------------	----------------------------	------------------------------	--

- Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
--	---

- Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

- Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

- Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul
-----------------------------	----------------------------	------------------

		calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1	Pondere	
Denumire factorul n	Pondere	
Denumirea operatorului economic n		Total
Denumire factorul 1	Pondere	
Denumire factorul n	Pondere	

• **Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

- În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar, fără TVA	Prețul unitar, cu TVA	Prețul total, fără TVA	Prețul total, cu TVA
	SRL „Vîrticuș Grup”					
Lotul I Carne						
Carne de porc fără os, slanina și collagen Degresată,dezosată (fără slănină și collagen), I categorie superioară, refrigerat		400kg	79,90	95,88	31960,00	38352,00
Carne de vită tânără Dezosată calitate categoria I,categoria refrigerat, HG.nr.696 din 04.08.2010 (ambalat 1-5 kg)		400kg	105,93	127,11	42370,00	50844,00
Total lotul I					74330,00	89196,00
Lotul II Carne de pasăre						
Piept de curcan Refrigerat ambalat în cutii câte 1 kg		400kg	112,00	134,40	44800,00	53760,00
File de pui refrigerat Categoria I refrigerat ambalate în cutii câte 1-5 kg		400kg	62,00	74,40	24800,00	29760,00
Pulpe de pui refrigerate Pulpe de pui fara spata,		800kg	33,00	39,60	26400,00	31680,00

calitatea I, ambalat în cutii de carton grutatea de 5- 10 kg refrigerate						
Total lotul II					96000,00	115200,00
TOTAL CONTRACT					170330,0	204396,00
	SRL „Slavena Lux”					
Lotul III Pește						
Pește (fără cap) Peste HEC ambalat în cutii câte 5 kg GOST 20057-96		400kg	52,03	62,44	20813,33	24976,00
Total lotul III					20813,33	24976,00
Lotul VIII Oua						
Ouă de găină De masă cat. A. cu greutatea nu mai mică de 63 g		700buc	1,92	2,3	1341,67	1610,00
Total lotul VIII					1341,67	1610,00
Lotul X Brinzeturi						
Cașcaval 45% GOST 11041 SAU SMM SOLEAMI 218-2001		200kg	98,12	117,75	19625,01	23550,0
Total lotul X					19625,01	23550,00
TOTAL CONTRACT					41780,01	50135,00
	SRL „Alim Total”					
Lotul IV Crupe						
Orez rotund(întreg) Șlefuit, întreg GOST 6292-93. Pachete ambalate de fabrică câte 0,9 kg categoria I		200kg	14,50	17,40	2900,00	3480,00
Crupă de arnăut Pachete ambalate de fabrică câte 0,9 kg, categoria I		250kg	8,17	9,80	2042,50	2450,00
Arpacaș de orz (perlovca) Pachete ambalate de fabrică câte 0,9 kg Categoria I		200kg	6,84	8,21	1368,00	1642,00
Hrișcă în boabe întregi		250kg	11,87	14,25	2967,50	3562,50

Boabe întregi /GOST 5550-37, pachete ambalate de fabrică câte 0,9 kg Categoria I						
Crupe de porumb (N2) Pachete ambalate de fabrică câte 0,9 kg Categoria I		200kg	7,58	9,10	1516,00	1820,00
Mazăre șlefuită întreagă Pachete ambalate de fabrică câte 0,9 kg , categoria I P.T.M.D. 38869887		300kg	9,26	10,00	2778,00	3000,00
Fasole albe Ambalat în pachete cate 0,9 kg		300kg	19,77	21,35	5931,00	6405,00
Total lotul IV					19503,09	22359,50
Lotul V Paste făinoase						
Făină de grâu Calitate I, ambalat în pungi de hârtie de 2 kg		150kg	7,42	8,90	1113,0	1335,0
Produse făinoase tăietei cu ou, calitate I HG775 din 03.07.2007 ambalat pachete de 0,500 gr.		25kg	27,50	33,00	687,50	825,00
Paste făinoase cu ou în asortiment, calitate I GOST 875 92 SMI 91,1999 SM 1003, ambalat de fabrică pachet 0,750 g		300kg	9,42	11,30	2826,00	3390,00
Total lotul V					4626,50	5550,00
TOTAL CONTRACT					24129,59	27909,50
	SRL „Arena Fruct”					
Lotul VI Conservanți						
Sare iodată În pachete de polietilen 1 kg GOST 13830-97		150kg	4,91667	5,9	737,50	885,00
Suc de mere ambalat în borcane de 3 l SM.227		267buc	12,0833	14,50	3226,25	3871,50
Otet de masa Ambalat în sticle 6% 1 L		20buc	4,16667	5	83,33	100,00
Mazăre verde (conservată) Calitatea I, în borcane 720 g		200buc	11,66	14	2333,33	2800,00

Pastă de roșii Calitate I, borcan maximum 700 g GOST 26791-89		130buc	25	30	3250,00	3900,00
Carne de porc înabusita 500-600 gr. STAS 697-84		500buc	47,51	57,01	23757,07	28505,00
Frunze de dafin Pachete ambalate de fabrică 20 g		20buc	2,5	3,0	50,00	60,00
Piper negru (măcinat) Ambalat în pachete de 20 gr		75buc	4,16	5,0	312,50	375,00
Pudra de cacao Ambalat în pachete de 100 gr		10buc	10,41	12,50	104,16	125,00
Ceai negru frunze Ceai negru (1000g frunze), Ambalat în cutii de 1000 g. , calitate superioară PEKOE		10kg	10,4167	12,5	104,16	125,00
Castraveti murati vacum Pachet vacum 1-2 kg GOST 20144-74E		300kg	22,08	26,5	6625	7950,00
Ulei de floarea soarelui Rafinat, dezodorizat în recipient de 5 L		350l	26,25	31,50	9187,50	11025,00
Total lotul IV					49770,82	59721,50
Lotul VII Zahar tos						
Zahăr tos Ambalat în pachete de fabrică 1 kg calitatea I		500kg	15	18	7500,00	9000,00
Total lotul VII					7500,00	9000,00
Lotul XII Legume						
Cartofi Calitate I		2000kg	7,08	7,65	14160	15300
Varza Calitate I		400kg	6,02	6,50	2408	2600
Ceapa Calitate I		500kg	5,46	5,90	2730	2950
Morcov Calitate I		400kg	6,02	6,50	2408	2600
Ardei dulce Calitate I		250 kg	15,74	17	3935	4250
Sfecla rosie Calitate I		250kg	6,02	6,50	1505	1625
Verdețuri		15kg	73,15	79	1097,25	1185
Total lotul VII					28243,25	30510,00
TOTAL CONTRACT					85514,07	99231,50
	SRL „Lapmol”					

Lotul IX Produse Lactate						
Lapte pasteurizat 2,5% Ambalat pachete de 1kg GOST13277-79		500lit	10,24	11,06	5120,37	5530,00
Smântână 15% Ambalat pachete 0,5 kg TU 0,02789,09 15 %		120kg	30,56	33,00	3666,67	3960,00
Chefir 2,5 % Ambalat pachete 0,5 kg GOST 4929-84		1500buc	5,67	6,12	8500,00	9180,00
Unt 72, 5% GOST 37-91 din smântână dulce nesărat fără adaus de grăsimi vegetale , ambalat în pachete de 5 kg		250kg	126,85	137,00	31712,96	34250,00
TOTAL CONTRACT					49000,00	52920,00
	SRL „Baguette”					
Lotul XI Fructe						
Mere în asortiment Calitate I		400kg	11,11	12,00	4444,00	4800,00
Prune uscate fara sâmburi Ambalat în pungi de 1kg		200kg	49,28	59,13	9856,00	11826,00
TOTAL CONTRACT					14299,99	16626,00
	SA „IUGinter TRANS”					
Lotul XIII Produse panificație						
Chifla de cozonac Ambalate în pachet 0,800 gr. cu branza, cu mac		7500buc	4,510	4,87	33825,00	36525,00
Chifla de cozonac Ambalate în pachet 0,800 gr. cu magiun		3750buc	3,584	3,87	13440,00	14512,50
Chifla de cozonac Ambalate în pachet 0,800 gr. cu scortisoara		3750buc	3,354	3,62	12576,00	13575,00
Paine Paine ne feliata ambalata 0,400 gr		8000buc	5,398	5,83	43184,00	46640,00
TOTAL CONTRACT					103025,00	111252,50

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

- Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Slavena Lux”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
SRL „Alim Total”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
SRL „Virticuș Grup”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
SRL „Baguette”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
SRL „Dușa & Co”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
SRL „Proaspat Prod”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
S.R.L. „ARENA FRUCT”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
SRL „Lapmol”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
FPC "Serviabil" SRL	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
SA, „Fabrica de unt din Florest”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
AO „IUGinterTRANS”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
„Franzeluța”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
„Macden Prim”	18.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

- Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	• 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

- Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

	capital mixt / asociere /						
SRL „Vîrticuș Grup”		Nr.14	25.08.2025	158 000 00- 6	170330,0 0	204396,00	31.12.2025
SRL „Slavena Lux”		Nr.15	25.08.2025		41780,01	50135,00	31.12.2025
SRL „Alim Total”		Nr.16	25.08.2025		24129,59	27909,50	31.12.2025
SRL „Arena Fruct”		Nr.17	25.08.2025		85514,07	99231,50	31.12.2025
SRL ”Lapmol”		Nr.18	25.08.2025		49000,00	52920,00	31.12.2025
SRL ”Baguette”		Nr.19	25.08.2025		14299,99	16626,00	31.12.2025
SA”IUGint erTRANS		Nr.20	25.08.2025		103025,0 0	111252,00	31.12.2025

- Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(D/DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (în/indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al

***Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.
Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.***

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Miron Ecaterina

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice *
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.4 din 15.04.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria orasului Causeni
Localitate	Orasul Causeni
IDNO	1007601006151
Adresa	Orasul Causeni strada Mesterul Radu nr. 3
Număr de telefon	024322233,69214273
Număr de fax	024322233
E-mail oficial	primaria@causeni.org
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Guranda Olga +37369214273

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de preturi * Licitatie deschisa ☐ Negociere fara publicarea prealabila a unui anunt de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicati]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitatie deschisă)	suma depaseste 800000 lei
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	* Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse alimentare "carne" pentru Institutiile de Educatie Timpurie
Cod CPV	151-00000-9
Procedura de atribuire (se va indica informatia din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21334616 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1735631345222 Data publicării:31.12.2024

Platforma de achiziții publice utilizată	* achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	* Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	*Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1274250,00

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 22.01.2025, ora 10:00), au depus oferta 3 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Bestpartener	1016608003049	Cretu Diana
2.	II Schiopu Ludmila	1007608001177	Schiopu Ludmila

3.	CC Nivali Prod SRL	1006600010112	Cotogoi Leonid
----	--------------------	---------------	----------------

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL Bestpartener	II Schiopu Ludmila	CC Nivali Prod SRL			
Documentele ce constituie oferta						
<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>						
Propunerea tehnica	+	+	+			
Propunerea financiara	+	+	+			
DUAE	+	+	+			
Garantia pentru oferta <i>(dupa caz)</i>	+	+	+			
Documente de calificare						
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>						
Extras din registrul de stat al persoanelor juridice	prezentat	prezentat	prezentat			
Oferta tehnica si financiara	prezentat	prezentat	prezentat			
Certificat de conformitate sau Declaratia de conformitate	prezentat	prezentat	prezentat			
Autorizația sanitara veterinara de funcționare a depozitului agentului economic participant	prezentat	prezentat	prezentat			
Autorizația sanitar-veterinara pe unitate de	prezentat	prezentat	prezentat			

transport sau Pașaport sanitar al transportului						
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	prezentat	prezentat	prezentat			
Scrisoare de garanție bancară 2% din valoarea ofertei fără TVA Anexa nr. 9 Scrisoare scanată în original	prezentat	prezentat	prezentat			
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Produse alimentare "carne" pentru Instituțiile de Educație Timpurie	SRL Bestpartener	1198783,00	kg	+	+
	II Schiopu Ludmila	1338641,67	kg	+	+
	CC Nivali Prod	1420035,00	kg	+	+

	SRL				
--	-----	--	--	--	--

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica pretul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea pretului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
28.02.2025	SRL Bestpartner	Acte confirmative ce ar justifica pretul anormal de scăzut a poziției xarne de curcan	Argumentarea pretului
26.03.2025	SRL Bestpartner	Acte confirmative ce ar justifica pretul anormal de scăzut a poziției xarne de curcan	Argumentarea pretului

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot *

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut *

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	Decizia ANSC 03D-188-25 din 26.02.2025, 03D-376-25 din 14.04.2025
Modificările operate	Solicitarea argumentarii pretului si confirmarea ca va fi livrata marfa pina la finele enului cu pretul indicat fara a solicita majorari

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate si unitate de măsură	Pretul unitar (fără TVA)	Pretul total (fără TVA)	Pretul total (inclusiv TVA)
Produse alimentare "carne" pentru Institutii de Educatie Timpurie					

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit f).

Argumentare: Din cauza contestatiilor agentului economic autoritatea contractanta a hotarit anularea procedurii deoarece a trecut foarte mult timp ofertele erau expirate.

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
---------------------------------	-------------------	----------------------------

SRL Bestpartener	15.04.2025	email
II Schiopu Ludmila	15.04.2025	email
CC Nivali Prod SRL	15.04.2025	email

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	* 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
-	-		-	-	-	-	-	-

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	

Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Ionuț Alexandru
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ X
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.02 din 25 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria comunei Hrusova
Localitate	s.Hrusova, rl Criuleni
IDNO	1007601009989
Adresa	s.Hrusova, rl Criuleni
Număr de telefon	0248-39236; 0248-39742; 069135484; 069404129
Număr de fax	0248-39236
E-mail oficial	primaria.hrusova.91@gmail.com
Adresa de internet	www.primariahrusova.md
Persoana de contact(nume, prenume, telefon, e-mail)	Pavel Rosca tel.069135484

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	X Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri X ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	<u>Reparația pavajului la Gradinita Prichindel din com.Hrușova, r-l Criuleni.</u>
Cod CPV	45233222-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21450043 Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1752150534037 Data publicării: 10.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md ; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS;

	☐ Surse externe; ☒ Alte surse: Bugetul local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	419833

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt.
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	---
Denumirea operatorului economic	---
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	---
Expunerea succintă a răspunsului	---
Data transmiterii	---

4. Modificări operate în documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul- limită (data 19.07.2024, ora 17:00), au depus oferta 7 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.R.L. Certicus	1011606003121	Duca Aurel
2.	Masbalt SRL	1006600032923	Boța Alexandr
3.	SRL Kedacons	1018600005878	Draguțan Ion
4.	Betonel Construct SRL	1020600000476	Petru Grecu
5.	Pro-KASS-INC SRL	1024600083299	Secrieru Elena
6.	B.I.C.E.-Invest europa	1015602000083	Cuprinschi Andrei
7.	MEDALMIR SRL	1014600019994	Volcu Veaceslav

2. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	S.R.L. Certicus	Masbalt SRL	SRL Kedacons	Betonel Construct SRL	Pro- KASS- INC SRL	B.I.C.E.- Invest europa	MEDAL MIR SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru calitatea lucrărilor	prezentat	-	-	-	-	-	-
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Formularele nr.3, 5, 7 conform caietului de sarcini	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea în situațiile ce determină excluderea de la	prezentat	prezentat	neprezen- t	neprezen- t	prezentat	prezentat	prezentat

procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 19 Legea nr.131/2015							
Extrasul di Registrul de Stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa sau existent restanțelor la bugetul public național	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Ultimul raport financiar	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>neprezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

3. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<u>Reparația pavajului la Gradinita Prichindel din com.Hrușova, r-l Criuleni</u>	S.R.L. Certicus	275551,46	Conf.caiet de sarcini	+	+
	Masbalt SRL	311116,85			
	SRL Kedacons	313573,50			
	Betonel Construct SRL	339614,50			
	Pro-KASS-INC SRL	356352,20			
	B.I.C.E.-Invest europa	410621,28			
	MEDALMIR SRL	415971,69			

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

4. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
05.08.2025	SRL Certicus	Justificarea prețului anormal de scăzut și garanția pentru lucrările efectuate, inclusive calitatea acestora.	1. Salariul de funcție (tarifar) al unui muncitor în construcție în cadrul companiei " Certicus " SRL conform contractelor de muncă, încheiate în parte cu angajații și ordinelor de angajare constituie în mediu 5500,00-6760,00 lei lunar pentru un program de 169 ore pe lună, respectiv: 5500,00 lei /169 =32,54 lei/h: 6760,00 lei / 169 h = 40,00 lei/h. În oferta prezentată spre concursul de executare a lucrărilor, în calcul de deviz a fost inclus ora muncă cu valoarea de 60,00 lei/h. 2. Referitor la argumentarea calculelor cheltuielilor de transportarea materialelor, regie, beneficiului vă informăm următoarele: Calcularea cheltuielilor de transport, regie și beneficiului se realizează în baza normelor determinate conform CPL.01.03.2012. Întreprinderile de antrepriză (SRL „Certicus,”) determină normele individuale de cheltuieli de transport, regie pe baza cheltuielilor efective, de sine stătător, și se aprobă de către conducerea întreprinderii. Conducerea întreprinderii aprobă anual cheltuielile de transport, regie, beneficiul de deviz, reieșind din norma medie comunicată de către organul competent sus nominalizat, în baza cheltuielilor efective și generale pentru fiecare procedura de achiziții în parte,

			reieşind din cheltuielile suportate de antreprenorul (amenajarea şantierului, elaborarea condiţiilor de muncă în timpul friguros, salarizarea personalului ingineresc, etc.). 3. Tot odată, conform legislaţiei, agentul economic, având reduceri la materialele de construcţii, are dreptul se micşoreze costul ofertei după calculile proprii, respectînd toate normativele în vigoare şi condiţiile a Beneficiarului. Preturile la materiale, incluse în Formularul nr. 3 a Programei WinSmeta-2000, sunt indicate conform preturilor curente a trim. II anului 2025. SRL „Certicus”, produce elemente de beton, şi anume: bordure în asortiment (diferite dimensiuni), plăci vibropresate si vibroturnate, constructii metalice în asortiment, si conlucrează cu agenţii economici pe parcursul perioadei îndelungate şi avem reduceri pînă la 35%, ce aduce la scăderea preţului a ofertei. 4. Prin prezenta, SRL Certicus garantează că, lucrările de reparaţie a obiectului sus nominalizat vor fi executate în termenii stabiliţi în documentaţia de atribuire, cantitativ şi calitativ.
		Privind preturile la materialele de construcţie (nisip, pietriş/piatra, gaz)	SRL „Certicus”, informează, precum că, produce elemente de beton, şi anume: bordure în asortiment (diferite dimensiuni), plăci vibropresate si vibroturnate. În legatura cu aceia, noi avem baza de producere si avem în stoc, în cantitatii mari, materiale necesare pentru fabricarea elementelor din beton, si anume nisip, care la cariera „Baghea”, are pretul 280-320 lei/ tona, si pietris/piatra, depinde de fracție 250-288 lei/tona. Ce se refera la gaz, va explic ca, 1l=1.67kg. Reiesind din calculul dat si preturile de piata noi incadram în suma indicate în formularul nr. 3. --În continuare SRL „Certicus” confirmă prin scrisoarea informativă de la SRL ”Petrişcom” privind preturile de procurare a materialelor de construcţie (savură, amestec de pietriş, agregate din calcar) începînd cu 02.05.2025

5. Ofertanţii respinşi/descalificaţi:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

6. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru un singur lot.

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant: [Indicaţi]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

7. Criteriul de atribuire aplicat: Cel mai mic preţ.

Preţul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preţ ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate şi denumirea loturilor aferente)

8. Informaţia privind factorii de evaluare aplicaţi: Cel mai mic preţ.

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preţ sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total
Denumire factorul 1	Ponderea	

Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

9. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

10. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparația pavajului la Grădina Prichindel din com.Hrușova, r-l Criuleni.	S.R.L. Certicus	Conf.caiet de sarcini	275551,46	275551,46	330661,75

Anularea procedurii de achiziție publică: **nu**

În temeiul art. 71 alin. lit .

Argumentare:

11. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere prin e-mail la adresa
S.R.L. Certicus	12.08.2025	certicus@mail.ru
Masbalt SRL	12.08.2025	extranodel@mail.ru
SRL Kedacons	12.08.2025	Kedacons.md@gmail.com
Betonel Construct SRL	12.08.2025	2greco.petru@gmail.com
Pro-KASS-INC SRL	12.08.2025	prokassin@yahoo.com
B.I.C.E.-Invest europa	12.08.2025	biceinvesteuropa@yandex.ru
MEDALMIR SRL	12.08.2025	medalmirsr@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

12. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

13. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
S.R.L. Certicus	34	25.08.2025	45233222-1	275551.46	330661.75	31.12.2025

14. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Roșca Pavel _____

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 3 din 25.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Ghetlova
Localitate	satul Ghetlova, raionul Orhei
IDNO	1007601003895
Adresa	satul Ghetlova, raionul Orhei
Număr de telefon	0235-61-1-13, 078855652
Număr de fax	0235-61-2-36
E-mail oficial	primariaghetlova2017@gmail.com
Adresa de internet	http://ghetlova.comuna.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	GIRNEȚ Elena – primar, tel.078855652 e-mail: primariaghetlova2017@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Achiziționarea unui tractor cu agregatele necesare, tomberoanelor pentru deșeuri și a boxelor pentru colectarea plasticului
Cod CPV	16700000-2
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1754123630317 Link-ul: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1754123630317 Data publicării: 02.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ Mtender; ☒ achizitii.md; ☐ yptender.md ☒ Da

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://ghetlova.comuna.md/achizitii-publice
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: <u>[ONIPM]</u>
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 788 300,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire: n-au fost
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	07.08.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Stimată autoritate contractantă, revizuiți vă rog caietul de sarcini cu specificațiile tehnice fiindcă: Specificațiile tehnice trebuie să permită oricărui ofertant accesul egal la procedura de atribuire și nu trebuie să aibă ca efect introducerea unor obstacole nejustificate de natură să restrângă concurența între operatorii economici. Dvs. puteți folosi minime sau maxime, sau chiar echivalent, dar nicidecum putere 80-85, ori minim 80 ori maxim 85, deja depinde de necesitățile dvs. ș.a.m.d cu alți parametri Redactați vă rog
Expunerea succintă a răspunsului	Parametrii tehnici au fost publicați conform deciziei grupului de lucru. Clar este specificat motor: putere 80-85 C.P., minim-maxim. Număr cilindru - 4, capacitate cilindrică 4200-4500, minim - maxim. Grupul de lucru s-a condus conform ofertelor solicitate anterior la depunerea notei conceptuale, de la mai mulți agenți economici și conform necesităților comune.
Data transmiterii	08.08.2025
Data solicitării clarificărilor	07.08.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua, de ce trebuie sa fie produs anume in UE sau Turcia, tractoarele Japonese sunt cu mult mai bune si mai fiabile si mai rezistente, de ce vreti sa le omiteti? Daca motivati cu disponibilitatea pieselor de schimb atunci nu e un motiv intemeiat deoarece majoritatea brand-urilor de tractoare cu renume mondial au HUB-uri de piese de schimb prin toata Europa iar logistica lor poate fi cu mult mai buna si mai rapida decit celor din Turcia. Totodata puneti accent pe capacitatea cilindrica dar nu pe putere, consider ca puterea motorului

	trebuie sa fie indicata o putere minima, deoarece daca 2 motoare au aceeași capacitate cilindrica dar puteri diferite, atunci motorul cu putere mai mare va avea un consum de motorina mai mic deoarece la aceeași lucrare va lucra in toratii mai mici ale motorului - ceea ce reduce din consumul de motorina si respectiv ve-ti avea o economie in bugetul local. Va propun sa scoateti limitarea cu privire la tara producatoare si puterea maxima a motorului pentru a avea o achizitie cit mai optima.
Expunerea succintă a răspunsului	Caieul de sarcini a fost elaborat în baza ofertelor primite la depunerea notei conceptuale și opiniilor cetățenilor în urma audierilor publice. Ofertanții au prezentat tehnica produsă UE, Turcia. Grupul de lucru s-a condus conform ofertelor.
Data transmiterii	08.08.2025
Data solicitării clarificărilor	08.08.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua, care este culoarea tomberoanelor solicitata?
Expunerea succintă a răspunsului	Culoarea solicitata este negru pentru deșeuri mixte
Data transmiterii	08.08.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 15.08.2025, ora 17:00), au depus oferta 5 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Agrotrac Prim SRL	1014600005618	Ivanicemco Stanislav
2.	Eximotor SA	1002600034712	Socolova Natalia
3.	ABS SRL	1002600052123	Balica Serghei
4.	Uniplast SRL	1003600128591	Cecan Vasilie
5.	FPC Aprocomteh SRL	1002600035188	David Dragoș

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Agrotrac Prim SRL	Eximotor SA	ABS SRL	Uniplast SRL	FPC Aprocomteh SRL
Documentele ce constituie oferta					
(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare					
(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Declarație privind valabilitatea ofertei, termen de valabilitate al ofertei se solicită – 60 zile	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (1% fără TVA din valoarea ofertei)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Formularul ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificație de preț	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificație tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificatul/Decizia de înregistrare a întreprinderii/ Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor la bugetul public național, eliberat de către Serviciul Fiscal de Stat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Bilanțul contabil /Ultimul raport financiar, înregistrat la Biroul Național de Statistică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarație privind termenul de garanție a bunului (36 luni)	prezentat	neprezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DECLARAȚIA (Cazier judiciar) privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani Actele care confirmă lipsa antecedentelor penale vor fi transmise autorității contractante numai dacă ofertantul este declarat în mod provizoriu în calitate de câștigător.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Poze cu bunurile solicitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

* oferta este în statutul „în așteptare”

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Achiziționarea unui tractor cu agregatele necesare	Agrotrac Prim SRL	1 500 000.00	1 complet	+	+
Achiziționarea tomberoanelor, deșeuri	Eximotor SA	222 250.00	700 buc	+	+
	ABS SRL	224 000.00	700 buc	+	+
	Uniplast SRL	250 833,33	700 buc	+	+
	FPC Aprocomteh SRL	259 000.00	700 buc	+	+
Achiziționarea boxelor pentru colectarea plasticului	-	-	-	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Eximotor SRL	Lotul nr.2 – Termenul de livrarea este prea mare de 2 luni. Documentul ofertei- Declarația privind termenul de garanție a bunului (36 luni) nu corespunde (garanția pentru acumulatori - garanția solicitată pentru tomberon). se respinge de către grupul de lucru ca fiind necorespunzătoare.
Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Achiziționarea unui tractor cu agregatele necesare	Agrotrac Prim SRL	1 complet	1500000.000	1500000.00	1656000.00
Achiziționarea tomberoanelor, deșeuri	Eximotor SA	700 buc	320.00	224000.00	268800.00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit a) al Legii nr.131/2015 privind achizițiile publice, se anulează atribuirea contractului pentru procedura de achiziție privind Achiziționarea boxelor pentru colectarea plasticului. Argumentare: nu a fost depusă nici o ofertă.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Agrotrac Prim SRL	25.08.2025	primariaghetlova2017@gmail.com
Eximotor SA	25.08.2025	primariaghetlova2017@gmail.com
ABS SRL	25.08.2025	primariaghetlova2017@gmail.com
Uniplast SRL	25.08.2025	primariaghetlova2017@gmail.com
FPC Aprocomteh SRL	25.08.2025	primariaghetlova2017@gmail.com

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice

- ☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV/Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Agrotrac Prim SRI,	101460005618	Cu capital autohton	Nr 22	25.08.25	16700000-2	1500000.00	1656000.00	30.12.2025	30.12.2025
ABS SRL	1002600052123	Cu capital autohton	Nr 23	25.08.25	16700000-2	224 000.00	268 800.00	30.12.2025	30.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU)	
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)	
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:		
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐	

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Gianet Elena
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

Nr.1 din 18.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or. Codru
Localitate	Or. Codru
IDNO	1007601010482
Adresa	Str. Costiujeni 8
Număr de telefon	022 79 39 32
Număr de fax	-
E-mail oficial	achizitii.codru@gmail.com
Adresa de internet	Primariacodru.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sclearova Alina 079882521

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea Ofertelor de Prețuri
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	-
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Servicii
Obiectul achiziției	Servicii de proiectare pentru obiectivele „Construcția drumului din strada Cîmpului cuprins între strada Soarelui și str. Turghenev inclusiv sectorul din str. Valea Apelor”, „Reparația capitală a elementelor de drum partea carosabilă locuri de staționare pe str. Jubiliară – str. Aba Gohberg 2” și „Reparația drumului str. Viticultorilor, str. Pădurilor, str-la 1 Pădurilor și porțiunii str-la 2 Schinoasa Deal”
Cod CPV	71320000-7
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1747917759599 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1747917759599?tab=awards Data publicării: 22.05.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariacodru.md/category/achizitii/

Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: - Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	-
Sursa de finanțare	Buget de stat
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	683 333,32

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	-
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-

5. Până la termenul-limită(data 06.06.2025, ora 09:00), cu finalizarea licitației electronice la data de 09.06.2025, ora 15:09, au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	FȘP Universinș SRL	1002600015566	Valeriu Severin
2.	Geotech-Pro SRL	1025600028756	Ion Begleț

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	FȘP Universinș SRL	Geotech-Pro" SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va conșmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va conșmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde		
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitatea cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plăților impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a contului bancar	prezentat	prezentat
Cerere de participare	prezentat	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei - 45 zile	prezentat	prezentat

Declarație privind experiența similară	prezentat	prezentat
Grafic de executare a serviciilor	prezentat	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	neprezentat	prezentat
Lista subcontractanților	prezentat	prezentat
Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier- supravegherea tehnică	prezentat	prezentat
Declarația confirmarea identității beneficiarilor efectivi	în termenul stabilit	

Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespundere a cu specificățiile tehnice
<i>Servicii de proiectare pentru obiectivele „Construcția drumului din strada Cîmpului cuprins între strada Soarelui și str. Turghenev inclusiv sectorul din str. Valea Apelor”, „Reparația capitală a elementelor de drum partea carosabilă locuri de staționare pe str. Jubiliară – str. Aba Gohberg 2” și „Reparația drumului str. Viticultorilor, str. Pădurilor, str- la 1 Pădurilor și porțiunii str-la 2 Schinoasa Deal”</i>					
Lotul 1: Servicii de proiectare pentru obiectivul „Construcția drumului din strada Cîmpului cuprins între strada Soarelui și str. Turghenev inclusiv sectorul din str. Valea Apelor”	FȘP Universinș SRL	269 500,00	servicii	+	+
	Geotech-Pro SRL	270 000,00		+	+
Lotul 2: Servicii de proiectare pentru obiectivul „Reparația capitală a elementelor de drum partea carosabilă locuri de staționare pe str. Jubiliară – str. Aba Gohberg 2”	FȘP Universinș SRL	111 801,00	servicii	+	+
Lotul 3: Servicii de proiectare pentru obiectivul „Reparația drumului str. Viticultorilor, str. Pădurilor, str- la 1 Pădurilor și porțiunii str-la 2 Schinoasa Deal”	FȘP Universinș SRL	142 588,00	servicii	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
Nr. 278 din 12.06.2025	FȘP Universinș SRL	Prezentarea ofertei finale	Prezentat la 12.06.2025

Nr. 359 din 05.08.2025	FȘP Universinș SRL	Clarificări cu privire la ofertă și prelungirea termenului de valabilitate	Prezentat la 06.08.2025
---------------------------	--------------------	--	-------------------------

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu se aplică

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot *

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut *

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru: *nu se aplică*

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1: Servicii de proiectare pentru obiectivul „Construcția drumului din strada Cîmpului cuprins între strada Soarelui și str. Turghenev inclusiv sectorul din str. Valea Apelor”	FȘP Universinș SRL	1	269 500,00	269 500,00	323 400,00
Lotul 2: Servicii de proiectare pentru obiectivul „Reparația capitală a elementelor de drum partea carosabilă locuri de staționare pe str. Jubiliară – str. Aba Gohberg 2”	FȘP Universinș SRL	1	111 801,00	111 801,00	134 162,00
Lotul 3: Servicii de proiectare pentru obiectivul „Reparația drumului str. Viticultorilor, str. Pădurilor, str- la 1 Pădurilor și porțiunii str-la 2 Schinoasa Deal”	FȘP Universinș SRL	1	142 588,00	142 588,00	171 106,00

Anularea procedurii de achiziție publică: nu se aplică**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
<i>Toți operatorii economici</i>	<i>Nr. 368 din 11.08.2025</i>	<i>E-mail</i>

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului -cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limit de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
FSP Universinj SRL	<u>10026</u> <u>00015</u> <u>566</u>		22A din 18.08.25	71322500-6	523 889, 00	628 668, 00	31.12.2025	60 zile

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): nu se aplică

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) nu
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	<u>nu</u> (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate. Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Președintele grupului de lucru



Stelian Manic

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice: ☐

Nr. 21464437 din 21.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția Educație Tineret și Sport sect. Buiucani
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1007601009967
Adresa	Str. Ștefan Neaga, 19
Număr de telefon	022210335
Număr de fax	022210335
E-mail oficial	dets_buiucani@list.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Matcovschi Angela/060169633

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Servicii de lichidare a avarierilor la rețele ingineresti, la instituțiile subordonate DETS Buiucani
Cod CPV	50700000-2
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtcender.gov.md)	Nr: 21464437 Link-ul: https://mtcender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1754563212113 Data publicării: 07.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu

	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://bulucanidets.md/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	500 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 20.08.2025, ora 12:00), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Anreal Cons	1016600000879	Ceban Andrei

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	SRL Anreal Cons
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
DUAE	+
Cererea de participare	+
Declarația privind valabilitatea ofertei	+

Devizele formele F3, F5, F7	+
Garanția pentru ofertă 1%	+
Documente de calificare	
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Declarație privind experiența similară (lista lucrărilor similare executate în ultimii 3 ani, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract sau valoarea cumulată a tuturor contractelor executate în ultimul an de activitate să fie egală cu sau mai mare decât valoarea viitorului contract)	+
Certificat de la Centrul de instruire în domeniul securității și sănătății în muncă	+
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	+
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	+
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului	+
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	+
Certificat de atribuire a contului bancar	+
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor către Bugetul Public Național	+
Ultimul raport financiar	+
Prezentarea operatorului telefonic pentru recepționarea comenzilor în regim non-stop servicii de avarieri;	+

Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei pe unitate (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de lichidare a avarierilor la rețele ingineresti, la instituțiile subordonate DETS Buiucani	SRL Anreal Cons	104 284,99		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice": se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Servicii de lichidare a avarierilor la rețele ingineresti, la instituțiile subordonate DETS Buiucani	SRL Anreal Cons		104 284,99	500 000,00	600 000,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. lit

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Anreal Cons	21.08.2025	[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: În conformitate cu prevederile art. 32, al. 3 lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat: În conformitate cu prevederile art. 32, al. 3 lit. a) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Anreal Cons.	1016600000879	Cu capital autohton	11/S	21.08.2025	50700000-2	500 000,00	600 000,00	31.12.2025	Pe parcursul anului 2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:

Votcariov Alexandr

(Nume, Prenume)



(Semnătură)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

nr. ocds-b3wdp1-MD-1753702811368 din 28.07.2025 privind
achiziționarea Produse alimentare 2025 etapa I

Cod CPV: 15800000-6

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	ÎI Liceul Teoretic „Emil Nicula” Mereni, Anenii Noi
Localitate	s. Mereni
IDNO	1008600010792
Adresa	s. Mereni, raionul Anenii Noi
Număr de telefon	0(265) 54 304 069348081
Număr de fax	
E-mail	liceulteoreticmereni20@gmail.com
Adresa de internet	liceulteoreticmereni20@gmail.com
Persoana de contact	Oglinda Olga

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Cererea Ofertelor de Prețuri</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<u>Bunuri</u> ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐	
Obiectul de achiziție	Produse Alimentare	
Cod CPV	15000000-8	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	ocds-b3wdp1-MD-1753702811368	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data: 06.08.2025	Ora: 15:28
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu ☐	Da ☐ Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	ocds-b3wdp1-MD-1753702811368	
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/ocds-b3wdp1-MD-1753702811368	
	Data publicării/28 iulie 2025 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu ☐	acord-cadru ☐ sistem dinamic de achiziție ☐ <u>licitație electronică</u> ☐ catalog electronic ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☐ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐	

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	365000,000 lei
--	-----------------------

Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare
SA Fabrica de unt Florești (lot lactate)	conform SIA RSAP
SRL Lapmol (Lot Lactate)	conform SIA RSAP
FPC Serviabil SRL (Lot Lactate)	conform SIA RSAP
II Schiopu Ludmila (Lot Lactate)	conform SIA RSAP
II Schiopu Ludmila (Lot Diverse)	conform SIA RSAP
IM „Alimprodan” (Lot Diverse)	conform SIA RSAP
SRL Arena Fructul (Lot Diverse)	conform SIA RSAP
Franzeluta S.A. (Lot Pâine)	conform SIA RSAP
SRL Arena Fructul (Lot Legume)	conform SIA RSAP
IM „Alimprodan” (Lot Legume)	conform SIA RSAP
II Schiopu Ludmila (Lot Legume)	conform SIA RSAP
II Schiopu Ludmila (Lot Carne)	conform SIA RSAP

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a rezumatului demersului	-
Data transiterii	-
Răspunsul la demers	-
Contestarea documentației de atribuire	Nu ☐ Da ☐
Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	-

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu ☐ Da ☐

Până la termenul-limită (data 05.08.2025 , ora 17:44), au fost depuse oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SA Fabrica de unt Florești (Lot Lactate)	1003607011922	GRIGORAȘ Andrei
SRL Lapmol (Lot Lactate)	1002600024308	IONIȚA Sergiu
FPC Serviabil SRL (Lot Lactate)	1003600030995	ANGHELUȚA Gheorghe
II Schiopu Ludmila (Lot Lactate)	1017608000399	ȘCHIOPU Ludmila
II Schiopu Ludmila (Lot Diverse)	1017608000399	ȘCHIOPU Ludmila
IM „Alimprodan” (Lot Diverse)	1003600096753	NIPTAN Angela
SRL Arena Fructul (Lot Diverse)	1018600014171	NOVACOV Igor
Franzeluta S.A. (Lot Pâine)	1002600004030	PREGUZA Viorel
SRL Arena Fructul (Lot Legume)	1018600014171	NOVACOV Igor
IM „Alimprodan” (Lot Legume)	1003600096753	NIPTAN Angela
II Schiopu Ludmila (Lot Legume)	1017608000399	ȘCHIOPU Ludmila
II Schiopu Ludmila (Lot Carne)	1017608000399	ȘCHIOPU Ludmila

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 06.08.2025 ora 14:00.

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

Documentele ce constituie oferta

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunere a financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
SA Fabrica de unt Florești (Lot Lactate)	+	+	+	-
SRL Lapmol (Lot Lactate)	+	+	+	-
FPC Serviabil SRL (Lot Lactate)	+	+	+	-
II Schiopu Ludmila (Lot Lactate)	+	+	+	-
II Schiopu Ludmila (Lot Diverse)	+	+	+	-
IM „Alimprodan” (Lot Diverse)	+	+	+	-
SRL Arena Fructul (Lot Diverse)	+	+	+	-
Franzeluta S.A. (Lot Pâine)	+	+	+	-
SRL Arena Fructul (Lot Legume)	+	+	+	-
IM „Alimprodan” (Lot Legume)	+	+	+	-
II Schiopu Ludmila (Lot Legume)	+	+	+	-
II Schiopu Ludmila (Lot Carne)	+	+	+	-

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în

Constatări/Comentarii (după caz): Modalitatea de evaluare:

Pentru fiecare lot ☒	Pentru mai multe loturi cumulate ☐	Pentru toate loturile ☐
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

Criteriul de atribuire aplicat:

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrica se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut ☒	
costul cel mai scăzut ☐	
cel mai bun raport calitate-preț ☐	
cel mai bun raport calitate-cost ☐	

Informația privind ofertele examinate

Nr. lot	Operatorul Economic	Unitatea	Lot carne	Lot lactate	Lot Diverse	Lot pâine	Lot legume

			Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere sp.tehnice	Corespundere Preț unitar fără TVA	specificatii tehnice	Corespundere Preț unitar fără TVA	specificatii tehnice
1.	SA Franzeluța								11310,63	+		
2.	SA Fabrica de unt Floresti				47738.20	+						
3.	SRL Lapmol				48203,70	+						
4.	IÎ Șchiopu Ludmila		120975.00	+	65946,30	+	54369,00	+			58000.00	+
5.	IM Alimprodan						54370,00	+			57920,00	+
6.	SRL Arena Fruct						55117,38	+			41401,70	+

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității _

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost) **Nu e cazul**

Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii	Lot lactate	Lot paine	Lot diverse	Lot legume	Lot Carne
--	-------------	-----------	-------------	------------	-----------

	SA Fabrica de unt Floresti	SRL Lapmol	FPC Serv iabil SRL	II Șchio pu Lud mila	Franze luța SA	II Șchiopu Ludmila	Alimp rodan	SRL Arena Fruct	SRL Arena Fruct	Alim prod an	II Șchiopu Ludmil a	II Șchi pu Lud mila
Eligibilitatea oferantului DUAE – Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții Europene	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Cererea de participare a operatorului Economic la Cererea Ofertelor de Preturi	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Specificatiile tehnice a produselor alimentare	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Specificatii de pret privind produsele alimentare	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Certificat de conformitate, inofensivitate,calitate, sau alt certificat ce confirmă calitatea și proviniența bunurilor	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Ultimul raport financiat	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Certificat/Decizie de inregistrare a intreprinderii/Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Certificat de atribuire al contului bancar Eliberat de banca deținătoare de cont.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Autorizația Sanitar- veterinară pe unitate de transport sau Pașaport sanitar al transportului	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Xerocopie a controlul medical a soferilor sau hamal care însoțește producția	+	+	+		+	+	+	+	+	+	+	+

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Data solicitării documentelor confirmative: _____

Data prezentării documentelor confirmative: _

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
----------------------------------	------------------------------------

Notă* În cazul în care oferta operatorului economic clasat pe primul loc nu a corespuns cu cerințele stabilite în documentația de atribuire, grupul de lucru va completa corespunzător un tabel identic celui de la pct. 14.

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul lactate	SA Fabrica de Unt Florești	Kg	47738,20	53960,00
Lotul carne	II Șchiopu Ludmila	Kg	120975,00	145170,00
Lotul diverse	II Șchiopu Ludmila	Kg	54369,00	65242,80
Lot pâine	SA Franzeluta	kg	11310,63	12215,40
Lot Legume	SRL Arena Fruct	kg	41401,70	45870,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA Fabrica de unt Florești	18.08.2025	e-mail,
II Șchiopu Ludmila	18.08.2025	e-mail,
II Șchiopu Ludmila	18.08.2025	e-mail,
SA Franzeluta	18.08.2025	e-mail,
SRL Arena Fruct	18.08.2025	e-mail,

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ <u>6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</u> ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în

conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	
SA FABRICA DE UNT FLOREȘTI	11	25.08.2025	15000000-8	47738,20	53960,00	31.12.2025
II ȘCHIOPU LUDMILA	08	25.08.2025	15000000-8	120975,00	145170,00	31.12.2025
II ȘCHIOPU LUDMILA	07	25.08.2025	15000000-8	54369,00	65242,80	31.12.2025
Franzețuța SA	10	25.08.2025	15000000-8	11310,63	12215,40	31.12.2025
SRL ARENA FRUCTUL	09	25.08.2025	15000000-8	41401,70	45870,00	31.12.2025

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al

Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru

Olga OGLINDA

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 06 din 25.08. 2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Filipeni
Localitate	satul Filipeni
IDNO	1007601004146
Adresa	str. Ștefan cel Mare și Sfânt nr 28, s. Filipeni, raionul Leova, MD 6319
Număr de telefon	026340236,026340221
Număr de fax	
E-mail oficial	primaria.filipeni@apl.gov.md
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Camerzan Tudor,026340236

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Reparația străzii Tineretului Lotul nr. 1 - Drum din pavaj
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1754650891339 Link-ul:mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1754650891339 Data publicării: 08.08.2025

Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:21464911
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:08.08.2025 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/eplan./21464911//
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 108 333,33

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 18.08.2025, ora 15:00), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	OguzTransStroi	1016611001494	Marcova Galina

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	OguzT ransStr oi						
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	Prezen tat						
Propunerea financiară	Prezen tat						
DUAЕ	Prezen tat						
Garanția pentru ofertă (după caz)	Prezen tat						
Garanția de buna executie 5%	Prezen tat						
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Propunerea tehnică	Prezen tat						
Propunerea financiară	Prezen tat						
DUAЕ	Prezen tat						
Cerere de participare	Prezen tat						
Certificat de înregistrare	Prezen tat						
Certificate sanitar – veterinar p/u produsele de origine animala	Prezen tat						
Certificat deținere a abatorului, sau contract cu abatorul p/u produsele din carne	Prezen tat						
Certificate de conformitate si calitate	Prezen tat						

Certificat de deținere a laboratorului atestat sau contract cu laboratorul							
Autorizația sanitar- veterinară p/u mijloacele de transport. Pentru produsele alimentare perisabile, a autorizație cu regim termic special	Prezen tat						
Carnetul medical și certificatul de instruire igienică a persoanelor ce asigură transportarea și manipularea produselor alimentare.	Prezen tat						
Certificate de inofensivitate p/u produsele de origine non animale	Prezen tat						
Garanția pentru ofertă (după caz)	Prezen tat						
Garanția de bună execuție 5%	Prezen tat						

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reparația străzii Tineretului Lotul nr. 1 - Druin din pavaj	SRL OguzTransStroi	1025 205,56	Lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

- Cel mai bun raport calitate-preț ☐
 Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Reparația străzii Tineretului Lotul nr. 1 - Drum din pavaj	SRL OguzTransStroi	lot	1025 205,56	1 025 205,56	1230246,67

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRLOguzTransStroi	19.08.2025	SIA RSAP

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

1. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/execuție al contractului/acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL OGUZ TRANS STROI	1016611001494	Capital autohton	Nr. 46	25.08.2025	45200000-9	1 025 205,56	1230246,67	31.12.2025	90 zile

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
--	---------------

Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducatorul grupului de lucru pentru achiziții:

Camelia Tudor
(Nume, Prenume)

(Semnat)

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.2_din 26.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Institutie Publica Gimnaziul Falestii Noi
Localitate	rl.Fălești, s.Făleștii Noi
IDNO	10126200011686
Adresa	rl.Fălești, s.Făleștii Noi
Număr de telefon	025960366
Număr de fax	025960366
E-mail	ipgfalestiinoi@gmail.com
Adresa de internet	Gimnaziulfalestiinoi.md
Persoana de contact	Jitari Ion

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate		
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări ☐	
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru perioada septembrie-decembrie 2025	
Cod CPV	15800000-8	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	Nr: 21462831 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21462831/	
Data și ora deschiderii ofertelor	Data 19.08.2025	Ora 15.00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu ☒	Da ☐ Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21462831/ Data publicării/transmiterii: 03.08.2025	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu ☐	acord-cadru ☐ sistem dinamic de achiziție ☐ licitație electronică ☒ catalog electronic ☐
Sursa de finanțare	Buget de stat ☒ Buget CNAM ☐ Buget CNAS ☐ Surse externe ☐ Alte surse: [indicați]	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	411 000,00	

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-----
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu ☐ Da ☐

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu ☒ Da ☐ Cu _____ zile

5. Până la termenul-limită (data 18.08.2025 ora 14.00), au fost depuse zece oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Lapmol SRL	1002600024308	Ionița Elena Ionița Sergiu
Lactis SA	1003602151429	Angheluta Gh., FPC Serviabil SRL/ Angheluta Gh.,
Fabrica de unt din Floresti SA	1003607011922	Grigoraș S. Iuzvac S. Cemîrtan A. Cojocari V. Filatov A
Produse de Familie SRL	1010600010111	SC Optim-Comert SRL/Finciuc Miroslov
Nobil Prest SRL	1010600021038	Calugher Vadim
Premium Catering SRL	1015600018732	Pleşca Igor / Știrbu Ion
Gembird SRL	1009600040116	Rotari Vera/Rotari Petru
Fructalina-Prim SRL	1010602001742	Baxan Aliona
Baquette SRL	1014600037741	Gozici Ecaterina / Curdova Svetlana
SA "Combinatul de pâine din Bălți"	1003602001100	Andrei Costic

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 19.08.2025 ora 15-00

Oferte întârziate (după caz): nu sunt

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic									
	Lapmol SRL	Lactis SA	Fabrica de unt din Floresti SA	Produse de Familie SRL	Produse de Familie SRL	Nobil Prest SRL	Premium Catering SRL	Gembird SRL	Fructalina-Prim SRL	SA "Combinatul de pâine din Bălți"
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat +, neprezentat -, nu corespunde #)										

Formularul standart al Documentului Unic de Achizitie European	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Cerere de participare (Anexa 7)	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Specificații tehnice (anexa nr. 22)	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Specificații de preț (anexa nr. 23)	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>										
DECLARAȚIE privind lista principalelor livrări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (anexa nr. 12)	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
DECLARAȚIE privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa nr. 14)	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Certificat de înregistrare, Extras din Registrul de Stat	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspect. Fiscal	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Declarația privind livrarea, transportarea și asamblarea elementelor se va face din contul operatorului	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

economic cîştigător										
Autorizație sanitar veterinara	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Carnet medical si certificate de instruire igienica a persoanelor ce asigura transportarea produselor alimentare	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Autorizație sanitara de functionare	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
Pasaport sanitar	+	+	+	+	+	+	+	+	+	
Certificat de atribuire a contului bancar	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+
DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.	+	+	+	+	+	+	+	+	+	+

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
LOTUL 1 Lapte și produse lactate	Lactis SA	87 206,11	+	+	+
	Lapmol SRL	88 164,81	+	+	+
	Fabrica de unt din Florești SA	100 024,30	+	+	+
	Premium Catering SRL	85 199,95	+	+	+

LOTUL 2 Carne refrigerată	Gembird SRL	85 200,00	+	+	+
	Nobil Prest SRL	94 632,00	+	+	+
	Produse de Familie SRL	94 632,50	+	+	+
LOTUL 3 Fructe și legume	Gembird SRL	82 088,00	+	+	+
	Nobil Prest SRL	82 089,00	+	+	+
	Fructalina Prim SRL	89 490,00	+	+	+
	Baquette SRL	113 225,10	+	+	+
LOTUL 4 Diverse produse alimentare	Gembird SRL	67 517,50	+	+	+
	Nobil Prest SRL	72 583,70	+	+	+
	Baquette SRL	81 386,48	+	+	+
LOTUL 5 Produse de panificație	SA "Combinatul de pâine din Bălți"	14 700,00	+	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: către Lactis SA pentru a expedia Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani și către operatorii economici care au micșorat valoarea ofertei în urma licitației electronice a specificațiilor de preț în care se indica prețurile finale în urma licitației electronice.

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
20.08.2025	Lactis SA	Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	Au fost prezentate documentele sus enumerate

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SA "Combinatul de pâine din Bălți"	numărul de ofertanți care întrunesc cerințele de calificare și selecție este mai mic decât numărul minim prevăzut, iar autoritatea nu a optat, conform prevederilor specifice, pentru continuarea procedurii de atribuire

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut si corespunderea cerintelor de calitate specificate ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr.1 Produse lactate	Lactis SA			87 206,11	97 402,00
Lotul nr.2 Carne proaspata refrigerata	Premium Catering SRL			85 199,95	102 239,94
LOTUL 3 Fructe și legume	Gembird SRL			82 088,00	91 042,10
LOTUL 4 Diverse produse alimentare	Gembird SRL			67 517,50	80 645,10

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Lapmol SRL	20.08.2025	SIA RSAP, e-mail
Lactis SA	20.08.2025	SIA RSAP, e-mail
Fabrica de unt din Floresti SA	20.08.2025	SIA RSAP, e-mail
Produse de Familie SRL	20.08.2025	SIA RSAP, e-mail
Nobil Prest SRL	20.08.2025	SIA RSAP, e-mail
Premium Catering SRL	20.08.2025	SIA RSAP, e-mail
Gembird SRL	20.08.2025	SIA RSAP, e-mail
Fructalina-Prim SRL	20.08.2025	SIA RSAP, e-mail
Baquette SRL	20.08.2025	SIA RSAP, e-mail
SA "Combinatul de pâine din Bălți"	20.08.2025	SIA RSAP, e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
LACTIS SA	Cu capital autohton	15	28.08.2025	15800 000-6	87 206,11	97 402,00	31.12.2025
PREMIUM CATERING SRL	Cu capital autohton	16	28.08.2025	15800 00-6	85 199,95	102 239,94	31.12.2025
GEMBIRD SRL	Cu capital autohton	17	28.08.2025	158 000 00-6	149 605,50	171 687,20	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) ____NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Jitari Ion
(Nume, Prenume)

(Semnătura)
L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
Nr. 02/09 din 02.09.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Codreanca
Localitate	s. Codreanca rl. Strășeni
IDNO	1007601006014
Adresa	3714, MOLDOVA, Strășeni, s. Codreanca
Număr de telefon	079107600
Număr de fax	-
E-mail oficial	primaria.codreanca@mail.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Mihail Cotelea

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Cererea ofertelor de prețuri (bunuri)
Procedura de achiziție repetată (după caz)	-
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri
Obiectul achiziției	achiziționarea betonului C25/30XC2+XF1
Cod CPV	44100000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Necesitatea localității
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: oeds-b3wdp1-MD-1754308235099 Achizitii.md ID 21463093 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21463093/lot/12124872/ Data publicării: 04.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 04.08.2025 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/budget/20411432
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	Buget local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	500 000,00 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de	-

clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

4. Modificări operate în documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

1. Până la termenul-limită (data 18.08.2025 ora 13:00), au depus oferta 2 ofertanti:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.C. BETON SERVICE S.R.L.	1005600019705	Vladimir Onica
3.	K1BETON	1017600034464	KALAY ELENA

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	S.C. BETON SERVICE S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Specificațiile tehnice	Prezentat
Specificații de preț	Prezentat
Cerere de participare	Prezentat
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde	
Declarație privind valabilitatea ofertei	Prezentat
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	Prezentat
Certificat de conformitate / calitate pentru bunul solicitat și certificate ISO 9001, ISO 14001.	Prezentat
Denumire document	Denumirea operatorului economic
	K1BETON
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Specificațiile tehnice	conform SIA „RSAP”
Specificații de preț	conform SIA „RSAP”

Cerere de participare	conform SIA „RSAP”
Documente de calificare	
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Declarație privind valabilitatea ofertei	conform SIA „RSAP”
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	conform SIA „RSAP”
Certificat de conformitate / calitate pentru bunul solicitat și certificate ISO 9001, ISO 14001.	conform SIA „RSAP”

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
achiziționarea betonului C25/30XC2+XF1 Denumirea lotului	S.C. BETON SERVICE S.R.L.	489 197,20 MDL	Conform anunțului/Invitației de participare	+	+
	KIBETON	493 487,50 MDL	Conform anunțului/Invitației de participare	conform SIA „RSAP”	conform SIA „RSAP”

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundea cerințelor de calificare))

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
----------------------	---------------------	--------------------

Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului:

Denumirea bunurilor	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
achiziționarea betonului C25/30XC2+XF1	S.C. BETON SERVICE S.R.L.	Conform ofertei	489 197,20 MDL	587 036,64 MDL

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.C. BETON SERVICE S.R.L.	25.08.2025	beton.service@yahoo.com
KIBETON	25.08.2025	constantin@kibeton.md

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	£ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	£ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □
	£ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax □

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/	Numărul și data contractului/	Cod CPV	Valoarea contractului	Termen de valabilitate al contractului
---------------------------------	--------------------------------------	-------------------------------	---------	-----------------------	--

	Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	scordului- cadru			fără TVA	inclusiv TVA	
S.C. BETON SERVICE S.R.L.	Cu capital autohton	02/09	02.09.2025	44100000-1	489 197,20 MDL	587 036,64 MDL	31.12.2025

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul Grupului de lucru



Mihail Cotelea

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ V
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 02 din 26.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Gimnaziul „Ion Sârbu”
Localitate	s. Mașcăuți, r. Criuleni
IDNO	1012620009418
Adresa	s. Mașcăuți, r. Criuleni
Număr de telefon	02464249.060540603
Număr de fax	
E-mail oficial	maria.bounegru@mail.ru, gimmascaut@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bounegru Maria, 060540603.

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru II jumătate a anului 2025
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1754559673107 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21464400/ Data publicării: 07.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	374100.00 lei.

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	

Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data __15.08.2025__, ora __21.00__), au depus oferta 4 (patru)_ ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Il Prozorovski Lilian	1010605000089	Prozorovski Lilian
2	ICS Lapmol SRL	1002600024308	Ionita Sergiu
3	VILLA PRODOTTI SRL	1016600007719	Agrieci Alexei
4	Premium Catering SRL	1015600018732	Plesca Igor

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Il Prozorovski Lilian	ICS Lapmol SRL	Villa Prodotti	Premium Catering SRL	
Propunerea tehnică	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Propunerea financiară	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
DUAE	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Documente de calificare					
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Extras de înregistrare a întreprinderii	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Certificat privind existent contului bancar	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Certificat privind lipsa / existent datorilor fata de Buget eliberat de SFS	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Autorizație sanitar-veterinara de functionare	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Autorizație sanitar-veterinara pe unitatea de transport	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Certificate de inofensivitate	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Prezentat	
Certificate de detinere a	Prezentat	Prezentat	Prezentat	Neprezentat	

laboratorului atestat p/u efectuarea controlului permanent asupra calitatii sau contract cu asemenea laborator					
---	--	--	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Crupe	II Prozorovski Lilian	13399.48	lot	+	+
Lot 2 Legume și fructe	II Prozorovski Lilian	104545.10	lot	+	+
Lot3 Produse de băcanie , peste, oua de gaina.	II Prozorovski Lilian	36675.32	lot	+	+
Lot 4 Produse lactate	SRL Lapmol	98177.20	lot	+	+
Lot 5 Carne	Villa Prodotti SRL	80888.00	lot	+	+
	II Prozorovski Lilian	82500.00	lot	+	+
	Premium Catering SRL	82547.00	lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" , se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu sunt solicitari

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:nu sunt

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Pretul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: nu este

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Cripe Lot 2 Legume și fructe Lot 3 Produse de băcanie, peste, oua de găina.	II Prozorovski Lilian	lot		154619.90	172832.77
Lot 4 Produse lactate	Lapmol SRL	lot		98177.20	108185.30
Lot 5 Carne	Villa Prodotti SRL	lot		80888.00	97065.60

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Il Prozorovski Lilian	19.08.2025	e-mail
ICS Lapmol SRL	19.08.2025	e-mail
Villa Prodotti SRL	19.08.2025	e-mail
Premium Catering SRL	19.08.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

In cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	<u>V 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax</u> ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
In cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinde rea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
Il Prozorovski Lilian	Cu capital autohton	20	26.08.2025	15800000-6	154619.90	172832.77	31.12.2025
Lapmol SRL	Cu capital strain	21	26.08.2025	15800000-6	98177.20	108185.30	31.12.2025
Villa Prodotti SRL	Cu capital autohton	22	26.08.2025	15800000-6	80888.00	97065.60	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Cartin Angela
(Nume, Prenume)

[Semnătură]
(Semnătură)





REPUBLICA MOLDOVA
DIRECȚIA GENERALĂ ÎNVĂȚĂMÂNT CANTEMIR
INSTITUȚIA PUBLICĂ GIMNAZIUL "ION CREANGĂ"

MD-7314, r- nul Cantemir, s. Cania, str. 31 August, Tel./fax 273 41-3-61, E-mail: gimnaziul.cania@gmail.com

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 09 din 25.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IP Gimnaziul „Ion Creangă”
Localitate	s. Cania
IDNO	1013620008108
Adresa	r. Cantemir, s. Cania, str. 31 August
Număr de telefon	027341361
Număr de fax	027341361
E-mail oficial	gimnaziul.cania@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Nuca Lilia – director, 079363781, lilia15.nuca@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri; ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri; ☐ Servicii; ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse alimentare
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1754290996357 Link-ul: mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1754290996357 Data publicării: 04.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://www.cantemiredu.md/bugetul-institutiilor-de-invatamant
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	230 275, 80 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 12.08.2025, ora 09:30), au depus oferta 6 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	SRL „Slavena-Lux”	1002600003240	Stoianov Ilia
2	SRL „Premium Catering”	1015600018732	Rîșnic Igor
3	SRL „Baguette”	1014600037741	Romanov Andrei
4	SRL „Lapmol”	1002600024308	Ionița Sergiu
5	SRL „Serviabil”	1003600030995	Angheluța Tatiana
6	SA „Iugintertrans”	1003610000214	Patloja Ivan

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic					
	SRL „Slavena-Lux”	SRL „Premium Catering”	SRL „Baguette”	SRL „Lapmol”	SRL „Serviabil”	SA „Iugintertrans”
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)						
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă	-	-	-	-	-	-
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde						
Cerere de participare (Anexa 7)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertei (Anexa8)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din registrul de stat al persoanelor juridice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizația sanitar-veterinară de funcționare pentru depozit, abator, punct de sacrificare Certificat de înregistrare oficială-brutărie	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de înregistrare oficială pentru siguranța alimentelor	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de atribuire a Contului bancar	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

Autorizare sanitar -veterinară pentru transport	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat sanitar- veterinar F2-pentru produse de origine animală.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificatul de inofensivitate – pentru produsele de origine non-animală, precum legume, fructe, băcănie, cofetărie.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificatul de calitate și/sau certificatul de conformitate – pentru toate tipurile de produse.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat medico-sanitar a însoțitorului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizație Sanitar-veterinară de funcționare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1, Carne de porcine	SRL „Premium Catering”	54 133,25	700 kg	+	+
	SRL „Slavena-Lux”	54 133,33		+	+
Lot 2, Piept de pui	SRL „Slavena-Lux”	43 744,17	700 kg	+	+
	SRL „Premium Catering”	47 075,00		+	+
	SRL „Baguette”	51 919,00		+	+
Lot 3, Fileu de pește Merluciu	SRL „Slavena-Lux”	26 962,50	300 kg	+	+
	SRL „Baguette”	32 499,00		+	+
Lot 4, Produse lactate	SRL „Lapmol”	29 694,44	kg	-	+
	FPC „Serviabil” SRL	31 129,63		+	+
Lot 5, Ouă de găină	SRL „Slavena-Lux”	7 375,00	3000 buc	+	+
Lot 6, Produse de panificație	SA „Iugintertrans”	19 000,00	2500 buc	+	+
Lot 7, Produse de patiserie	SRL „Baguette”	13 968,50	kg	+	+
	SRL „Slavena-Lux”	14 110,00		+	+
Lot 8, Diverse produse alimentare	SRL „Baguette”	20 809,60	kg	+	-
	SRL „Slavena-Lux”	20 825,00		+	+
Lot 9, Crupe	SRL „Slavena-Lux”	12 125,93	kg	+	+
	SRL „Baguette”	14 588,30		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL „Slavena Lux”	Oferta nu corespunde cerințelor de calificare și atribuire

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total inclusiv TVA)
Lot 1					
Carne de porcine	SRL „Premium Catering”	700 kg	77,33	54133,25	64959,90
				54133,25	64959,90
Lot 2					
Piept de pui	SRL „Slavena-Lux	700 kg	62,49	43744,17	52493,00
				43744,17	52493,00
Lot 3					
Fileu de pește Merluciu	SRL „Slavena-Lux	300 kg	89,88	26962,50	32355,00
				26962,50	32355,00
Lot 4 Produse lactate					
Unt de vaci, țărănesc	SRL „Lapmol”	50 kg	149,07	7453,70	8050,00
Lapte de vaci pasteurizat	SRL „Lapmol”	800 L	10,74	8592,59	9280,00
Brânză de vaci	SRL „Lapmol”	80 kg	47,13	3770,37	4072,00
Smântână	SRL „Lapmol”	100 pac	16,11	1611,11	1740,00
Brânză cu cheag tare	SRL „Lapmol”	80 kg	103,33	8266,67	9920,00
				29694,44	33062,00
Lot 5					
Ouă de găină	SRL „Slavena-Lux”	3000 buc	2,46	7375,00	8850,00
				7375,00	8850,00
Lot 6 Produse de panificație					
Pâine albă	SA „Iugintertrans”	2500 buc	7,60	19000,00	20525,00
				19000,00	20525,00
Lot 7 Produse de patiserie					
Pesmeți cu stafide	SRL „Baguette”	120 kg	45,37	5444,40	5880,00
Covrigi	SRL „Baguette”	120 kg	25,00	3000,00	3240,00
Biscuiți de ovăș	SRL „Baguette”	170 kg	32,50	5524,10	6630,00
				13968,50	15750,00

Lotul 8					
<i>Diverse produse alimentare</i>					
Stafide	SRL „Baguette”	20 kg	44,17	833,40	1060,00
Ulei de floarea-soarelui	SRL „Baguette”	180 L	25,83	4649,40	5580,00
Magiun de fructe	SRL „Baguette”	80 borcane	21,67	1733,60	2080,00
Mazăre verde conservată	SRL „Baguette”	80 borcane	14,17	1133,60	1360,00
Pasta de roșii	SRL „Baguette”	70 borcane	31,67	2216,50	2660,00
Roșii în suc propriu	SRL „Baguette”	50 borcane	15,83	791,50	950,00
Oțet	SRL „Baguette”	5 buc	4,42	22,10	26,50
Zahăr-tos	SRL „Baguette”	200 kg	16,67	3334,00	3600,00
Sare iodată pentru uz alimentar	SRL „Baguette”	40 kg	3,75	150,00	180,00
Cacao	SRL „Baguette”	40 pac	10,52	420,80	504,80
Amestec de plante și fructe/infuzii	SRL „Baguette”	60 pac	43,75	2625,00	3150,00
Amestec de fructe deshidratate	SRL „Baguette”	40 kg	48,33	1933,20	2320,00
Amestec din 4 semințe	SRL „Baguette”	40 pac	18,33	916,50	1100,00
				20809,60	24571,30
Lotul 9 Crupe					
Tăiței	SRL „Baguette”	70 kg	34,54	2417,80	2611,00
Paste făinoase	SRL „Baguette”	100 kg	10,78	1071,00	1285,00
Crupe de griș	SRL „Baguette”	10 kg	8,75	87,50	105,00
Crupe de arnaut	SRL „Baguette”	100 kg	8,75	875,00	1050,00
Crupe de hrișcă	SRL „Baguette”	150 kg	11,67	1750,50	2100,00
Orez cu bob rotund	SRL „Baguette”	100 kg	16,25	1625,00	1950,00
Făină de grâu	SRL „Baguette”	30 kg	7,50	225,00	270,00
Făină de porumb	SRL „Baguette”	120 kg	7,33	879,60	1056,00
Fasole	SRL „Baguette”	150 kg	22,22	3333,00	3600,00
Năut	SRL „Baguette”	50 kg	23,15	1157,50	1250,00
Mazăre uscată	SRL „Baguette”	120 kg	9,72	1166,40	1260,00
				14588,30	16537,00
				230275,80	269103,20

Notă:

La lotul 9, „Crupe”, cel mai mic preț în sistemul Achiziții, îl are operatorul economic SRL „Slavena Lux”, suma fără TVA, 12 125,93 lei, însă analizând Anexa 23, Specificații de preț, s-a descoperit o eroare, a fost omisă poziția „Năut”, 50 kg, din acest motiv oferta prezentată de către SRL „Slavena Lux” este descalificată la lotul respectiv, deoarece nu corespunde cerințelor de atribuire și cantităților solicitate de către autoritatea contractantă.

La lotul 9, „Crupe”, se desemnează câștigător următorul agent economic SRL „Baguette”, cu prețul ofertei de 14 588,30 fără TVA.

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. ___ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL „Slavena-Lux”	18.08.2025	<i>e-mail</i>
SRL „Premium Catering”	18.08.2025	<i>e-mail</i>
SRL „Baguette”	18.08.2025	<i>e-mail</i>
SRL „Lapmol”	18.08.2025	<i>e-mail</i>
SRL „Serviabil”	18.08.2025	<i>e-mail</i>
SA „Iugintertrans”	18.08.2025	<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL „Slavena-Lux	1002600003240	autohton	14	25.08.2025	15800000-6	78 081,67	93 698,00	31.12.2025	31.12.2025
SRL „Premium Catering”	1015600018732	autohton	16	25.08.2025	15800000-6	54 133,25	64 959,90	31.12.2025	31.12.2025
SRL „Baguette”	1014600037741	autohton	17	25.08.2025	15800000-6	49 366,40	56 858,30	31.12.2025	31.12.2025
SRL „Lapmol”	1002600024308	autohton	18	25.08.2025	15800000-6	29 694,44	33 062,00	31.12.2025	31.12.2025
SA „Iugintertrans”	1003610000214	autohton	19	25.08.2025	15800000-6	19 000,00	20 525,00	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Lilia NUCA

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice
de încheiere a acordului-cadru

nr.03-25 din 26.08.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional Anenii Noi
Localitate	or. Anenii Noi
IDNO	1007601006966
Adresa	Piața 31 August 4
Număr de telefon	078763440
Număr de fax	026523720
E-mail oficial	achizitii@anenii-noi.md
Adresa de internet	www.anenii-noi.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Caraseni Valeriu

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitatie electronica
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: Nu
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Reparația drumului L485 Ciobanovca – Geamăna (amenajarea stratului de egalizare prin s.Geamăna), Reparația drumului L477 R2- Calfa – Roșcani (sectorul prin s. Roșcani renovarea podețului).
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Legea nr 131 din 03.07.2015
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-173855581560
	Link-ul www.mtender.gov.md/plans/ ocds-b3wdp1-MD-1753855581560
	Data publicării: 30.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	■ achizitii.md;
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 01.08.2025
	Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_59_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	NU ☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronica ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	■ Buget local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1857547,47 lei MD

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
---------------------------------	---

Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	
Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	

Modificări operate în documentația de atribuire: Nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 15.08.2025, ora 10-00), au depus oferte 1 (una) ofertantă:

Nr. Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	IDNO	Denumirea administratorului	Prețul ofertei fără TVA
Reparația drumului L485 Ciobanovca – Geamăna (amenajarea stratului de egalizare prin s.Geamăna), Reparația drumului L477 R2- Calfa – Roșcani (sectorul prin s. Roșcani renovarea podeșului).	S.R.L. „Group One”	1003601003808	Dorin Fortuna	1815654,17

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici: evaluate

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	S.R.L. „Group One”			
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
Propunerea tehnică	prezentat			
Propunerea financiară	prezentat			
DUAE	prezentat			
Garanție bancară pentru ofertă	prezentat			
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				

Cerere de participare	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat			
Grafic de executare a lucrărilor	prezentat			
Declarație privind experiența similară	prezentat			
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat			
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	prezentat			
Informații privind asocierea	prezentat			
Angajament terțsusținător financiar	prezentat			
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici - după caz;	prezentat			
Declarațieterțsusținător tehnic	prezentat			
Declarațieterțsusținător profesional	prezentat			
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor;	prezentat			
Raport financiar 2022	prezentat			
Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin încălcarea art. 18 din Legeanr. 131 din	prezentat			

03.07.2015				
Declarație privind conduita etică și neimplicarea în practice frauduloase și de corupere	prezentat			
Formular informativ despre ofertant	prezentat			
Declarație privind obligațiile contractual față de alți beneficiari	prezentat			
Declarație privind experiența similară a operatorului economic în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit.	prezentat			
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului conform	prezentat			
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	prezentat			
Informație privind asocierea	prezentat			
Avizul ISC	prezentat			
Certificat / decizie de înregistrare a întreprinderii, extras din registrul de stat	prezentat			
Certificat de atestare tehnici profesionale a dirigintelui de șantier	prezentat			
Ultimul raport financiar 2022	prezentat			

--	--	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Reparația drumului L485 Ciobanovca – Geamăna (amenajarea stratului de egalizare prin s.Geamăna), Reparația drumului L477 R2- Calfa – Roșcani (sectorul prin s. Roșcani renovarea podețului).	S.R.L. „Group One”	1815654,17	luc	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu este cazul

Data solici- tării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați: nu au fost

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ■

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ■

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu a fost aplicat

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

Reevaluarea ofertelor: nu s-a aplicat (Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

--	--

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

De a desemna câștigătoare oferta operatorului economic S.R.L. „Group One” , deoarece oferta prezintă cel mai mic preț și corespunde cerințelor solicitate.

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Preț total (cu TVA)
Reparația drumului L485 Ciobanovca – Geamăna (amenajarea stratului de egalizare prin s.Geamăna), Reparația drumului L477 R2- Calfa – Roșcani (sectorul prin s. Roșcani renovarea podețului).	S.R.L. „Group One”	luc	1815654,17	1815654,17	2178785,01

Anularea procedurii de achiziție publică: **nu este cazul**

În temeiul art. 71 alin. 1 litg.

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
S.R.L. „Group One”	19.08.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	£ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax□
	£ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax□
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	£ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax□
	£ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax□

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termen de executare
				fără TVA	inclusiv TVA		
S.R.L. „Group One”	1560 T	26.08. 2025	452 000 00-9	1815654,17	2178785,01	31.12.2025	Până 31.12.2025

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)

(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	<i>(DA/NU)</i> NU
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	<i>(indicați suma cu TVA)</i>
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru

Președintele raionului Moisei Alexandru

_____ L.Ș

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice *

de încheiere a acordului-cadru ☐

de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1 din 22.08.2025

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria orasului Causeni
Localitate	Orasul Causeni
IDNO	1007601006151
Adresa	Orasul Causeni strada Mesterul Radu nr. 3
Număr de telefon	024322233,69214273
Număr de fax	024322233
E-mail oficial	primaria@causeni.org
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Guranda Olga +37369214273 olga.guranda@mail.ru

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele:
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	COP
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Suma nu depaseste 800000 lei
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Achizitionarea unui stivuitor si a unei transpalete pentru proiectul Infrastructura comunitara de racire fructelor si legumelor implimentat in cadrul Facilitatii Primari pentru cresterea Economica Proiect Pilot, sos Tighina 11, nr. Cadastral 2701226.199 din orasul Causeni
Cod CPV	31700000-3

Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21460564
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1753708987779
	Data publicării: 28.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	* achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	* Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; * Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	395324,00

Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	-
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	-
Expunerea succintă a răspunsului	-
Data transmiterii	-

Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

Până la termenul-limită (data 12.08.2025, ora 15:09), au depus oferta 2 operatori economici::

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Macatec-Pro SRL	1023600040437	Sosev Ivan
2.	SA Eximotor	1002600034712	Socolova Natalia

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Macatec-Pro SRL	SA Eximotor			
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Propunerea tehnică	+	+			
Propunerea financiară	+	+			
DUAЕ	+	+			
Garanția pentru ofertă (după caz)	+	+			
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
DUAЕ	prezentat	prezentat			
Specificații tehnice	prezentat	prezentat			
Declarație privind valabilitatea ofertei pentru o durată de 30 de zile calendaristice (conform Anexei nr.8)	prezentat	prezentat			
Garanția pentru ofertă 2% (conform Anexei nr.9)	prezentat	prezentat			
Declarație privind lista principalilor livrari/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (conform Anexei nr.12)	prezentat	prezentat			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (conform Anexei nr.13)	prezentat	prezentat			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (conform Anexei nr.14)	prezentat	prezentat			
Extras din registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat	prezentat			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consmna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Achiziționarea unui stivuitor si a unei transpalete pentru proiectul Infrastructura comunitara de racire fructelor si legumelor implimentat in cadrul Facilitatii Primari pentru cresterea Economica Proiect Pilot, sos Tighina 11, nr. Cadastral 2701226.199 din orasul Causeni	Macatec-Pro SRL	260000,00	-	+	+
	SA Eximotor	265833,00	-	+	+

** În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)*

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot *

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut *

Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-
Modificările operate	-

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Achiziționarea unui stivuitor și a unei transpalete pentru proiectul Infrastructura comunitară de racire fructelor și legumelor implementat în cadrul Facilității Primari	SRL Macatec-Pro	-	-	260000,00	260000,00

pentru creșterea Económica Proiect Pilot, sos Tighina 11, nr. Cadastral 2701226.199 din orasul Causeni					
---	--	--	--	--	--

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Macatec-Pro SRL	15.08.2025	<i>email</i>
SA Eximotor	15.08.2025	<i>email</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
MACA TEC- PRO	1023600 040437		12	22.08.2025	452 000 00- 9	26000 0,00	-	31.12.2025	31.12.2025

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 2 din 25.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	I.P. Școala Profesională nr.1 or.Cahul
Localitate	Or.Cahul
IDNO	1008603004505
Adresa	Or.Cahul str.M.Șolohov nr.40
Număr de telefon	0299-4-02-69
Număr de fax	
E-mail oficial	sp-1_cahul_contabil@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Miron Oleg 079469489

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	COP
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdpI-MD-1754037685035 Link-ul: Data publicării: 01.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://sp1cahul.md/regulamente/56
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	340721.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 12.08.2025, ora 11:50), au depus oferta 9 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SA IUGINTERTRANS	1003610000214	Patloja Ivan
2.	SRL ALIM TOTAL	1014600000912	Falinciuc Cristina
3.	SRL VÎRTICUȘ GRUP	1008600046719	Saga Ecaterina/
4.	SRL SLAVENA LUX	1002600003240	Smirnov Alexandru/ Stoianov Ilia
5.	SRL BAGUETTE	1014600037741	Gozici Ecaterina/
6.	LAPMOL SRL	1002600024308	Ioniță Elena/ Ioniță Sergiu
7.	FPC SERVIABIL SRL	1003600030995	Angheluță Gheorghe/ Angheluță Tatiana
8.	SC DUȘA&CO SRL	1007603005859	Dușa Oleg

9	PREMIUM CATERING SRL	1015600018732	Știrbu Ion
---	----------------------	---------------	------------

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic													
	SA IUG INTER TRANS	SRL ALIM TOTAL	SRL VIRTICUS	SRL SLAVENALUX	SRL BAGUETTE	ICS LAPMOL SRL	FPC SERVIA BIL SRL	SC DUȘA & CO SRL	PREMIUM CATERING SRL					
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)														
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat				
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat				
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat				
Garanția pentru ofertă (după caz)														
Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)														
Certificat de înregistrare a întreprinderii	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat				
Formularul ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat				
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul național (eliberat de FISC)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat				
Autorizație sanitar-veterinară de funcționare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat				
Date despre participant	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat				
Certificate de calitate eliberate de către producător. Certificate de conformitate sau declarative de conformitate. Certificate de inofensivitate pentru produsele alimentare de origine non-	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat				

[illegible]

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul nr.1	SA IUGINTERTRANS	35154.40	buc	+	+
Lotul nr.2	SA IUGINTERTRANS	10695.30	buc	+	+
Lotul nr.3	SRL ALIM TOTAL	5073.60	kg	+	+
	SRL SLAVENA LUX	5366.00	kg	+	+
	SRL BAGUETTE	5075.70	kg	+	+
Lotul nr.4	SRL VÎRTICUȘ GRUI	172300.00	kg	+	+
	SRL SLAVENA LUX	190833.23	kg	+	+
	SRL BAGUETTE	242915.00	kg	+	+
Lotul nr.5	PREMIUM CATERING SRL	190833.23	kg	+	+
	SRL LAPMOL	52953.52	Kg,litri	+	+
	FPC SERVIABIL SRL	51453.52	Kg,litri	+	+
Lotul nr.6	SRL ALIM TOTAL	10885.30	kg	+	+
	SRL SLAVENA LUX	12212.05	kg	+	+
	SRL BAGUETTE	12213.00	kg	+	+
Lotul nr.7	SRL ALIM TOTAL	1722.40	kg	+	+
	SRL BAGUETTE	1852.00	kg	+	+
	SRL SLAVENA LUX	2029.60	kg	+	+
Lotul nr.8	SRL ALIM TOTAL	18195.30	kg	+	+
	SC DUȘA&CO SRL	18195.40	kg	+	+
	SRL BAGUETTE	29870.20	kg	+	+
Lotul nr.9	SRL ALIM TOTAL	17864.56	Kg,litri	+	+
	SRL SLAVENA LUX	19423.80	Kg,litri	+	+
	SRL BAGUETTE	22011.79	Kg,litri	+	+
Lotul nr.10	SRL SLAVENA LUX	1186.67	kg	+	+
	SRL BAGUETTE	1204.99	kg	+	+
Lotul nr.11	SRL ALIM TOTAL	3645.00	Kg	+	+
	SC DUȘA&CO SRL	4630.00	Kg	+	+

	SRL BAGUETTE	5554.58	Kg	+	+
Lotul nr.12	SRL SLAVENA LUX	738.67	Buc	+	+
	SRL ALIM TOTAL	627.20	Buc	+	+
Lotul nr.13	SRL SLAVENA LUX	898.99	Litri	+	+
	SRL BAGUETTE	999.60	Litri	+	+
	SRL ALIM TOTAL	899.00	Litri	+	+
Lotul nr.14	SRL SLAVENA LUX	525.00	Kg	+	+
	SRL BAGUETTE	924.90	Kg	+	+
	SRL ALIM TOTAL	804.30	Kg	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total

Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul nr.1	SA IUGINTERTRANS	1/buc		35154.40	37966.50
Lotul nr.2	SA IUGINTERTRANS	1/buc		10695.30	11550.00
Lotul nr.3	SRL ALIM TOTAL	1/kg		5073.60	6087.90
Lotul nr.4	SRL VÎRTICUȘ	1/kg		172300.00	206760.00
Lotul nr.5	SRL LAPMOL	1/kg, litri		51453.52	56769.80
Lotul nr.6	SRL ALIM TOTAL	1/kg		10885.30	12514.30
Lotul nr.7	SRL ALIM TOTAL	1/kg		1722.40	1860.00
Lotul nr.8	SRL ALIM TOTAL	1/kg		18195.30	19656.00
Lotul nr.9	SRL ALIM TOTAL	1/kg		17864.56	21436.25
Lotul nr.10	SRL SLAVENA LUX	1/kg		1186.67	1424.00
Lotul nr.11	SRL ALIM TOTAL	1/kg		3645.00	3935.00
Lotul nr.12	SRL ALIM TOTAL	1/buc		627.20	752.00
Lotul nr.13	SRL SLAVENA LUX	1/litri		898.99	1078.80
Lotul nr.14	SRL SLAVENA LUX	1/kg		525.00	630.00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SA IUGINTERTRANS 1003610000214	15.08.2025	SIA RSAP
SRL ALIM TOTAL 1014600000912	15.08.2025	SIA RSAP
SRL VÎRTICUȘ GRUP 1008600046719	15.08.2025	SIA RSAP
ICS LAPMOL SRL	15.08.2025	SIA RSAP

1002600024308		
SRL SLAVENA LUX 1002600003240	15.08.2025	SIA RSAP
SRL BAGUETTE 1014600037741	15.08.2025	SIA RSAP
FPC SERVILABIL SRL 1003600030995	15.08.2025	SIA RSAP
SC DUȘA&CO SRL 1007603005859	15.08.2025	SIA RSAP
PREMIUM CATERING SRL 1015600018732	15.08.2025	SIA RSAP

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL VÎRTICUȘ GRUP	1008600046719	Cu capital autohton	43 25.08.25	15800000-6	172300.00	206760.00	31.12.25	31.12.25
SA IUGINTER-TRANS	1003610000214	Cu capital autohton	44 25.08.25	15800000-6	45849.70	49516.50	31.12.25	31.12.25
SRL ALIM TOTAL	1014600000912	Cu capital autohton	45 25.08.25	15800000-6	58013.36	66241.45	31.12.25	31.12.25
SRL SLAVENA LUX	1002600003240	Cu capital autohton	46 25.08.25	15800000-6	2610.66	3132.80	31.12.25	31.12.25

FPC SERVIABIL SRL	1003600030995	Cu capital autohton	47	25.08.25	15800000-6	51453.52	56769.80	31.12.25	31.12.25
-------------------------	---------------	------------------------	----	----------	------------	----------	----------	----------	----------

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	_____
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducatorul grupului de lucru pentru achiziții:

Miron Oleg

(nume prenume)


(semnătura)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ X
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 01 din 25 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Prajila	
Localitate	s. Prajila	
IDNO	1007601003460	
Adresa	s. Prajila	
Număr de telefon	025065236, 069306176	
Număr de fax	-	
E-mail oficial	prajila.primaria81@gmail.com	
Adresa de internet	-	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cobîlaș Petru	

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	XCererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparare a drumului local din s. Prajila, rl. Florești
Cod CPV	45233142-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Nr: ocds-b3wdp1-MD-1753078267430
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21457544/
	Data publicării: 21.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md;

	☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	X Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://floresti.md/wp-content/uploads/2025/07/Modificare-plan-de-achizitii-Prajila-2.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:- Link-ul:-
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	XBuget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	787140,82

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	21.07.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	sint 2 sectoare de drum, 1 din ele este din beton asfaltic, aveti schema de proiect la acest sector ? multumim
Expunerea succintă a răspunsului	Nu exista schema de proiect.
Data transmiterii	21.07.2025
Data solicitării clarificărilor	21.07.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Este drumul deja existent din asfalt ?
Expunerea succintă a răspunsului	Da, drumul este asfaltat dar trebuie reparat
Data transmiterii	22.07.2025
Data solicitării clarificărilor	21.07.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	caiet de sarcini lot-2
Expunerea succintă a răspunsului	Caietul de sarcini este plasat pe platforma.
Data transmiterii	22.07.2025
Data solicitării clarificărilor	22.07.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	termen de garantie modificarile va rog si specificatiile pentru fiecare categorie de drum in parte
Expunerea succintă a răspunsului	Garantia lucrarilor este de 5 ani pentru ambele lucrari.
Data transmiterii	23.07.2025
Data solicitării clarificărilor	23.07.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	conform normelor in vigoare, drum din var alba se cere intretinut anual min de 3 ori, asta presupune scarificare, profilare, compactare.. la d-voastra nu sint indicate in caietul de sarcini aceste lucrari, spuneti va rog cine va suporta aceste cheltuieli ?

Expunerea succintă a răspunsului	Intretinerea drumurilor vor fi efectuate de catre administratorul drumului.
Data transmiterii	23.07.2025
Data solicitării clarificărilor	24.07.2025
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	stimata AC, voi va bateti joc de intrabarile puse de OE ? ce inseamna intretinerile vor fi efectuate de catre administratorul drumurilor ? in caiet de sarcini sint lucrari de intretinere pe perioada de garantie pe care o solicitati? cine este administratorul drumului ? fiti va rog mai expliciti si raspundeti cu justifiere la intrebarile puse de OE, in caz contrar vom depune contestatie pe marginea celor expuse de d-voastra
Expunerea succintă a răspunsului	S-a modificat cerinta privind garantia lucrarilor din anuntul de participare.
Data transmiterii	24.07.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data __04.08.2025, ora __10__:__00__), au depus oferta __3__ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Izvorul din Piatră	1015609001285	Cheptene Alexandru
2.	SRL Lux Gaz	1004600011768	Pleşca Alexei
3.	SRL Drumnord Construct	1014602001061	Verhovețchi Ion

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	SRL Izvorul din Piatră	SRL Lux Gaz	SRL Drumnord Construct
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
Propunerea tehnică Deviz forma 3,5,7	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Propunerea financiară	prezentat,	prezentat,	prezentat,
DUAE	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Garanția pentru ofertă (după caz)	nu s-a solicitat	nu s-a solicitat	nu s-a solicitat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat,	prezentat,	prezentat,

Grafic de executare a lucrărilor	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Experiența similară (Reparația drumurilor)	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Informații privind asocierea	neprezentat	neprezentat	neprezentat
Angajament terț susținător financiar	neprezentat	neprezentat	neprezentat
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	neprezentat	neprezentat	neprezentat
Declarație terț susținător tehnic	neprezentat	neprezentat	neprezentat
Declarație terț susținător profesional			
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor			
Situația financiară pentru perioada 2022,2023,2024, avizat și înregistrat de organele competente, și orice alte documente legale prin care ofertantul își poate dovedi capacitatea economico-financiară	prezentat	prezentat	prezentat
Disponibilitate de bani lichizi sau capital circulant, de resurse creditare sau alte mijloace financiare	prezentat	prezentat	prezentat
Cifra medie anuală de afaceri în ultimii 3 ani	prezentat,	prezentat,	prezentat,
Lichiditate generală	prezentat,	prezentat,	prezentat,

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație a drumului din s. Prajila	SRL Izvorul din Piatră	204 792,91	1 lot	+	+
	SRL Lux Gaz	218 337,11	1 lot	+	+
	SRL Drumnord Construct	226 088,82	1 lot	+	+
Lucrări de reparație a trotuarului în s. Prajila	SRL Izvorul din Piatră	473 752,64	II lot	+	+
	SRL Lux Gaz	478 659,21	II lot	+	+
	SRL Drumnord Construct	485 850,29	II lot	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
11.08.2025	SRL Izvorul din Piatră	Justificarea prețului anormal de scăzut al ofertei pentru lotul I	
11.08.2025	SRL Lux Gaz	Justificarea prețului anormal de scăzut al ofertei pentru lotul I	
11.08.2025	SRL Drumnord Construct	Justificarea prețului anormal de scăzut al ofertei pentru lotul I	

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate X

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:Prețul cel mai scăzut ☒Costul cel mai scăzut ☐Cel mai bun raport calitate-preț ☐Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a drumului din s. Prajila	SRL Izvorul din Piatră	I lot	204 792,91	204 792,91	245 751,50
Lucrări de reparație a trotuarului în s. Prajila	SRL Izvorul din Piatră	II lot	473 752,64	473 752,64	568 503,17

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Izvorul din Piatră	18.08.2025	e-mail
SRL Lux Gaz	18.08.2025	e-mail
SRL Drumnord Construct	18.08.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ X 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprinder ea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asocier e/ Cu capital străin	Numărul și data contractul ui/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitat e al contractul ui/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractul ui/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Izvorul din Piatră	1015609001285	Cu capital autohton	Nr 30 25.08.2025	45233142-6	678545,55	814254,67	31.12.2025	01.11.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
--	---------------

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
de încheiere a acordului-cadru ☐
de anulare a procedurii de atribuire ☒

Nr. 1 din 26.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria com. Chițcanii Vechi
Localitate	s. Chițcanii Vechi str. Ștefan cel Mare
IDNO	1007601001961
Adresa	r-ul Telenești, s. Chițcanii Vechi
Număr de telefon	069366835
Număr de fax	
E-mail oficial	primariachitcani@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact(ume, prenume, telefon, e-mail)	Taburceanu Alexandru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP(Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Construcția terenului sportiv si amenajarea spațiului adiacent s. Chițcanii Vechi
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1755064642439 Link-ul: mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1755068133393 Data publicării:13.08.2025

Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1755068133393
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 05.08.2025 nr. BAP 1063124 https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._1063124.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: FNDRL
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	2678274,83 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 25.08.2025, ora 15:00), au depus oferta 0 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.			
2.			
3.			

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire	Denumirea operatorului economic						

document							
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Lot 1	

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: **_nu a fost depusa nici o oferta**

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. 1 lit a.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) *(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):*

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Taburceanu Alexandru

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

de încheiere a acordului-cadru



de anulare a procedurii de atribuire



Nr. 04 din 25 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria comunei Schineni
Localitate	s.Schineni,r.Soroca
IDNO	1007601001488
Adresa	s.Schineni,r.Soroca ,str.Renașterii 59
Număr de telefon	023047567
Număr de fax	023047436
E-mail oficial	schineni.primaria@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Leșan Silvia,067207741,sprimaria@mail.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	XCererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform art.57 a Legii nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☒ Servicii Lucrări
Obiectul achiziției	Elaborarea Planului Urbanistic General a comunei Schineni,raionul Soroca.
Cod CPV	71400000-2
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1753956947471 Data publicării: 31.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de	X Da

achiziții publice a autorității contractante	☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://primariaschineni.md/wp-content/uploads/2025/04/plan-de-achizitii-2025-modificat-22.04.2025.signed.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☒ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; XAlte surse: [bugetul local]
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	342718,08 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	https://achizitii.md/ro/public/tender/21072961
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 22.08.2025, ora 14 : 00), au depus oferta 0 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.			
2.			
3.			

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
Documentele ce constituie oferta								

<i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>									
DUAЕ	prezentat	prezentat	în așteptare	în așteptare	în așteptare	în așteptare	în așteptare	în așteptare	în așteptare
Oferta financiară Devize ofertă form. 3,5,7									
Certificate de conformitate a principalelor materiale									
Cerere de participare (anexa nr. 7)									
Declarație privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8)									
Garanția de bună execuție a contractului									
Grafic de execuție a lucrărilor (anexa nr. 10)									
Declarație privind experiența similară (anexa nr. 12)									
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (anexa nr. 13)									
Informații generale despre ofertant									
Declarație terț susținător tehnic									
Raportul financiar pentru anul 2022									
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național/ eliberat de către Fisc/									
Aviz pentru participare la licitațiile publice dev lucrări din domeniul									

construcțiilor și instalațiilor eliberat de către Agenția pentru supraveghere tehnică									
Scrisoare de reomandare									
Declarație de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicare din Legea nr. 131 din 03.07.2015									
Dovada înregistrării întreprinderii, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit									
Certificatul de atestare tehnico-profesională în domeniu dat									
Documente de calificare <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>									
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa nr. 14)									
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (anexa nr. 15)									

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespondere a cu cerințele de calificare	Corespunde re a cu specificațiile tehnice
Elaborarea Planului Urbanistic General a comunei Schineni,raionul Soroca.					

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
 (Informația privind "Coresponderea cu cerințele de calificare" și "Coresponderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☒

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi:

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. _1_ lit _a_ nu a fost depusă nici o ofertă.

Argumentare: **_ Procedura nu a avut loc, nu a fost depusă nici o ofertă _**

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	X 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDN O	Întreprinderea : Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru	Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului / acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
					fără TV A	inclusi v TVA		

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) ____NU____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții

_____ Lesan Silvia _____

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

DAREA DE SEAMĂ
de atribuire a contractului de achiziții publice □
Nr.21465074/2 din 22.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase "Toma Ciorbă"
Localitate	mun.Chișinău
IDNO	1003600132121
Adresa	bd.Ștefan cel Mare și Sfânt, 163
Număr de telefon	0-22-79-41-12
Număr de fax	0-22-24-21-77
E-mail	tomaciorba@ms.md
Adresa de internet	www.tomaciorba.md
Persoana de contact	Cebuc Alexandru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Cererea ofertelor de prețuri</i>
Procedura de achiziție repetată (<i>după caz</i>)	Nu este repetată
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Servicii
Obiectul de achiziție	Servicii de elaborare a documentației de proiect pentru "Reparația capitală a aripii stângi a blocului spitalicesc din str.Costiujeni 5/1, or.Codru, mun.Chișinău
Cod CPV	71200000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerii procedurii de atribuire	<i>S-a ales procedura de atribuire prin cererea ofertelor de prețuri deoarece conform art.57 din Legea achizițiilor publice Nr.131 din 03.07.2015 valoarea estimată de achiziție nu depășește 800000,00 de lei pentru bunuri.</i>
Procedura de atribuire (<i>se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md</i>)	Nr.ocds-b3wdpl-MD-1754748990633 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21465074/ Data publicării:09.08.25
Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da
Anunț de intenție publicat în BAP	NU □ Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Licitație electronică
Sursa de finanțare	BUGETUL DE STAT
Valoarea estimată (<i>lei, fără TVA</i>)	745586,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	Clarificarea a fost efectuată prin intermediul SIA RSAP și este anonimă
Expunerea succintă a rezumatului demersului	Subiectul întrebării: Întrebare:
Data transiterii	
Răspunsul la demers	

Data solicitării clarificărilor:	
----------------------------------	--

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

Rezumatul modificărilor	A fost introdus în devizul de cheltuieli, compartimentul: masurari de protecție antiincendiu MASI.
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	Mtender
Transmise operatorilor economici înregistrați	Mtender
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Da ☐ (a fost prelungit cu 2 zile)

5. Până la termenul-limită (data 21.08.2025, ora 15:00), privind achiziționarea serviciilor de elaborare a documentației de proiect pentru "Reparația capitală a aripii stângi a blocului spitalicesc din str.Costiujeni 5/1, or.Codru, mun.Chișinău, nu a fost depusă nicio ofertă:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic											
Documente de calificare												
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>												
Propunerea tehnică												
Propunerea financiară												
DUAE												
Garanția bancară												
Documente de calificare												
<i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>												
Cerere de participare, conform anexei nr.7												
Declarație privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr.8												
Certificat a contului bancar												
Declarație privind experiența similară												
Programul propus (metoda de lucru și graficul de execuție)												
Confirmarea privind organizarea vizitelor la șantiier până la termenul limită de depunere a ofertelor												
CV - uile și certificatele de atestare ale personalului propus anexate, necesare pentru îndeplinirea corespunzătoare a obiectului contractului												

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul lotului din ofertă (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de elaborare a documentației de proiect pentru "Reparația capitală a aripii stângi a blocului spitalicesc din str.Costiujeni 5/1, or.Codru, mun.Chișinău					

Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

Denumirea operatorului economic	Ofertele inițiale	Runda 1	Runda 2	Runda 3
Servicii de elaborare a documentației de proiect pentru "Reparația capitală a aripii stângi a blocului spitalicesc din str.Costiujeni 5/1, or.Codru, mun.Chișinău	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA/noile valori	Prețul fără TVA /noile valori	Prețul fără TVA /noile valori

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operator economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: cel mai mic preț, fără TVA, pe lotul întreg și corespunderea cerințelor solicitate.

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu au fost aplicați factorii de evaluare

13. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire: Nu a fost aplicat

14. Reevaluarea ofertelor: nu au fost reevaluate repetat.

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Unitatea de măsură	Can- titat ea	Preț unitar (fără TVA)	Suma fără TVA	Suma cu TVA	Țara de origine, Producă- torul

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71, alin. (1), lit. a) din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.

Argumentare: nu au fost depusă nici o ofertă în cadrul procedurii de achiziție publică.

16. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
---	---

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
				fără TVA	inclusiv TVA	

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐

Nr. 07 din 25.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Slobozia Mare
Localitate	s. Slobozia Mare
IDNO	1007601007044
Adresa	Str. Ulița Mare
Număr de telefon	029961236/029961397
Număr de fax	029961236
E-mail oficial	primaria.slobozia-mare@apl.gov.md
Adresa de internet	www.primariasloboziamare.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Carastan Valentina

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Construcția str. Tineretului cu beton asfaltic pe distanța de 1,3 km din s. Slobozia Mare, r. Cahul
Cod CPV	45233142-6
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21457204/ ocds-b3wdp1-MD-1752840171861
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21457204/
	Data publicării: 18.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md;

	☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://primariasloboziamare.md/ova_doc/planul-de-achizitii-publice-pentru-anul-2025-2/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	8 428 170,00 lei

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloace de informare (după caz)	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (data 08 august 2025, ora 15:30), au depus oferta 1 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL "MASTERDRUM"	1009600036472	Cretu Mihail

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	SRL "Masterdrum"			
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Propunerea tehnică	prezentat			

Propunerea financiară	<i>prezentat,</i>			
DUA	<i>prezentat,</i>			
Garanția pentru ofertă (după caz)	<i>prezentat,</i>			
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Oferta	<i>prezentat</i>			
Cerere de participare	<i>prezentat</i>			
Declarația privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>			
Garanție de bună execuție a lucrărilor	<i>prezentat</i>			
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate	<i>prezentat</i>			
Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia	<i>prezentat</i>			
Informații privind asocierea	<i>prezentat</i>			
Grafic de executare a lucrărilor	<i>prezentat</i>			
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	<i>prezentat</i>			
Declarația privind experiența similară	<i>prezentat</i>			
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>			
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>			
Certificat de înregistrare a întreprinderii / decizie de înregistrare a întreprinderii / Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>			
Certificat de efectuarea sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor eliberat de Inspectoratul Fiscal de Stat	<i>prezentat</i>			
Raport financiar pe baza datelor ultimului bilanț	<i>prezentat</i>			
Declarația privind perioada de garanție a lucrărilor executate de minimum 5 ani	<i>prezentat</i>			

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Construcția str. Tineretului cu beton asfaltic pe distanța de 1,3 km din s. Slobozi	SRL "Masterdrum"	8 361 647,40	buc	+	+

a Mare, r. Cahu l					
------------------------------	--	--	--	--	--

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Construcția str. Tineretului cu beton asfaltic pe distanța de 1,3 km din s. Slobozia Mare, r. Cahul	SRL “Masterdrum”	1 buc.	8 361 647,40	8 361 647,40	10 033 976,88

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL “Masterdrum”	12.08.2025	<i>e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16.

17. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

18. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operațiunii economice	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului / acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
SRL "Mast erdru m"	1009600036472	Cu capital autohton	66	25.08.2025	45233142-6	8 361 647,40	10 033 976,88	01.03.2026	31.12.2026

19. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂde atribuire a contractului de achiziții publice ☒de încheiere a acordului-cadru ☐de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr.04 din 04 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	
Localitate	Primaria Filipeni
IDNO	1007601004146
Adresa	s. Filipeni, r. Leova
Număr de telefon	026340236, 026340221
Număr de fax	
E-mail oficial	filipenilv@yahoo.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Camerzan Tudor, 026340236

1. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz,	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	<u>Produse alimentare SEM II 2025</u>
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1752561154412 Link-ul: https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1752561154412 Data publicării: 17.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; Surse externe; ☒ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	336415.69

2. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

3. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

4. Până la termenul-limită (data 28.07.2025, ora 12:00), au depus oferta 7 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Slavena Lux	1002600003240	Curdova Lidia
2	SRL Baguette	1014600037741	Curdova Svetlana
3	FPC Serviabil SRL	1003600030995	Tatiana Angheluta
4	SA Fabrica de unt din Floresti	1003607011922	Pavel Grigoras
5	AO Iugintertrans	1003610000214	Patlojova Ivan Vladimir
6	SRL Lapmol	1002600024308	Sergiu Ionița
7	SRL Arena Fruct	1018600014171	Novacov Igor

5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	SRL Slavena Lux	SRL Baguette	FPC Serviabil SRL	SA Fabrica de unt din Floresti	AO Iugintertrans	SRL Lapmol	SRL Arena Fruct
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz) *	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția de buna executie 5%	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de înregistrare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate sanitar – veterinar p/u produsele de origine animala	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de detinere a abatorului, sau contract cu abatorul p/u produsele din carne	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate de conformitate si calitate	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de detinere a laboratorului atestat sau	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

contract cu laboratorul							
Autorizația sanitar-veterinară p/u mijloacele de transport. Pentru produsele alimentare perisabile, autorizație cu regim termic special	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Carnetul medical și certificatul de instruire igienică a persoanelor ce asigură transportarea și manipularea produselor alimentare.	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificate de inofensivitate p/u produsele de origine non animale	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția de bună execuție 5%	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (lără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspondența cu cerințele de calificare	Correspondența cu specificațiile tehnice
Lot 1 Ulei					
	SRL Slavena Lux	6 166,67	250 l	+	+
	SRL Baguette	6 625	250 l	+	+

	S.R.L.ARENA FRUCT	8 125	250l	+	+
Lot 2 Biscuiți și paste făinoase					
	SRL Slavena Lux	17 090,84	792kg	+	+
	SRL Baguette	22 215,28	792kg	+	+
	S.R.L.ARENA FRUCT	26 754,86	792kg	+	+
Lot 3 Sucuri					
	SRL Slavena Lux	16 601,67	1250l	+	+
	SRL Baguette	16 987,50	1250l	+	+
	S.R.L.ARENA FRUCT	21 501,50	1250l	+	+
Lot 4 Crupe și Cereale					
	SRL Slavena Lux	14 239,67	940 kg	+	+
	SRL Baguette	15 188,30	940kg	+	+
	S.R.L.ARENA FRUCT	17 724	940kg	+	+
Lotul 5 Pește					
	SRL Slavena Lux	6 360	120kg	+	+
	SRL Baguette	6 699,60	120kg	+	+
	S.R.L.ARENA FRUCT	9 500,40	120kg	+	+
Lotul 6 Ouă					
	SRL Slavena Lux	4 983,33	2000buc.	+	+
Lotul 7 Diverse Produse Alimentare	SRL Baguette	23 960,56	1402 kg	+	+
	SRL Slavena Lux	23 860,56	1402kg	+	+
	S.R.L.ARENA FRUCT	31 686,48	1402kg	+	+
Lotul 8 Lapte și Produse Lactate	SRL Lapmol	63 898,15	4850l		
	FBC Serviabil SRL	64 888,42	4850l	+	+
	SA Fabrica de unt din Floresti	63 920,50	4850l	+	+
Lotul 9 Carne					
	SRL Slavena Lux	65 000	700kg	+	+
Lotul 10 Pâine și	AO Iugintertrans	22 852	3500b	+	+

Produse din pline					
Lotul 11					
Fructe si Legume	S.R.L. ARENA FRUCT	99 035,90	5310kg	+	+
	SRL BAGUETTE	117 344,30	5310kg	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: 0.

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

8. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

12. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Ulci	SRL Slavena Lux	250	24,666	6 166,67	7400,00
Lot 2 Biscuiți și paste făinoase	SRL Slavena Lux	792	21,579	17 090,84	19854
Lot 3 Sucuri	SRL Slavena Lux	1250	3,281	16 601,67	19922
Lot 4 Crupe și Cereale	SRL Slavena Lux	940	15,148	14 239,67	16936
Lotul 5 Pește	SRL Slavena Lux	120	53	6 360	7632
Lotul 6 Ouă	SRL Slavena Lux	2000	2,491	4 983,33	5980
Lotul 7 Diverse Produse Alimentare	SRL Slavena Lux	1402	17,018	23 860,56	27889,7
Lotul 8 Lapte și Produse Lactate	SRL Lapmol	4850	13,174	63 898,15	70250
Lotul 9 Carne	SRL Slavena Lux	700	92,857	65 000	78000
Lotul 10 Pâine și Produse din pâine	AO Iugintertrans-	3500	6,529	22 852	25280
Lotul 11 Fructe și Legume	S.R.L. ARENA FRUCT	5310	18,650	99 035,90	112100

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Slavena Lux	28.07.2025	SIA RSAP
SRL Baguette	28.07.2025	SIA RSAP
FPC Serviabil SRL	28.07.2025	SIA RSAP
S.A. Fabrica de unt din Florești	28.07.2025	SIA RSAP
A.O. Iugintertrans	28.07.2025	SIA RSAP
SRL Nobil Prest	28.07.2025	SIA RSAP
SRL Fabrica OLOI PAK	28.07.2025	SIA RSAP

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumire a operatorului economic	IDNO	Întreprindere a: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului i-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului i-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului/acordului i-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL SLAVENA LUX	1002600003240	Autohton	40 04.08.2025	15800000-6	154302,74	183613,70	31.12.2025	Săptămânal până pe 31.12.2025
S.R.L. ARENA FRUCT	1014600037741	Autohton	41 04.08.2025	15800000-6	99035,90	112100	31.12.2025	Săptămânal până pe

									31.12.2025
SRL LAPMOL	1002600024308	Autohton	42	04.08.2025	<u>1580000</u> <u>0-6</u>	63 898,15	70250	31.12.2025	Săptămânal până pe 31.12.2025
AO IUGINTE RTRANS	1003610000214	Autohton	43	04.08.2025	<u>1580000</u> <u>0-6</u>	22 852	25280	31.12.2025	Săptămânal până pe 31.07.2025

17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate)

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Cornel Tudor
(Nume, Prenume)



DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 04 din 26.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Consiliul raional Orhei
Localitate	mun.Orhei
IDNO	1007601005523
Adresa	bd.M.Eminescu, 2
Număr de telefon	0235/22058,22650
Număr de fax	0235/20662
E-mail oficial	consiliul.raional-orhei@apl.gov.md
Adresa de internet	www.or.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Chicuș Alesea, 0235/20389; achizitiicro@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/ procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a drumului de acces L315, G68-Piatra-Jeloboc, r-nul Orhei
Cod CPV	45233142-6

Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1753798884237
	Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21461115/lot/12122098/
	Data publicării: 29.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: http://or.md/ro/planul-de-achizitii/452
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 25.07.2025 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_57_0.pdf
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☒ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei fără TVA)	5 049 941,73

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 18.08.2025, ora 09:00), au depus oferta 2 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„GENESIS International„ SRL	1010600006879	Mrug Vitalii
2.	Vicoliv Grup SRL	1014600018975	Turcanu Liviu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	„GENESIS International„SRL	Vicoliv Grup SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
(DUAЕ) - Documentul unic de achiziții european.	prezentat	prezentat
Oferta tehnică și financiară	prezentat	*
Garanția lucrărilor	prezentat	*
Garanția pentru ofertă (2%), Transfer direct la contul AC.	prezentat	*
Termenul de valabilitate 60 zile		
Documente de calificare (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)		
Cererea de participare, conform Anexei nr. 7	prezentat	*
Menținerea valabilității ofertei pentru o durată de 60 de zile, conform Anexei nr. 8	prezentat	*
Declarație privind situația financiară pentru perioada de gestiune	prezentat	*
Lichiditatea generală	prezentat	*
Ultimul raport financiar (Bilanțul contabil), înregistrat la Biroul Național de Statistică 2024	prezentat	*
Certificat privind lipsa datoriilor la bugetul public național	prezentat	*
Grafic calendaristic de execuție a lucrărilor - 40 zile calendaristice., conform Anexei nr. 10.	prezentat	*
Declarație privind experiența similară, minium 5 ani în domeniul: - Construcții rutiere, drumuri publice conform Anexei nr. 12	prezentat	*
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimii 5 ani de activitate conform Anexei nr. 13	prezentat	*
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului, conform Anexei nr. 14.	prezentat	*
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților propus/propuși pentru implementarea contractului, conform Anexei nr. 15.	prezentat	*

Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de aceștia conform Anexei nr. 16.	<i>prezentat</i>	*
Informații privind asocierea în vederea participării la procedura de atribuirea executării obiectivului de investiție conform Anexei nr. 17.	<i>prezentat</i>	*
Angajament terț susținător financiar.	<i>prezentat</i>	*
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici	<i>prezentat</i>	*
Declarație terț susținător tehnic	<i>prezentat</i>	*
Declarație terț susținător profesional	<i>prezentat</i>	*
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor, eliberat de către Agenția pentru Supraveghere Tehnică, conform Anexei nr. 22.	<i>prezentat</i>	*
Diriginte de șantier atestat, a cărui vechime în acest domeniu de activitate nu este mai mică de 5 ani pentru domeniile: -construcții rutiere, drumuri;	<i>prezentat</i>	*
Demonstrarea accesului la personal/ un organism tehnic de specialitate, care să garanteze asigurarea unui control al calității.	<i>prezentat</i>	*
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice	<i>prezentat</i>	*
Declarație privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari	<i>prezentat</i>	*
Perioada de mobilizare	<i>prezentat</i>	*
Documente dovadă privind disponibilitatea de personal atestat în domeniul securității și sănătății în muncă. (În baza Legii 186/2008 securității și sănătății în muncă), semnate de ofertant	<i>prezentat</i>	*
Informații privind deținerea următoarelor certificate	<i>prezentat</i>	*
Confirmarea vizitei obiectului și luarea la cunoștință cu toate documentele proiectului de execuție.	<i>prezentat</i>	*

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Correspunderea cu cerințele de calificare	Correspunderea cu specificații
-------------------	---------------------------------	----------------------------	--------------------------------	---	--------------------------------

					ile tehnice
Lucrări de reparație a drumului de acces L315, G68- Piatra- Jeloboc, r- nul Orhei	„GENESIS International„SRL	4 994 485,93	Conform devizului de cheltuieli	+	+
	Vicoliv Grup SRL	5 044 778,50	Conform devizului de cheltuieli	*	*

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile
tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu
cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Vicoliv Grup SRL	nu a fost acceptată în temeiul art.69 alin. (6) lit. a) din Legea privind achizițiile publice nr.131 din 03.07.2015 – nu au fost îndeplinite cerințele de calificare și selecție: Prețul cel mai scăzut.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor
indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a drumului de acces L315, G68-Piatra-Jeloboc, r-nul Orhei	„GENESIS International„SRL	lucr.	4 994 485,93	4 994 485,93	5 993 383,11

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
„GENESIS International„SRL	19.08.2025	drumuri.gi@gmail.com
Vicoliv Grup SRL	19.08.2025	achizitiipublice@vicoliv.md

(Informarea operatorilor economici implicași în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Anexa nr. 1 la contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:									
Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul contractului/ acordului-cadru și data		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului - cadru	Termenul limită de livrare/prestare / execuție al contractului/ acordului - cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
„GENESIS International„ SRL	1010600006879	Cu capital autohton	47	26.08.2025	45233142-6	4 994 485,93	5 993 383,11	31.12.2025	10.10.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poate răspunde conform prevederilor legale în vigoare.

Mihail PACU

(Nume Prenume)



(Semnătura)

L.Ș.

Darea de seamă

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 11 din 26.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria Buțeni, r-nul Hîncești
Localitate	s. Buțeni, r-nul Hîncești
IDNO	1008601000536
Adresa	r-nul Hîncești, s. Buțeni, str. Renașterii, 23
Număr de telefon	067194194/026952302
Număr de fax	
E-mail oficial	primaria.buteni@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	LP
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	nu
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire	Legea 131, privind achizițiile publice art. 47
Procedura de achiziție repetată	Nr: nu este
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	lucrări
Obiectul achiziției	<u>achiziționarea lucrărilor de reparație a străzii Sfatul Țării din s. Buțeni, r-nul Hîncești,</u>
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1753878106624
	Link-ul: 21461546 https://achizitii.md/ro/public/budget/20409915
	Data publicării: 30.07.2025

Platforma de achiziții publice utilizată	achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP 57 din 25.07.2025
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Sistem dinamic de achiziție
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	4 785 330,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu este

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu sunt

5. Până la termenul-limită (data 20.08.2025 ora 15.30), a depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Service Tulis	1008600055838	Ion Ionas

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea ofertant/candidat, semnate electronic de operatorii economici	Documentele solicitate și alte condiții, cerințe obligatorii
	Service Tulis
Propunerea financiară - oferta	PREZENTAT
Propunerea tehnică – deviz de cheltuieli	PREZENTAT
CERERE DE PARTICIPARE	PREZENTAT
DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei	PREZENTAT
DUAE	PREZENTAT
SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ	
INCLUSIV – documente suplimentare – conform DUAE, Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție, pct. 5A.1	
Formularul informație despre ofertant	PREZENTAT
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale Extras din Registrul de stat al persoanei juridice	PREZENTAT
Declarație privind dotările	PREZENTAT

specifice,utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	
AVIZ pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	PREZENTAT
GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR-perioada de execuție	PREZENTAT
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național (eliberat de FISC)	PREZENTAT
DECLARAȚIE privind experiența similară/analog – conform lucrării publicate – LUCRARI DRUM a) lista lucrărilor similare executate în ultimii 5 ani, însoțită de certificări de bună execuție pentru cele mai importante lucrări, în care să se conțină cel puțin un contract de lucrări similare a cărui valoare să nu fie mai mică de 75% din valoarea viitorului contract, inclusiv Contacte/Procese verbale de RECEPTIE a lucrarilor similare in	PREZENTAT
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimii ani de activitate,	PREZENTAT
Raport financiar, pentru ultimul an de activitate	PREZENTAT
Declarație privind personalul de specialitate și/sau a experților	PREZENTAT
Diriginte de șantier- Agentul economic va prezenta legitimația și certificatul de atestare tehnico- profesională valabile pentru perioada executării lucrărilor.	PREZENTAT
Cerificat/autorizatie privind securitatea si sănătatea în muncă	PREZENTAT
Declaratie de Garanție a obiectului	PREZENTAT
Detinerea certificatelor ISO9001, ISO45001, ISO 14001/sau similar	PREZENTAT
Manualul Calității	PREZENTAT
Lichiditate generală	PREZENTAT

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	suma ofertei (fără/cu TVA)	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
<u>achiziționarea lucrarilor de reparație a străzii Sfatul Țării din s. Buțeni, r-nul Hîncești</u>	Service Tulis	4 653 000,00	Conform devizului de cheltuieli	+	+

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu este

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu este

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu este

13. Reevaluarea ofertelor: nu este

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire LP nr. <https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1753878106624> din 20.08.2025, privind achiziționarea lucrărilor de reparație a străzii Sfatul Țării din s. Buteni, r-nul Hîncești, s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică:

Denumirea bunurilor	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Suma total (fără TVA)	Suma total (inclusiv TVA)
<u>achiziționarea lucrărilor de reparație a străzii Sfatul Țării din s. Buteni, r-nul Hîncești</u>	Service Tulis	Conform devizului de cheltuieli	4 653 000,00	5 583 600,00
<u>total</u>			4 653 000,00	5 583 600,00

Anularea procedurii de achiziție publică: nu este

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Service Tulis	25.08.2025	SIA RSAP, e-mail,

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: se aplică prevederile art. 32 alin (3) lit b)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Service Tulis	1008600055838	Cu capital autohton	29	26.08.2025	45200000-9	4 653 000,00	5 583 600,00	31.12.2025	31.12.2025

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) nu

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) nu
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	(îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Harbuz Ion
(Nume, Prenume)

(Semnătura)

DARE DE SEAMĂ

de anulare a procedurii de atribuire □

Nr. 21459230 din 18.08.2025.

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Direcția municipală pentru protecția drepturilor copilului
Localitate	mun. Chișinău.
IDNO	1007601009543
Adresa	str. Vlahuta, 3
Număr de telefon	022-22-60-93
Număr de fax	
E-mail oficial	achizitii.dgppdc@gmail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Matcovschi Angela/060169633

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr.:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Rechizite de birou
Cod CPV	30100000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. 21459230 Link-ul: https://mtender.gov.md/plans/oeds-b3wdp1-MD-1753345392297 Data publicării: 24.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md ☐ Da ☐ Nu
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://dgppdc.md/planuri-de-achizitii/
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitație electronică ☐ Catalog electronic

Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse;
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	453 124,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 01.08.2025, ora 12:00) au depus oferta 1 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
I.	SRL Crafti Business	1004600069507	Marina Ivascu

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
Documentele ce constituie oferta				
<i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>				
DUAЕ				
Garanția pentru oferta 1%				
Specificații tehnice				
Specificații de preț				
Documente de calificare				
<i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>				
Declarația privind valabilitatea ofertei				
Dovada înregistrării persoanei juridice				
Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice				
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național				
Certificat de atribuire a contului bancar				
Licența				
Certificate de conformitate/calitate				
Aviz sanitar pentru Lotul 2				

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)	Unitate de măsură	Cantitate	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1	Achiziția nu a avut loc					
Lotul 2	SRL Crafti Business	50 242,50			-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin "+" în cazul corespunderii și prin "-" în cazul necorespunderii).

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. (1) lit. a) Lotul 1 și lit. f) Lotul 2 - se anulează.

Argumentare: Lotul 1 - nu a fost depusă nicio ofertă. Lotul 2 - ofertă depusă, deși poate fi luată în considerare, nu poate fi comparată din cauza modului neuniform de abordare a soluțiilor tehnice și/sau financiare.

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Crafti Business	18.08.2025	[se specifică SIA RSAP, e-mail, fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea Cu capital autohton	Numărul și data contractului	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare al contractului
					fără TVA	fără TVA		

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
--	---------------

Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(Indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru:



Tatiana Oboroc

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. **03** din **18.08.2025**

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s.Brînza
Localitate	s.Brînza
IDNO	107601006106
Adresa	s.Brînza str.Stefan Cel Mare
Număr de telefon	0(299)36-236
Număr de fax	0(299)36-236
E-mail oficial	primariabrinza@yahoo.com
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	GAVRILA ION 079360563 primariabrinzayahoo@.com

Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Lucrări ☐
Obiectul achiziției	REPARAȚIA CAPITALĂ A UNUI SECTOR A STRĂZII “ACADEMICIANUL ION BOSTAN” DIN SATUL BRÎNZA, R-NUL CAHUL CU L 0,389 km
Cod CPV	45200000-9
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21458176
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1753176027461
	Data publicării: 22.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md;
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:22.08.2025
	Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	
Sursa de finanțare	☐ Buget Local
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 603 938.52 lei

Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	

Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

Până la termenul-limită (data 15.08.2025 , ora 14:30), au depus oferta 1 oferta:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Constrdrum SRL	1018603000346	DRANGOI SERGIU
2.			
3.			
4.			
5.			

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

<u>Nr. d/o</u>	Denumirea documentului/cerinței	Cerințe suplimentare față de document	Obligativitatea
1	DUAЕ	Originalul confirmat prin semnătură electronică	Obligativiu
2	Formularul ofertei	Conform anexei nr. 7 la Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr. 69 din 07.05.2021. Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	Obligativiu
3	Declarație privind valabilitatea ofertei	Conform anexei nr.8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul MF nr.69 din 07.05.2021 Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	Obligativiu
4	Propunerea tehnică și financiară	Documentația de deviz (formularele 3,5 și 7) Original, confirmată prin semnatura și ștampila participantului	Obligativiu
5	Certificat de înregistrare a întreprinderii/Extras din Registru de Stat al persoanelor juridice	Varianta scanată de pe originalul confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	Obligativiu
6	Experiență similară	Operatorul economic trebuie să demonstreze că a finalizat în ultimii 3 ani (calculați până la data limită de depunere a ofertelor): un contract ce a avut ca obiect execuția unor lucrări similare cu cele ce fac obiectul contractului ce urmează a fi atribuit, care va constitui cel puțin 75% din valoarea ofertei (Anexa	Obligativiu

		nr. 12, confirmată prin semnătura electronică.) sau Valoarea lucrărilor similare executate în ultimul an de activitate să fie egală sau mai mare viitorului contract (Anexa nr. 13, confirmată prin semnătura electronică). De asemenea operatorul economic trebuie să demonstreze în cadrul unui singur contract executat în ultimii 3 ani în reparația capitală a dtumurilor. <i>Operatorul economic va prezenta obligatoriu copia contractelor, însoțite de procese verbale la finalizarea lucrărilor și certificări de bună execuție (scrisori de recomandare).</i>	
7	Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	Anexa nr.14, confirmată prin semnătura electronică.	Obligativ
8	Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	Anexa nr.15, cu semnătura electronică	Obligativ
9	Certificat de atestare tehnico-profesională a responsabilului tehnic	Original/copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ
10	Lista subcontractanților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	Anexa nr.16 confirmată prin semnătura electronică.	Obligativ
11	Informație privind asocierea	Anexa nr.17 confirmată prin semnătura electronică.	Obligativ
12	Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/ grupului de operatori economici	Anexa nr.19, confirmată prin semnătura electronică.	Obligativ
13	Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor	Anexa nr.22, confirmată prin semnătura electronică.	Obligativ
14	ISO 9001, 14001, 45001	Confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ

15	Ultimul raport financiar (Bilanțul contabil)	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ
16	Certificat privind garanția lucrărilor executate minim 5 ani	Original, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ
17	Certificate de conformitate la principalele materiale utilizate	Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ
18	Certificat de atribuire a contului bancar	Original/copia – eliberată de banca deținătoare de cont - cu semnătura electronică a operatorului economic	Obligativ
19	Lichiditate generală de min. 100%, conform datelor din raportul financiar pe anul 2024	Copia, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ
20	Confirmarea vizitei la obiect la etapa clarificărilor (solicitarea se face cu o zi înainte de vizită pe nr. 060994954).	Procesul-verbal semnat de către reprezentantul autorității contractante. Copia confirmată prin aplicarea semnăturii electronice	Obligativ
21	Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	Conform Ordinul MF nr 145/24.11.2020 Se va prezenta la data semnării contractului, semnată electronic	Da obligativ (se va prezenta de către ofertantul câștigător la încheierea contractului)

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Construcții SRL				
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va completa prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>					
DUA	<i>prezentat</i>				
Formularul ofertei	<i>prezentat</i>				
Declarație privind valabilitatea ofertei	<i>prezentat</i>				
Propunerea tehnică și financiară	<i>prezentat</i>				
Certificat de înregistrare a întreprinderii /Extras din Registru de Stat al	<i>prezentat</i>				

persoanelor juridice					
Experiență similară	<i>prezentat</i>				
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipament ul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului	<i>prezentat</i>				
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului	<i>prezentat</i>				
Certificat de atestare tehnico- profesională a responsabilu lui tehnic	<i>prezentat</i>				
Lista subcontracta nților și partea/părțile din contract care sunt îndeplinite de către aceștia	<i>prezentat</i>				
Informație privind asocierea	<i>prezentat</i>				
Angajame nt privind susținerea tehnică și profesiona lă a ofertantul ui/ grupului	<i>Prezentat</i> <i>prezentat</i>				

de operatori economici					
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor lor și instalațiilor	<i>prezentat</i>				
ISO 9001, 14001, 45001	<i>prezentat</i>				
Ultimul raport financiar (Bilanțul contabil)	<i>prezentat</i>				
Certificat privind garanția lucrărilor executate minim 5 ani	<i>prezentat</i>				
Certificate de conformitate la principalele materiale utilizate	<i>prezentat</i>				
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>				
Lichiditate generală de min. 100%, conform datelor din raportul financiar	<i>prezentat</i>				

pe anul 2024					
Confirmarea vizitei la obiect la etapa clarificărilor or (solicitare a se face cu o zi înainte de vizită pe nr. 060994954).	<i>prezentat</i>				
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	<i>prezentat</i>				
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>					
Document 1					
Document n					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	CONSTDRUM SRL	1 603 938.52	m2	+	+

(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

Ofertanții respinși/descalificați: nu am fost

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării

Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1	CONSTDRUM SRL	m2	1 603 9383.52	1 603 9383.52	1 924 726.22

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
CONSTDRUM SRL	18.08.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Numărul și data contractului/acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
			fără TVA	inclusiv TVA	

CONSTDRUM SRL	nr.15	22.08.2023	45200000-9	1 603 938.52	1 924 726.22	31.12.2027
---------------	-------	------------	------------	-----------------	-----------------	------------

Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (

exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1 din 26.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Gimnaziul Ustia
Localitate	s.Ustia , r-l Dubasari
IDNO	1013620000157
Adresa	r-l Dubasari, s.Ustia, str. Scolii 26
Număr de telefon	024855800; 024855358
Număr de fax	024855358
E-mail oficial	gimnaziul-ustia@rambler.ru
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Andreev Victoria , 069381711, gimnaziul-ustia@rambler.ru

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: <i>[Indicați]</i>
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Valoarea proiectului pentru executarea lucrărilor a fost temeiul privind alegerea procedurii de atribuire - COP
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceeași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Produse alimentare pentru perioada 01.09.2025 - 31.12.2025, pentru IP Gimnaziul Ustia, r. Dubăsari
Cod CPV	15800000-6
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21462971 <u>ocds-b3wdp1-MD-1754296227325</u>
	Link-ul: MTender ID <u>ocds-b3wdp1-MD-1754296227325</u>

	Data publicării: 04.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: <i>[Indicați]</i>
Valoarea estimată (<u>lei</u>, fără TVA)	325 212,82 MDL

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	05.08.2025; 07.08.2025
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	1.De a diviza poziția Pește Hek în lot aparte. 2.S-a concretizat ce include poziția “carne de porc”
Expunerea succintă a răspunsului	1.A fost dcizia grupului de lucru de a include peștele cu carnea într-un lot și pe viitor vom ține cont de aceste preferințe ale agenților economici. 2. Am specificat că include - spată de porc.
Data transmiterii	05.08.2025; 07.08.2025

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	<i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i>
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	<i>[Indicați numărul de zile]</i>

5. Până la termenul-limită (data 15 august 2025, ora 10 : 00), au depus oferta 6 operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	“LAPMOL” SRL	1002600024308	Ionița Sergiu
2.	Î.I. “Prozorovski Lilian”	1010605000089	Lilian Prozorovski

3.	S.A.“Fabrica de Unt din Florești”	1003607011922	Grigoraș Pavel Grigoraș Andrei
4.	„AMAGER-COM” SRL	1003600104096	Ajder Ion
5.	“NOBIL PREST” SRL	1010600021038	Calugher Vadim
6.	SC„VILLA PRODOTTI,, SRL	1016600007719	Agrici Alexei Agrici Vladimir

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic						
	“LAP MOL” SRL	Î.I.“Prozovski Lilian”	S.A.“Fabrica de Unt din Florești”	„AMAGER-COM” SRL	“NOBIL PREST” SRL	SC„VILLA PRODOTTI,, SRL	
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)							
Propunerea tehnică	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Propunerea financiară	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Garanția pentru ofertă (după caz)	nu s-a cerut	nu s-a cerut	nu s-a cerut	nu s-a cerut	nu s-a cerut	nu s-a cerut	
Documente de calificare Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde							
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Certificat de înregistrare a întreprinderii	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Specificatii tehnice conform anexei nr.22 din Documentatia standart aprobata prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Specificatii de pret conform Anexei nr.23 din Documentatia standart aprobata prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Cerere de participare conform Anexei nr.7 din Documentatia standart aprobata prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Declaratie privind valabilitatea ofertei conform Anexei nr.8 din Documentatia standart aprobata prin Ordinul MF nr.115 din 15.09.2021	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	

Certificat de conformitate Eliberat de Organismul National de Verificare a conformitatii produselor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Graficul de livrare a produselor	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat de detinere a abatorului sau contract cu asemenea abator la pozitiiile carne	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	
Certificat sanitar veterinar pentru unitatea de transport cu regim termic special	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespundecerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corresponderea cu cerințele de calificare	Corresponderea cu specificațiile tehnice
Lotul 2 Produse lactate	“LAPMOL” SRL	41 242,96 MDL		+	+
	Î.I. “Prozorovski Lilian”	43 072,00 MDL		+	+
	S.A. “Fabrica de Unt din Florești”	43 072,40 MDL		+	+
Lotul 3 Produse din carne și pește	„AMAGER-COM” SRL	86 136,00 MDL		+	+
	“NOBIL PREST” SRL	86 402,40 MDL		+	+
	Î.I. “Prozorovski Lilian”	90 024,80 MDL		+	+
	SC „VILLA PRODOTTI,” SRL	90 943,00 MDL		+	+
Lotul 4 Fructe și legume	“NOBIL PREST” SRL	115 302,96 MDL		+	+
	Î.I. “Prozorovski Lilian”	120 105,19 MDL		+	+
Lotul 5 Produse pe bază de boabe și cereale	Î.I. “Prozorovski Lilian”	10 036,30 MDL		+	+
	“NOBIL PREST” SRL	10 057,85 MDL		+	+
Lotul 6 Diverse produse alimentare	“NOBIL PREST” SRL	28 544,26 MDL		+	+
	Î.I. “Prozorovski Lilian”	30 988,83 MDL		+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
19.08.2025	"LAPMOL" SRL	1.justificarea prețului anormal de scăzut a ofertei de participare la lotul 2"Produse lactate"	1. A justificat prețul anormal de scăzut prin faptul că, oferta depusă corespunde cu politica de preț aprobată de companie pentru a II-ua jumătate a anului 2025, adică pe toată perioada contractului. 2. A argumentat prin faptul că, este unul dintre cei mai mari producători de produse lactate din RM și își poate permite elaborarea unei politici de prețuri independentă.

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Lotul 2 Produse lactate Î.I."Prozorovski Lilian" S.A."Fabrica de Unt din Florești"	Prețul oferit de agentul economic a fost mai mare decât prețul ofertei câștigătoare.
Lotul 3 Produse din carne și pește "NOBIL PREST" SRL Î.I."Prozorovski Lilian" SC,"VILLA PRODOTTI,, SRL	Prețul oferit de agentul economic a fost mai mare decât prețul ofertei câștigătoare.
Lotul 4 Fructe și legume Î.I."Prozorovski Lilian"	Prețul oferit de agentul economic a fost mai mare decât prețul ofertei câștigătoare.
Lotul 5 Produse pe bază de boabe și cereale "NOBIL PREST" SRL	Prețul oferit de agentul economic a fost mai mare decât prețul ofertei câștigătoare.
Lotul 6 Diverse produse alimentare Î.I."Prozorovski Lilian"	Prețul oferit de agentul economic a fost mai mare decât prețul ofertei câștigătoare.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

- Prețul cel mai scăzut ☒
 Costul cel mai scăzut ☐
 Cel mai bun raport calitate-preț ☐
 Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 2 Produse lactate	“LAPMOL” SRL			41 242,96	45 046,40
Brinza 5%, 500g		480 buc	21,76	10444,44	11280,00
Cascaval 45-50% grasime		40 kg	105,00	4200,00	5040,00
Chefir 2,5%, 500g		960 buc	6,24	5991,11	6470,40
Iaurt clasic 2,5%, 500 ml		960 buc	7,78	7466,67	8064,00
Lapte pasteurizat		600 pac	10,67	6400,00	6912,00
Smintina 15%		20 kg	33,33	666,67	720,00
Unt 82,5% 200g		200 buc	32,80	6074,07	6560,00

Lotul 3 Produse din carne și pește	„AMAGER-COM” SRL			86 136,00	103 363,20
Fileu de pui refrigerat		240 kg	62,40	14976,00	17971,20
Pulpe de pui fara os refrigerată		240 kg	57,00	13680,00	16416,00
Pește congelat HEK		240 kg	45,00	10800,00	12960,00
Carne de bovină		240 kg	110,00	26400,00	31680,00
Carne de porc refrigerata		240 kg	84,50	20280,00	24336,00
Lotul 4 Fructe și legume	“NOBIL PREST” SRL			115 302,96	127 198,00
Banane		360 kg	26,50	9540,00	11448,00
Lamâie		50 kg	38,33	1916,67	2300,00
Mandarine		360 kg	30,00	10800,00	12960,00
Mere proaspete		600 kg	11,48	6888,89	7440,00
Struguri		480 kg	22,22	10666,67	11520,00
Ardei California (import)		40 kg	53,70	2148,15	2320,00
Ardei dulci MD		40 kg	20,37	814,81	880,00
Cartofi		900 kg	9,17	8250,00	8910,00
Castraveți proaspeți(import)		200 kg	31,48	6296,30	6800,00
Castraveți proaspeți MD		200 kg	24,07	4814,81	5200,00
Ceapă uscată		350 kg	9,07	3175,93	3430,00
Morcov		150 kg	9,07	1361,11	1470,00
Roșii proaspete (import)		200 kg	29,63	5925,93	6400,00
Roșii proaspete (MD)		200 kg	22,22	4444,44	4800,00
Sfeclă roșie		400 kg	8,15	3259,26	3520,00
Varză proaspătă		1000 kg	11,48	11481,48	12400,00
Dovlecei		120 kg	25,93	3111,11	3360,00
Prune proaspete		600 kg	20,37	12222,22	13200,00
Pere proaspete		300 kg	24,07	7222,22	7800,00
Gutui		40 kg	24,07	962,96	1040,00
Lotul 5 Produse pe bază de boabe și cereale	Î.I. “Prozorovski Lilian”			10 036,30	11 679,20
Crupe de Arnaut, 1kg.		80 kg	8,41	672,67	807,20
Crupe de gris, 1 kg		40 kg	9,88	395,00	474,00
Crupe de orz, 1 kg		80 kg	6,04	483,33	580,00
Crupe de porumb, 1kg		80 kg	7,29	583,33	700,00
Faina de griu		120 kg	6,83	819,00	982,80
Fasole 1 kg		80 kg	21,75	1740,00	1879,20
Hrisca, 1 kg		80 kg	11,67	933,33	1120,00
Mazare uscata, 1 kg		40 kg	9,26	370,37	400,00
Orez Extra 1 kg		80 kg	18,92	1513,33	1816,00
Paste fainoase grupa A		80 kg	20,00	1600,00	1920,00
Naut		40 kg	23,15	925,93	1000,00

Lotul 6 Diverse produse alimentare	“NOBIL PREST“SRL			28 544,26	33 926,00
Biscuiti fara grasimi hidrogenizate		40 kg	24,17	966,67	1160,00
Bors Clasic 20g		40 buc	3,17	126,67	152,00
Cacao 100g		40 buc	10,50	420,00	504,00
Ceai Greenfield 100gr		80 buc	33,00	2640,00	3168,00
Drojdie uscata 90g		40 buc	11,83	473,33	568,00
Frunze de dafin 20g		21 buc	4,33	91,00	109,20
Magiun de mere		40 buc	25,00	1000,00	1200,00
Mazare verde 700ml		40 buc	13,17	526,67	632,00
Otet de masa 1L, 6%		24 buc	4,33	104,00	124,80
Ouă de găină		2600 buc	2,83	7366,67	8840,00
Pasta de tomate 700g		40 buc	26,67	1066,67	1280,00
Piper negru boabe 100g		20 buc	30,50	610,00	732,00
Porumb conservat 360g		48 buc	11,67	560,00	672,00
Sare iodată		60 kg	4,17	250,00	300,00
Suc de fructe 3L		160 buc	40,00	6400,00	7680,00
Ulei nerafinat		50 litri	26,50	1325,00	1590,00
Ulei rafinat		50 litri	26,50	1325,00	1590,00
Zahar 1 kg		160 kg	17,04	2725,93	2944,00
Semințe de susan		20 buc	28,33	566,67	680,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
“LAPMOL” SRL	19.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
Î.I. “Prozorovski Lilian”	19.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
S.A. “Fabrica de Unt din Florești”	19.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
„AMAGER-COM” SRL	19.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
“NOBIL PREST“ SRL	19.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>
SC „VILLA PRODOTTI,, SRL	19.08.2025	<i>SIA RSAP, e-mail</i>

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CP V	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului / acordului-cadru
						fără TVA	inclusiv TVA		
Lotul 2 "LAPMOL" SRL	1002600024308	Cu capital autohton	Nr.13	din 26.08.2025	15800000-6	41 242,96	45 046,40	26.08.2025 - 31.12.2025	31.12.2025
Lotul 3 "AMAGER-COM" SRL	1003600104096	Cu capital autohton	Nr.14	din 26.08.2025	15800000-6	86 136,00	103 363,20	26.08.2025 - 31.12.2025	31.12.2025
Lotul 4, Lotul 6 "NOBIL PREST" SRL	1010600021038	Cu capital autohton	Nr.15	din 26.08.2025	15800000-6	143 847,22	161 124,00	26.08.2025 - 31.12.2025	31.12.2025

Lotul 5 Produse pe bază de boabe și cereale Î.L. “Prozorovski Lilian”	1010605000089	Cu capital autohton	Nr.16	din 26.08.2025	15800000-6	10 036,30	11 679,20	26.08.2025 -31.12.2025	31.12.2025
--	---------------	---------------------	-------	----------------	------------	-----------	-----------	------------------------	------------

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheierea acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 02 din 21/08/2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria satului Rudi
Localitate	satul Rudi raionul Soroca
IDNO	1007601003389
Adresa	MD 5133, s. Rudi, rl. Soroca
Număr de telefon	025193722/ 067349568
Număr de fax	025193537
E-mail oficial	primariarudi@gmail.com
Adresa de internet	www.facebook.com/primaria.rudi.5
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Marian Iurie, primariarudi@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☒ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de reparație a cailor de acces către incaperile Gimnaziului din s. Rudi r-nul Soroca
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1752498347673 Link-ul: https://mtender.md/Home/TenderInfo/ocds-b3wdp1-MD-1752498347673 Data publicării: 14.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☒ mtender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1750836608918 Link-ul:
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS;

	☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	815566,25

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

5. Până la termenul-limită (data 28 iulie 2025, ora 17:00), au depus oferta __3__ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL NavaConex	1021607001527	Vacari Ion
2	SERALCON SRL	1011600002144	Stincaru Sergiu
3	MEDALMIR SRL	1014600019994	Volcu Veaceslav

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic			
	Operator economic 1	Operator economic 2	Operator economic 3	Operator economic n
Documentele ce constituie oferta (Se va completa prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)				
Oferta Devizele formele nr.3, nr.5, nr.7	prezentat	neprezentat	neprezentat	
ISO9001 standarde de asigurare a calității	prezentat	neprezentat	neprezentat	
DUAЕ	prezentat	neprezentat	prezentat	
Scrisoare de garanție bancară în cuantum de 1% din valoarea ofertei	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Grafic de executare al lucrărilor	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Declarație privind experiența similară	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Declarație privind personalul de specialitate	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Certificat de atestare tehnică Profesională a dirigintelui de șantier	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Declarație privind valabilitatea ofertei	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Cerere de participare (anexa 7)	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Extras din registrul de Stat al persoanelor juridice	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Informații privind asocierea (anexa nr.17)	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Angajament terț susținător financiar (anexa nr.18)	prezentat	neprezentat	neprezentat	

Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici (anexa nr. 19)	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Declarație terț susținător tehnic(anexa nr. 20)	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Declarație terț susținător profesional (anexa nr.21)	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Aviz pentru participare la licitațiile publice De lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor (anexa nr. 22)	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Informații privind asocierea (anexa nr.17)	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Angajament terț susținător financiar (anexa nr.18)	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Angajament privind susținerea tehnică și profesională a ofertantului/grupului de operatori economici (anexa nr. 19)	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Declarație terț susținător tehnic(anexa nr. 20)	prezentat	neprezentat	neprezentat	
Document nDovadaviziteișantieruluiînperioadaclarificărilor	prezentat	neprezentat	neprezentat	

(Informații privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitatea și unitatea de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de reparație a cailor de acces către încăperile Gimnaziului din s. Rudir-nul Soroca	SRL Nava Conex	771665.85	1	+	+
	SRL SERALCON	785054.95	1	-	-
	SRL MEDALMIR	800000.00	1	-	-

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informații privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
SRL SERALCON	Pret majorat ,
SRL MEDALMIR	Pret majorat ,

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☒

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de reparație a cailor de acces către încăperile Gimnaziului din s. Rudir-nul Soroca	SRL Nava Conex	Conform caietului de sarcini	771665.85	771665.85	925999,02

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Nava Conex	30.07.2025	natalia_vacari@mail.ru
SRL MEDALMIR	30.07.2025	medalmirsr@gmail.com
SRL SERALCON	04.08.2025	Seralcon.seralcon@mail.ru

(Informarea operatorilor economici implică în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul 1 (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
SRL Nava Conex	1021607001527	capital autohton	1 9 21.08.2025	45200000-9	771665.85	925999.02	31.12.2025	30.10.2025

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Florin Dume
(Nume, Prenume)

(Semnătura)


DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 142/25 din 03.09.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Ministerul Muncii și Protecției Sociale
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1021601000115
Adresa	mun. Chișinău, str. Vasile Alecsandri, 1
Număr de telefon	022 804-403
E-mail oficial	secretariat@social.gov.md
Adresa de internet	www.social.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Lucia Ciobanu, tel. 022 804-447 email: achizitii@social.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☒ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	În temeiul art.56 alin. 1, lit. b) din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, art.128 alin. (2) din HG nr.599 din 12.08.2020 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la achizițiile publice folosind procedura de negociere.
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Conform Anexei nr.1 Acordului de cooperare și finanțare a proiectului între Federația Internațională a Societăților de Cruce Roșie și Semiluna Roșie și Ministerul Muncii și Protecției Sociale al Republicii Moldova nr. CLMX044104 semnat la 06 octombrie 2023 cu privire la alocarea mijloacelor financiare (privind acoperirea cheltuielilor legate de întreținerea și activitatea centrelor de plasament temporar a persoanelor refugiate)
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru același achiziție, dar anulată/amulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Servicii de asigurare a funcționalității Centrului de plasament temporar pentru persoane refugiate pe parcursul lunii iulie 2025
Cod CPV	85320000-8
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: Link-ul: Data publicării:
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☒ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse.

Valoarea estimată (lei, fără TVA)	579258,17
-----------------------------------	-----------

3. Clarificări privind documentația de atribuire: Nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	-
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data 03.09.2025, ora 10:00), au depus oferta 5 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1.	ÎS Sanatoriul Preventoriul de Bază „SPB Constructorul”	1003600013455	Alexei ZLATOVCEAN
2.	IP Universitatea Tehnică a Moldovei	1007600001506	Viorel BOSTAN
3.	Instituția de învățământ „Școala Profesională or. Criuleni”	1007600002134	Vasile IAPĂRĂ
4.	Instituția Religioasă Centrul Creștin „Sarepta”	1012620008008	Victor CULEAC
5.	Comunitatea Religioasă Biserica Creștinilor „Viață Nouă”	1013620003572	Iulia BESARAB

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	ÎS SPB Constructorul	IP UTM	Școala Profesională or. Criuleni	Instituția Religioasă Centrul Creștin „Sarepta”	Comunitatea Religioasă Biserica Creștinilor „Viață Nouă”
Oferta conform modelului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Ordin aprobare CPTR	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de înregistrare (decizie de înregistrare) Extras de înregistrare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Servicii de asigurare a funcționalității Centrului de plasament temporar pentru persoane refugiate pe parcursul lunii iulie 2025	ÎS Sanatoriul Preventoriul de Bază „SPB Constructorul”	175280,65	1 serviciu	+	+
	IP Universitatea Tehnică a Moldovei	179993,36	1 serviciu	+	+
	IP Școala Profesională or. Criuleni	115484,45	1 serviciu	+	+
	Instituția Religioasă Centrul Creștin „Sarepta”	100675,57	1 serviciu	+	+
	Comunitatea Religioasă Biserica Creștinilor „Viața Nouă”	7824,14	1 serviciu	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind “Corespunderea cu cerințele de calificare” și “Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: Nu sunt

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-	-	-	-

9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu sunt

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-	-

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒ Pentru mai multe loturi cumulate ☒ Pentru toate loturile ☒
 Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒ Costul cel mai scăzut ☐
 Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐
 (În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:
 Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA), lei	Prețul total (fără TVA), lei	Prețul total (inclusiv TVA), lei
Servicii de asigurare a funcționalității Centrelor de plasament temporar pentru persoane refugiate pe parcursul lunii iulie 2025	IS Sanatoriul Preventoriul de Bază „SPB Constructorul”	1 serviciu	175280,65	175280,65	175280,65
	IP Universitatea Tehnică a Moldovei	1 serviciu	179993,36	179993,36	179993,36
	IP Școala Profesională or. Criuleni	1 serviciu	115484,45	115484,45	115484,45
	Instituția Religioasă Centrul Creștin „Sarepta”	1 serviciu	100675,57	100675,57	100675,57
	Comunitatea Religioasă Biserica Creștinilor „Viață Nouă”	1 serviciu	7824,14	7824,14	7824,14

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.(1) lit. __) al Legii nr.131/2015, se anulează atribuirea contractului la procedura de achiziție pentru.

Argumentare:

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorilor economici	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Instituțiile indicate în punctul 14 din darea de seamă	03.09.2025	[se specifică SLA RSAP, e-mail], conform scrisorii nr. /

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐ ☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

Notă: * În conformitate cu prevederile art.32 alin.(3), lit. a) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice – „respectarea termenelor prevăzute pentru încheierea contractelor de achiziții publice este facultativă, atunci când contractul de achiziții publice este atribuit în urma desfășurării procedurii de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare”.

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton	Numărul și data contractului/ acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului- cadru
					fără TVA, lei	inclusiv TVA, lei	
ÎS Sanatoriul Preventoriul de Bază „SPB Constructorul”	Cu capital autohton	86- NFPP	03.09.2025	85320000-8	175280,65	175280,65	31.12.2025
IP Universitatea Tehnică a Moldovei	Cu capital autohton	87- NFPP	03.09.2025	85320000-8	179993,36	179993,36	31.12.2025
Instituția de Învățământ „Școala Profesională or. Criuleni”	Cu capital autohton	88- NFPP	03.09.2025	85320000-8	115484,45	115484,45	31.12.2025
Instituția Religioasă Centrul Creștin „Sarepta”	Cu capital autohton	89- NFPP	03.09.2025	85320000-8	100675,57	100675,57	31.12.2025
Comunitatea Religioasă Biserica Creștinilor „Viață Nouă”	Cu capital autohton	90- NFPP	03.09.2025	85320000-8	7824,14	7824,14	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) <u>NU</u>
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	(indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Conducătorul grupului de lucru pe achiziții:

Dumitru PÎSLARU

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☐
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr. 1/25 din 01.09.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Liceul Teoretic Raional G A Gaidarji mun Comrat
Localitate	3805, Găgăuzia, Moldova, UTA or Comrat
IDNO	1012601000214
Adresa	Or. Comrat str Lenin 198
Număr de telefon	029824144; 068346642
Număr de fax	029824144;
E-mail oficial	litseygaydarzhi@mail.ru
Adresa de internet	
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Cara Olga, 069254518

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☐ Licitatie deschisă ☐ Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Produse alimentare II jumătate 2025
Cod CPV	15800000-6
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21462934
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1754291900369
	Data publicării: 04.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☐ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: 04.08.2025
	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1754291900369
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☐ Licitatie electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	609013,0

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/altemijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (data _12.08.2025_, ora _10_: _54_), au depus oferta _6 (sase)_ ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	SRL Premium Catering	1015600018732	Stirbu Ion
2.	SRL Slavena Lux	1002600003240	Стоянов Илья
3.	SRL Chiupon	1002611001093	Chiulaflî Anna
4.	FPC Serviabil SRL	1003600030995	Angheluta Gheorghe
5.	SRL Baguette	1014600037741	Curdova Svetlana
6.	AO Iugintertrans	1003610000214	Patloja Ivan
7.			
8.			

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic							
	SRL Premium Catering	SRL Slavena lux	SRL Chiupon	SRL Serviabil	SRL Baguette	AO Iug inter trans		
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)								
Propunerea tehnică	prezentat	prezen tat	prezen ta t	prezen ta t	prezentat	prezentat		
Propunereafinanciar ă	prezentat	prezen tat	prezen ta t	prezen ta t	prezentat	prezentat		
DUAE	prezentat	prezen tat	prezen ta t	prezen ta t	prezentat	prezentat		
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezen tat	prezen ta t	prezen ta t	prezentat	prezentat		
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde								
DUAE	prezentat	prezen tat	prezen ta t	prezen ta t	prezentat	prezentat		
Свидетельство о	prezentat	prezen tat	prezen ta t	prezen ta t	prezentat	prezentat		

регистрации предприятия								
Техническая спецификация (анеха 22)	<i>presentat</i>	<i>prezen tat</i>	<i>prezenta t</i>	<i>prezenta t</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		
Ценовая спецификация (анеха 23)	<i>presentat</i>	<i>prezen tat</i>	<i>prezenta t</i>	<i>prezenta t</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		
Свидетельство об открытии банковского счета	<i>presentat</i>	<i>prezen tat</i>	<i>prezenta t</i>	<i>prezenta t</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		
Свидетельство о систематической уплате налогов, сборов, взносов	<i>presentat</i>	<i>prezen tat</i>	<i>prezenta t</i>	<i>prezenta t</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		
Санитарно-ветеринарная авторизация	<i>presentat</i>	<i>prezen tat</i>	<i>prezenta t</i>	<i>prezenta t</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		
Санитарно-ветеринарная авторизация на транспорт	<i>presentat</i>	<i>prezen tat</i>	<i>prezenta t</i>	<i>prezenta t</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		
Сертификат соответствия/декларация соответствия	<i>presentat</i>	<i>prezen tat</i>	<i>prezenta t</i>	<i>prezenta t</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		
Удостоверение качества продукта от производителя	<i>presentat</i>	<i>prezen tat</i>	<i>prezenta t</i>	<i>prezenta t</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		
Ветеринарно-санитарный сертификат	<i>presentat</i>	<i>prezen tat</i>	<i>prezenta t</i>	<i>prezenta t</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		
Сертификат безопасности	<i>presentat</i>	<i>prezen tat</i>	<i>prezenta t</i>	<i>prezenta t</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		
Протокол последних исследований продуктов	<i>presentat</i>	<i>prezen tat</i>	<i>prezenta t</i>	<i>prezenta t</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		
Санитарно-	<i>presentat</i>	<i>prezen</i>	<i>prezenta</i>	<i>prezenta</i>	<i>presentat</i>	<i>presentat</i>		

медицинская книжка водителя транспортного средства или экспедитора, перевозящего продовольственные товары		tat	t	t				
Поставщикам мяса – разрешение на функционирование бойни, где будет производиться забой скота	prezentat	prezentat	prezentat					

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 Carne	SRL Premium Catering	104912.50	kg	+	+
	SRL Slavena Lux	110362.50	kg	+	+
	SRL Chiupon	144425.0	kg	+	+
Lotul 2 Produse de origine animală, carne și produse din carne	SRL Premium Catering	138206.49	kg	+	+
	SRL Slavena Lux	139379.17	kg	+	+
Lotul 3 Produse lactate	FPC Serviabil SRL	83479.63	kg	+	+
Lotul 4 Diverse produse alimentare	SRL Chiupon	186274.05	kg	+	+
	SRL Baguette	194628.70	kg	+	+
Lotul 5 Pâine și cifle	AO Iugintertrans	27054.88	шт	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
FPC Serviabil SRL	Лот №3 «Продуе lactate» Не соответствует количество творага (мы просим 816 кг, а фирма предлагает 816 пач (по 0,5 кг)
SRL Premium Catering	Лот №1 «Сарне» Мы просим телятину тазобедренную часть и шею, а поставщик предлагает только тазобедренную часть. Свинину мы просим биток, а поставщик предлагает лопатку.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☐

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☐

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Ponderea		
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 1 Carne	SRL Slavena Lux			110362.50	132435.00
	Мясо телятины. Охлаждённое. <u>Тазобедренная часть, шея</u> , без костей и без жира, Производитель только РМ	545 kg	111,67	60858,33	73030,00
	Мясо свиное. Охлаждённое. <u>Биток</u> , без костей и без жира , Производитель только РМ	545 kg	90,83	49504,17	59405,0
Lot 2 Produse de origine animală, carne și produse din carne	SRL Premium Catering			138206,49	165847,79
	Филе куриное охлажденное без косточки, без кожи Производитель только РМ	1360 kg	65,0	88400,0	106080,0
	Мясо куриное (крыло) охлажденное Производство только РМ	760 kg	38,81	29493,99	35392,79
	Мясо куриное бедро без косточки и без кожи охлажденное Производство только РМ	325 kg	62,50	20312,50	24375,0
Lotul 4 Diverse produse alimentare	SRL Chiupon			186274,05	223505,15
	Рис круглый Камалино	245 kg	19,58	4797,92	5757,50
	Хлопья овсяные	136 kg	9,83	1337,33	1604,80
	Крупа Гречневая	486 kg	12,63	6135,75	7362,90
	Крупа Кус-кус	102 kg	29,67	3026,0	3631,20
	Крупа Ячневая	108 kg	6,63	715,50	858,60
	Крупа Булгур крупный	108 kg	16,67	1800,0	2160,0
	Кукурузная крупа	108 kg	8,33	900,0	1080,0

	екстра				
	Манная крупа	55 kg	9,88	543,13	651,75
	Макароны	136 kg	20,0	2720,0	3264,0
	Мука пшеничная Производство РМ	10 kg	7,75	77,50	93,0
	Масло растительное рафинированное. Дезодорированное	200 liter	24,58	4916,67	5900,0
	Сахар – песок производитель только РМ	11 kg	17,96	197,59	213,40
	Соль йодированная	70kg	5,42	379,17	455,0
	Изюм осветленный голд	44 kg	66,67	2933,33	3520,0
	Курага голд	44 kg	98,33	4326,67	5192,0
	Клюква голд	44 kg	154,17	6783,33	8140,0
	Яйцо столовое куриное, экстра Производство РМ	1360 шт	1,88	2550,0	3060,0
	Лимонный сок	11 литр	33,33	366,67	440,0
	Томаты в собственном соку	640 шт	16,04	10266,67	12320,0
	Смесь растений и плодов	10 кг	379,17	3791,67	4550,0
	Семена льна Высшего сорта	54 кг	21,67	1170,0	1404,0
	Семена кунжута Высшего сорта	51 кг	60,83	3102,50	3723,0
	Рыба Хек , молочная, потрошенная без головы свежемороженая,	1530 kg	53,33	81600,0	97920,0
	Сыр твердый 45% жирность	326 kg	128,33	41836,67	50204,0
Lotul 5 Pîne și cifle	AO Iugintertrans			27054,88	29222,72
	Хлеб белый пшеничный нарезной упакованный	2640 шт	8,0	21120,0	22809,60
	Хлеб ржаной нарезной упакованный	784 шт	7,57	5934,88	6413,12

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
SRL Premium Catering	18.08.2025	e-mail
SRL Slavena Lux	18.08.2025	e-mail
SRL Chiupon	18.08.2025	e-mail
FPC Serviabil SRL	14.08.2025	e-mail
SRL Baguette	18.08.2025	e-mail
AO Iugintertrans	18.08.2025	e-mail

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	Întreprinderea: Cu capital autohton/ Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Numărul și data contractului/acordului-cadru		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA	
SRL Slavena Lux		20/25	01.09.2025	15800000-6	110362,50	132435,00	31.12.2025
SRL Premium Catering		21/25	01.09.2025	15800000-6	138206,49	165847,79	31.12.2025
SRL Chiupon		22/25	01.09.2025	15800000-6	186274,05	223505,15	31.12.2025
AO Iugintertrans		23/25	01.09.2025	15800000-6	27054,88	29222,72	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)(rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (indicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice ☒ V
 de încheiere a acordului-cadru ☐
 de anulare a procedurii de atribuire ☐

Nr 11 din 26 august 2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primaria s. Sadacليا
Localitate	r-l Basarabeasca s. Sadacليا
IDNO	1007601005615
Adresa	r-l Basarabeasca s. Sadacليا str. 31 August 1989
Număr de telefon	029757236, 029757248
Număr de fax	029757236
E-mail oficial	sadacليا@gmail.com
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Galeru Ion

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/anulate)	Nr:
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	☒ Bunuri ☐ Servicii ☐ Lucrări
Obiectul achiziției	Implementarea unui sistem integrat de gestionare a deșeurilor în s. Sadacليا, raionul Basarabeasca
Cod CPV	16700000-2
Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: 21459033 Link-ul: MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1753284585451

	Data publicării: 23.07.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	☒ achizitii.md; ☐ e-licitatie.md; ☐ yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	☐ Da ☐ Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem dinamic de achiziție ☒ Licitație electronică ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1 694 584.00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	
Expunerea succintă a răspunsului	
Data transmiterii	

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)	[Indicați sursa utilizată și data publicării]
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	[Indicați numărul de zile]

5. Până la termenul-limită (_ 12 august 2025 __, ora _19_: _00 __), au depus oferta _5_ operatori economici:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Agrotrac Prim SRL	1014600005615	Ivanicenco Stanislav
2.	F.P.C. APROCOTTEH S.R.L.	1002600035188	David Dragos
3.	EXIMOTOR SA	1002600034712	Socolova Natalia
4.	Hydrosystems ML SRL	1006600048410	Crudu Sergiu
5.	ABS	1002600052123	Balica Serghei

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic				
	Agrotrac Prim SRL	F.P.C. APROC OMTEH S.R.L	EXIMO TOR SA	Hydrosy stems ML SRL	ABS
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)					
Specificatii tehnice	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Specificatii de pret	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
DUAE	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă (după caz)	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde					
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declaratie privind valabilitatea ofertei	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă - 1% din valoarea totală a ofertei, fără TVA	prezentat	prezentat			
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Fișa tehnică a bunului / broșura sau catalogul		prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Demonstrarea experienței operatorului economic privind livrarea bunurilor în domeniul de activitate aferent obiectului contractului ce urmează a fi atribuit	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Certificat de conformitate de la producătorul produsului oferit	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Autorizație de reprezentare în Republica Moldova, inclusiv cu service centru autorizat		prezentat			
Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Declaratie de Garanție a bunului	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția de bună execuție	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat	prezentat
Deservirea pentru 1000 moto-ore trebuie să fie inclusă în preț	prezentat	prezentat			

Tractorul să dețină certificat EUR 1		prezentat			
--------------------------------------	--	-----------	--	--	--

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1- Achiziționarea unui tractor multifuncțional, cu echipamente	Agrotrac Prim SRL	828271.96	1 buc	+	-
	FPC APROCOMTE H SRL	1088 750.00	1 buc	+	+
Lot 2 - Tomberoane/Pubele pentru implementarea sistemului de colectare a deșeurilor	Eximotor SA	299999.00	1 buc	+	+
	Hidrosystems ML SRL	329900.00	1 buc	+	+
	ABS	341000.00	1 buc	+	+
	FPC APROCOMTE H SRL	436250.00	1 buc	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
Agrotrac Prim SRL	Necorespunderea specificatilor tehnice solicitate de autoritatea contractanta.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate ☐

Pentru toate loturile ☐

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

Costul cel mai scăzut ☐

Cel mai bun raport calitate-preț ☐

Cel mai bun raport calitate-cost ☐

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Achiziționarea unui tractor multifuncțional, cu echipamente	FPC APROCOMTEH SRL	1 buc	1 088 750.00	1 088 750.00	1162500.00
Tomberoane/Pubele pentru implementarea sistemului de colectare a deșeurilor	EXIMOTOR SA	1 buc	299 999.00	299 999.00	359998.80

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. __ lit __.

Argumentare: _____

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Agrotrac Prim SRL	15.08.2025	[se specifică SIA RSAP, <u>e-mail</u> , fax, poștă, etc]
FPC APROCOMTEH SRL	18.08.2025	[se specifică SIA RSAP, <u>e-mail</u> , fax, poștă, etc]
EXIMOTOR SA	18.08.2025	[se specifică SIA RSAP, <u>e-mail</u> , fax, poștă, etc]

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☒ 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice	☐ 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐
	☐ 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax ☐

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea:	Numărul și data contractului/ acordului-cadru	C o d CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru	Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru
					fără TVA	inclusiv TVA		
FPC APROCOMTEH SRL	1002600035188		44 26.08.2025		1 088 750.00	1162500.00	31.12.2025	31.12.2025
EXIMOTOR SA	1002600034712		45 26.08.2025		299 999.00	359998.80	31.12.2025	31.12.2025

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate):

Au fost aplicate criterii pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?	(DA/NU) _____
Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate (lei MD):	_____ (îndicați suma cu TVA)
Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	
Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate:	Prețul cel mai scăzut ☐ Costul cel mai scăzut ☐ Cel mai bun raport calitate-preț ☐ Cel mai bun raport calitate-cost ☐

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Galeru Ion

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 25 din 26.08.2025

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria com. Bubuieci
Localitate	mun. Chișinău, s. Bubuieci
IDNO	1007601010459
Adresa	mun. Chișinău, s. Bubuieci, str. Toader Bubuioș 28
Număr de telefon	022-41-48-32, 067435837
E-mail oficial	primar@bubuieci.md
Adresa de internet	www.bubuieci.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Inga Negara, 067435837, primarie.bubuieci@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	Licitație deschisă
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Nu se aplică
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Lucrări
Obiectul achiziției	Lucrări de construcție a terenului de minifotbal
Cod CPV	45200000-9
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1754475747943
	Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1754475747943?tab=contract-notice
	Data publicării: 06.08.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	www.achizitii.md ;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	Da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat: www.bubuieci.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: Da
	Link-ul: 27.01.2025
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	Nu se aplică
Sursa de finanțare	Buget de stat;
Valoarea estimată (<u>lei</u> , fără TVA)	911 000,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire: **nu sunt**

4. Modificări operate în documentația de atribuire: **nu sunt**

5. Până la termenul-limită (data 22.08.2025, ora 10:00), a depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	Livart Prim S.R.L.	1012600038364	Artur Carabadjac

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	Livart Prim S.R.L.
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
DUAE	prezentat
Propunerea financiară	prezentat
Propunerea tehnică	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertei (Anexa nr.8)	prezentat
Declarație privind experiența similară (Anexa nr. 12)	prezentat
Declarație privind lista principalelor lucrări executate în ultimul an de activitate (Anexa nr. 13)	prezentat
Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (Anexa nr.14);	prezentat
Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului (Anexa nr. 15)	prezentat
Aviz pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor (Anexa nr.22);	prezentat
Certificate de atestare profesională	prezentat

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lucrări de construcție a terenului de minifotbal	Livart Prim S.R.L.	777 858,02	1 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale
(Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu sunt

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu sunt

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot

11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lucrări de construcție a terenului de minifotbal	Livart Prim S.R.L.	1 buc.	777 858,02	777 858,02	933 429,62

15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

Denumirea operatorului economic	Data transmiterii	Modalitatea de transmitere
Livart Prim S.R.L.	26.08.2025	SIA RSAP, e-mail

16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

17. Contractul de achiziție încheiat:

Denumirea operatorului economic	IDNO	Întreprinderea	Numărul și data contractului		Cod CPV	Valoarea contractului		Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de executare al contractului
						fără TVA	inclusiv TVA		
LIVART PRIM S.R.L.	1012600038364	Cu capital autohton		25.08.2025	44100000-1	777 858,02	933 429,62	31.12.2025	2 luni

18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criterii de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criterii de durabilitate): nu se aplică

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, aceasta au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:

Alexei PERCEMLÎ

DARE DE SEAMĂ
privind modificarea contractului
de achiziții publice/acordului-cadru

Nr. 09/L/25 din 26.08.2025

I. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Cimișlia
Localitate	Or.Cimișlia
IDNO	1007601005914
Adresa	Bd.Ștefan cel Mare 14
Număr de telefon	024124135
Număr de fax	024125739
E-mail oficial	www.achizitii@cimislia.mc
Adresa de internet	www.cimislia.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Sobețchi Iulia, 067734156, www.achizitii@cimislia.mc

II. Date cu privire la procedura de achiziție:

Tipul procedurii de achiziție	☐ Cererea ofertelor de prețuri ☒ Licitație deschisă ☐ Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* ☐ Altele: [Indicați]
Obiectul achiziției	Elaborarea documentației de proiect și deviz „Construcția complexului sportiv în zona de revitalizare a orașului Cimișlia”
Cod CPV	45200000-9
Valoarea estimată a achiziției	4 785 400,00
Nr. și link-ul procedurii (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1735221280707 Link-ul: MTender Public Portal (gov.md)
Data publicării anunțului de participare	Data publicării: “26” decembrie 2025
Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind proiectul (proiectele) la care se referă anunțul respectiv (după caz)	

III. Date cu privire la contractul de achiziție/acordul-cadru:

Tipul contractului de achiziție/acordului-cadru	☐ Bunuri ☐ Servicii ☒ Lucrări
Contractul de achiziție/acordul-cadru se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene	☐ Da ☒ Nu
Sursa de finanțare	☐ Buget de stat; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☒ Alte surse: <i>Bugetul local</i>

Data deciziei de atribuire a contractului de achiziție/ acordului-cadru	18.02.2025
Denumirea operatorului economic	SRL „Cimtermic”
IDNO al operatorului economic	1007605004579
Nr. și data contractului de achiziție/acordului-cadru	Nr: 31/25 Data: 03.03.2025
Valoarea contractului de achiziție/acordului-cadru	Fără TVA: 4 000 000,00 Inclusiv TVA cota 0 : 4 000 000,00
Termen de valabilitate	30.09.2025
Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului	120 zile

IV. Date cu privire la modificările necesare a fi efectuate:

Tipul modificărilor	☐ Micșorarea valorii contractului ☒ Majorarea valorii contractului ☐ Modificarea termenului de executare/ livrare/ prestare ☐ Modificarea termenului de valabilitate ☐ Rezoluțiunea contractului ☐ Altele: [Indicați]
Temeiul juridic	art. 76 alin. (7) pct. 1 din Legea 131/2015
Creșterea prețului în urma modificării (după caz)	
Modificarea anterioară a contractului de achiziții publice/acordului-cadru (după caz)	
Alte informații relevante	

V. Descrierea achiziției înainte și după modificare:

Contract de lucrări: „Construcția complexului sportiv în zona de revitalizare a orașului Cimișlia”

- Suma contractului pana la modificare : 4 000 000,00 lei
- Se includ lucrări, în sumă de + 595 514,77 lei (cinci sute nouăzeci și cinci mii cinci sute paisprezece lei, 77 bani).

Valoarea totală a contractului va constitui : 4 595 514,77 lei (patru milioane cinci sute nouăzeci și cinci mii cinci sute paisprezece lei, 77 bani).

VI. Descrierea circumstanțelor care au făcut necesară modificarea:

Deplasându-ne la obiectul susnumit am constatat următoarele:

1.Deoarece proiectul a fost elaborat în anul 2017 cu iluminare în perimetrul stadioanelor, conform standartelor noi în domeniul electricității, este necesară amplasarea iluminatului în afara perimetrului stadioanelor din considerente de securitate.

2.Dat fiind faptul, că la betonarea fundației la terenul de baschet la latura adiacentă terenului de fotbal existent este necesară demontarea parțială a pavajului, din cauza montării cofrajului și așternerea din nou a acestuia (cu folosirea pavajului existent);

3. De asemenea, s-a constatat că la stadionul de fotbal, dat în exploatare în anul 2015, dar care este parte integrantă a întregului complex sportiv, la pavajul dintre intrare și tribunele spectatorilor, din cauza exploatării mai intense au apărut denivelări semnificative, care pot provoca traumarea copiilor. Din acest motiv apare necesitatea restabilirii pavajului cu reînnoirea stratului de fundație (cu folosirea pavajului existent).

4. În vederea respectării normativelor de securitate și protecție civilă, conform standardelor internaționale și naționale (legislația privind protecția împotriva incendiilor și normele ISU), orice obiectiv public destinat aglomerărilor de persoane trebuie să dispună de căi de acces special destinate echipajelor de intervenție – ambulanțe, pompieri, forțe de ordine. Lipsa acestora atrage riscuri majore și poate conduce la neautorizarea funcționării stadionului.

În acest sens s-a propus construirea căilor de acces pentru urgență către stadioane, care este esențială pentru a permite intervenția rapidă a ambulanțelor, pompierilor sau forțelor de ordine în cazuri critice;

5. Un alt element lipsă, dar recomandat de specialiști și aprobat de finanțatori sunt copertinele. Instalarea copertinelor asupra tribunelor este necesară pentru a proteja spectatorii de intemperii (ploaie, soare puternic, ninsoare), asigurând confortul și siguranța acestora. Totodată, contribuie la prelungirea duratei de folosire a utilajului stadionului, indiferent de condițiile meteo.

6. În perioada de execuție a lucrărilor, teritoriul adiacent stadioanelor este compactat de circulația mecanismelor (compactoarelor), camioanelor încărcate cu materiale de construcție, din care cauză apare necesitatea revitalizării teritoriului cu afânarea lui cu un strat de sol fertil (cernoziom) și înverzire.

Devizul de cheltuieli se anexează.

VII. Rezultatele examinării:

În rezultatul examinării necesităților de modificare a contractului de achiziție/acordului-cadru s-a decis încheierea acordului adițional privind majorarea contractului de achiziționarea a „**Construcția complexului sportiv în zona de revitalizare a orașului Cimișlia**”

Denumire operator economic	IDNO	Întreprinderea: Cu capital autohton / Cu capital mixt/asociere/ Cu capital străin	Nr. și data acordului adițional	Valoarea modificărilor (după caz)			Termen de valabilitate al contractului/acordului-cadru	Termenul limită de livrare/prestare/ executare al contractului/acordului-cadru
					Fără TVA	Inclusiv TVA cota 0		
SRL „Cimtermic”	1007605004579	autohton	142/25 26.08.2025	majorare	595 514,77	595 514,77	30.09.2025	120 zile

Conducătorul grupului de lucru:

Andronache Sergiu
(Nume, Prenume)

[Semnătură]
(Semnătură)

Agencia Achiziții Publice: mun. Chișinău, șos. Hincești, 53; tel.: 022-820-703; fax: 022-820-728;

e-mail: bap@tender.gov.md; www.tender.gov.md

Agencia Națională pentru Soluționarea Contestațiilor: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 124 et. 4; tel.: 022-820-652; fax: 022-820-651; e-mail: contestatii@ansc.md; www.ansc.md

